
LW. 42.989/9 02.

We Lwowie, dnia 20. czerwca 1902.

Sprawozdanie
Wydziału krajowego z czynności w zakresie przemysłu 

krajowego.

Wysoki Sejinie!
Na posiedzeniu z dnia 6. lipca 1901 powziął Wysoki Sejm na wniosek 

sejmowej komisy i przemysłowej następujące uchwały:
I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego 

z czynności w zakresie przemysłu krajowego z dnia 24. maja 1901 L. 33.344 
i dołączone dc niego sprawozdanie krajowej komisyi dla spraw przemysłowych 
za czas od 19. gridnia 1899 do 31. grudnia 1900 r

II. Sejm wzywa c. k. Rząd. aby wziął pod rozwagę utworzenie 
wyższego zakładu naukowego dla przemysłu keramicznego we Lwowie, a to 
przy współudziale kraju i w miejsce krajowej szkoły garncarskiej w Koromyi.

III. Sejm wzywa c. k. Rząd o wyznaczenie pewnego ryczałtowego 
funduszu rocznego, któryby łącznie z zasiłkami funduszu krajowego, mógł 
być użytym na urządzenie wystaw robót terminatorskich i subwencjonowanie 
wzorowych pracowni prywatnych za dobre udzielanie nauk’ zawodowej przyjmo
wanym do nich uczniom.

IV. Sejm wzywa c. k. Rząd o utworzenie w kraju stałych komisyj 
odbiorczych dla odbioru wykonywanych w zakresie drobnego przemysłu dostaw 
dla armii i oddawania tych dostaw drobnym przemysłowcom na dłuższy czas, 
a nie tylko na jeden rok.

V. Sejm upoważnia Wydział krajowy do przeprowadzenia budowy 
murowanego domu na pomieszczenie państwowej szkoły kowalskiej w Sułko
wicach, kosztem co najwyżej 27.000 K

VI. Na pokrycie wydatku budowy szkoły kowalskiej w Sułkowicach, 
wstawia Sejm jauo pierwszą ratę do budżetu krajowego na r. 1901 
w rubr. XVI. poz. 421 c. kwotę 6.000 K i upoważnia zarazem Wydział 
krajowy, aby celem pokrycia reszty kosztów budowy w sumie 21.000 K., 
wstawiał do preliminarza budżetu krajowego począwszy od r. 1902 przez lat 
pięć, takie kwoty, jakie okażą się potrzebne, celem pokrycia pc wyższej sumy
21.000 K wraz z oprocentowaniem jej, przez zaliczkowe pobranie całej sumy 
w r. b. z Banku krajowego.

VII. Sejm upoważnia Wydział krajowy do pokrywania, począwszy 
od dnia 1. stycznia 1902 r , z funduszu krajowego, procentów i rat 
anuitetowych od pożyczki zaciągnąć się mającej przez gminę nrasta Krakowa 
w sumie maksymalnej 70.000 K na budowę gmachu dla szkoły handlowej



i wstawiania na ten cel do preliminarza budżetu krajowego, począwszy od 
roku 1902 według planu dla 4% pożyczek hipotecznych z 29-letnim terminem 
spłaty w Banku krajowym obowiązującego, corocznie Kwoty 4.200 K. 
przez lat 29.

Sejm zastrzega przy tem, iż powyższa subwencya z funduszu krajo
wego staje się płynną dopiero z chwilą, gdy fundusze przez gminę miasta 
Krakowa, oraz przez Izbę handlową i przemysłową w Krakowie na budowę 
szkoły handlowej w Krakowie przeznaczone, zostaną na prowadzenie 
budowy wyczerpane.

Subwencya funduszu krajowego nie może jednak w żadnym razie
być zwiększoną, natomiast ma być zmiejszoną o tyle, o ile po wypracowaniu 
szczegółowych planów okazałoby; się, że gmach za mniejszą kwotę od obecnie 
w przybliżeniu na 232.318 K. ODliczonej może być wybudowany.

VIII. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w myśl uchwały 
sejmowej z 7, lutego 1895 r. w czesie jak najkrótszym, ile możności na 
najbliższej sesyi, przedłożył Sejmowi projekt zasad, według których wyznaczać 
należy płace kierowników, instruktorów technicznych i nauczycieli krajowych 
szkół fachowo-przemysłowych i krajowych warstatów instrukcyjnych. W pro
jekcie należy uwzględnić warunki stabilizacyi na zajmywanej posadzie i zgodnie 
z uchwałą sejmową z 15. stycznia 1887 r. przyznać prawo do emerytury
zasługującym na to funkcyonaryuszom.

IX. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu 
z krajową komisyą dla spiaw przemysłowych przeprowadził studya i zebrał 
materyały mogące posłużyć do ułożenia programu zakładania szkół przemy
słowych, i program taki przedłożył Sejmowi we właściwym czasie.

X. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby starał się zaprowadzić 
kursa majsterskie dla tych rzemiosł, dla których dotąd me ma w kraju 
szkół zawodowych lub warstatów instrukcyjnych.

XI. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w celu utworzenia 
posady referenta technicznego przy krajowej komisyi dla spraw przemysłowych 
wstawił odpowiednią kwotę do budżetu krajowego na rok 1902.

XII. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby przy szkołach prze-
-  myślowych starał się popierać powstawanie większych przedsiębiorstw prze

mysłowych, w daaym razie przedsiębiorstw fabrycznych; wreście
XIII. Rezolucyę p. Maryewskiego wraz z poprawką p. Michalskiego 

przekazuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosków 
Qa najbliższej sesyi sejmowej.

Nadto powziął Wys, Sejm przy rozprawach nad rub. XVI. wydatków 
budżetu krajowego na r. 1901 na posiedzeniu z dnia 9. lipca 1901 następu
jącą uchwałę:

XIV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby ponownie w sposób 
energiczny i stanowczy ewentualnie z zagrożeniem wstrzymania wszelkich 
zasiłków z funduszów krajowych na cele szkół państwowych udzielanych 
domagał się u rządu nietylko przyznawania dotacyi państwowej w pełnej 
należnej, wysokość' jednej trzeciej części wykazanej cyfry kosztów utrzymania 
uzupełniających szkół przemysłowych ale w ogóle ze względu na rosnące 
potrzeby pizemysłu i rękodzieła zwiększenia subwencyi państwowej na celo 
szkolnictwa przemysłowego.

O wykonaniu powyższych uchwał, tudzież o czynnościach swych 
z zakresu przemysłu krajowego zdaje Wydział krajowy sprawę w następu
jące® przedłożeniu, przyczem jednak nadmienia, że w przedłożeniu tem 
ogranicza się do omówienia tych uchwał i tych spraw o tyle, o 'le ich nie 

Alegat omówiła w dałączonem •/. tu sprawozdaniu z swych czynność, za czas od
1. stycznia 1901 do 31. grudnia 1901 krajowa komisya dla spraw przemy
słowych, lub też o ile one postąpiły naprzód już po zamknięciu sprawozdania 
komisyi.

Zarazem zaznacza Wydział krajowy, że oddzielnie przedkłada Wys 
Sejmowi sprawozdanie w przedmiocie wydania nowego statutu komisyi kra
jowej dla spraw przemysłowych, dalej sprawozdanie w przedmiocie powiększenia



dotacyi funduszu przemysłowego, wreszcie sprawozdanie w przedmiocie przed
łużenia mocy obowiązującej ustawy o uwomieniu przedsiębiorstw przemysłowych 
od płacenia niepaństwowych dodatków do podatków.
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Szkoły prze- W stanie szkół przemysłowych uzupełniających nie zaszła żadna
uzupełnia .ez™aaa M  ostatniego sprawozdania,, które Wydział krajowy Wys." Sejmowi 

n J ‘c przedłożył. Ilość szkół czynnych w bieżąc/m roku szkolnym jest taka sama, 
jak w ubiegłym, wynosi ogółem 50. Rokowania, prowadzone z miejscowemi 
czynnikami, o utworzenie szkół tej kategoryi w Starym Samborze, Turce 
i Trembowli, nie dały dodatnich rezultatów, gdyż ofiarowane prestacye nie 
odpowiadały warunkom, ustanowionym przez Wys. Sejm w uchwale z dnia 
5. maja 1900. Natomiast jest w toku sprawa utworzenia z początkiem nad
chodzącego roku szkolnego 1902/3 drugiej szkoły przemysłowej uzupełniającej 
w Kołomyi,' gdzie czynniki miejscowe zadeklarowały na rzecz powstającej 
szkoły prestacye w wysokości 7s ogólnych kosztów prócz kosztów pomie
szczenia, opału, oświetlenia i obsługi, które fundusz gminny sam ma pokrywać.

Zorganizowanie i utworzenie rej szkoły zależnem już tylko będzie 
od zapewnienia c k. rządu, że 7s kosztów utrzymania pokryje z funduszu 
państwowego.

Od zapewnienia w ogóle pokrywania z funduszu państwowego 73 kosztów 
u trzy me nic wszystkich szkół przemysłowych uzupełniających zależnem też jest 
zorganizowanie ich na podstawie statutu normalnego po myśli uchwały Wys. 
.Sejmu z 5. maja 1900, upoważniającej Wydział krajowy do tego pod jednak 
między innemi także warunkiem, jeżeli c. k. rząd zabezpieczy dla każdej 
z tych szkół subwencyę państwową w wysokości 1/3 ogólnych kosztów utrzymania.

Tymczasem c. k. rząd nie tylko że dotąd tego nic zrobił, ale prze
ciwnie mimo przedstawienia ze strony Wydziału krajowego z dnia 16. kwie
tnia 1901 L. 82173/00 redukuje stale subweucye państwowe dla szkół tej 
kategoryi. W ostatnim roku t. j. 1901 w miejsce żądanych i uzasadnionych 
63.211 K. przyznało Ministerstwo wyznań i oświecenia tylko 55,100 K., 
Skutek z tego był taki, że wedle z a m k n i ę c i a  r a c h u n k o w e g o  za 
r. 1901 fundusz krajowy pokrył wydatki tych szkół w kwocie 62178 K. 34 gr., 
prestacye lokalnych czynników dały 60154 K., a skarb państwa 55.100 K. 
Wobec takiego stanu rzeczy wstrzymał się Wydział krajowy z przeprowadze
niem poleconej organizacyi, mimo, że wszystkie kroki przygotowawcze już 
poczyniono, gdyż przeprowadzając ją tez zapewnienia ze strony skarbu pań
stwa pokrywania 7> kosztów, naraziłby fundusz Krajowy na to, iżby stale 
zastępywać musiał fundusz państwowy, gayż wedle zamierzonej organizacyi 
i postanowień statutu normalnego ma Wydział krajowy sprawować cały zarząd 
administracyjny tych szkół, a w szczególności zarządzać funduszami, ściągać 
dochody i asygnować wydatki. Jeżeliby zaś i w przyszłości dotacya skarbu 
państwa, wstawiana do preliminarza w wysokości 7s części kosztów utrzy
mania, miała być systematycznie obniżaną, byłyby nieuniknione niedobory, 
któreby sprawujący admimstracyę sam pokrywać musiał.-

Dopóki tedy ta sprawa nie zostanie unormowaną tak, iak tego wy
maga wspomniana uchwała Wys Sejmu, Wydział krajowy nie przystąpi do 
wprowadzenia w życie normalnego statutu w szkołach przemysłowych uzu
pełniających Wszelkie bowiem po przeprowadzeniu organizacyi bez zape
wnienia się co do pokrywania 73 części kosztów utrzymania później podej- 
mywane starania o dodatkowe asygnowanie brakujących kwot niewątpliwie 
chybiłyby celu, gdyż i teraz na czynione w tym kierunku przedstawienia 
o przywrócenie skreślonej z r. 1901 k r̂oty odpowiedziało c. k. Ministerstwo 
oświaty za pośrednictwem c. k. rady szkJnej krajowej w piśmie z dnia 2. lutego 
1902 L. 2392, że mimo przyznania słuszności motywom, przytoczonym przez 
Wydział krajowy nie może uczynić zadość żądaniu, ponieważ nie dysponuje 
potrzebnemi na ten cel środkami.
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Do liczby szkół zawodowych, czynnych w ostatnim roku, przybyły 
w czasie objętym niniejszem sprawozdaniem cztery nowe zakłady, mianowicie 
trzy kraj. szkoły koszykarskie w Dynowie (pow. Brzozów), w Jurkowie (pow. 
Brzesko) i w Wielowsi (pow. Tarnobrzeg), jedna kraj. szkoła kołodziejska 
w Tłumaczu Szczegóły organizacyi, tudzież skład ciał nadzorczych i personalu 
nauczycielskiego podaje sprawozdanie kraj. komisyi przemysłowej.

W toku organizacyi jest kraj. szkoła dla sto^rstwa w Tarnopolu, 
która swe powstanie zawdzięczy głównie ofiarności tamtejszej kasy oszczędności.

Pomijając resztę szczegółów co do szkół zawodowych, ponieważ o nich 
i o ich oddziaływaniu na przemysł krajowy wyczerpująco zdaje sprawę ko- 
misya przemysłowa, Wydział krajowy poprzestaje na omówieniu kwestyi 
umieszczenia dwóch z pomiędzy nich, mianowicie: szkoły stolarskiej w Stani
sławowie, i szkoły dla nauki wyrobu zabawek w Jaworowie.

Szkoła stolarska w Stanisławowie, umieszczona w lokalu pohotelowym, 
wynajętym początkowo za 1600 E  rocznie, później za 2400 K., a w ostatnim 
roku za 3200 K., ma go z dniem 1. maja 1903 opróżnić, gdyż nowonabywca 
postanowił zajętemi przez szkołę ubikacyami inaczej rozporządzić. Wszelkie 
poszukiwania przy pomocy miejscowych władz za wynajęciem nowego lokalu 
nie odniosły skutku, gdyż w domach, budowanych wyłącznie na mieszkania, 
niemożebnem jest bez znacznych, a kosztownych przeróbek umieścić szkoły 
w ogóle, a tern mniej szkoły zawodowej, potrzebującej bardzo obszernych 
i widnych ubikacyi, w którychby można było ustawić warsztaty.

Wzmagająca się nadto stale z roku na rok frekwencya w tej szkole — 
w ostatnim roku było już 61 uczniów— uniemożliwia umieszczenie w jednym 
czynszowym nie na szkołę budowanym domu. Umieszczenie zaś szkoły w dwóch 
domach, pominąwszy nawet niekorzyści stąd dla samej nauki wynikające, 
wymagałoby prócz jednorazowego znacznego wydatku na adaptacyę bardzo 
wysokiej rocznej opłaty czynszu za najem.

Niewidząc wobec takiego stanu rzeczy innego wyjścia postanowił 
Wydział krajowy przedłożyć Wys. Sejmowi wniosek na zezwolenie na budowę 
własnego domu dla tej szkoły. Projektowany budynek stanąłby na gruncie, 
który Wydział krajowy korzystając z nadarzającej się sposobności nabył na 
własność kraju. Grunt ten oglądał przed nabyciem członek kraj. komisyi 
przemysłowej dyrektor tutejszej państwowej szkoły przemysłowej radca Gor- 
golewski i uznał go za odpowiedni. Wypracowawszy wedle jego wskazówek 
przez architektę Wydziału krajowego p. Kamienobrodzkiego plan obejmuje 
piątrowy budynek szkolny, krytą szopę na drzewo i murowaną susznię, ko
sztorys zaś oblicza koszta całej tej budowy wraz z urządzeniem studni z pompą, 
oparkanieniem i osztachetowaniem od frontu, ułożeniem chodnika i wybruko
waniem na 83.00C K.

Gdy opłacany w ostatnim czasie czynsz roczny wynosił już 3.200 K., 
gdy dalej wydatek na pomieszkanie kierownika czyni 600 K., zatem razem 
3 800 K. rocznie, co przy 4%  i 39 letniej amortyzacyi odpowiada kapitałowi
73.000 K., Wydział krajowy mniemał, że projektując za kwotę 83.000 K 
budowę domu, gdzieby szkoła znalała dostatnie i celowi odpowiednie umie
szczenie, a kierownik pomieszkanie, dzieła tylko z korzyścią dla funduszu 
kra;cwego, bo go za kwotę mało co wyższą od opłacanego obecnie czynszu 
robi właścicielem budynku przy jednej ! pryncypalnych ulic większego miasta.

Wydział krajowy nie żąda bowiem jednorazowego wyłożenia z funduszu 
krajowego kosztorysowej kwoty, lecz uprasza o pozwolenie na zaciągnięcie 
pożyczki w tej wysokości, spłacalnej w szeregu lat w ten sposób, że w miejsce 
dotychczasowego wydatku na opłacanie najmu wstawiać się ma w budżet tego 
zakładu kwotę, potrzebną na ratę amortyzacyjną.

We wnioskach pod VII. i VIII. uprasza Wydział krajowy o upoważnienie 
do tej budowy i o zezwolenie na zaciągnięcie amortyzacyjnej pożyczki.

Krajowy naukowy warsztat dla wvrobu zabawek w Jaworowie rozwinął 
się w ciągu pięcioletniego swego istnienia tak znakomicie, że zaszła konieczna 
potrzeba obmyślenia dlań innego pomieszczenia, gdyż dotychczasowe, chociaż 
jedyne jakie się w chwili powstawania zakładu znajdowało w Jaworowie, jest
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i za szczupłe i dla szkoły nieodpowiednie. Miejcowe czynniki oceniając nale
życie pożyteczne oddziaływanie szkoły na rozwój, ponniesieuie i uszlachetnienie 
tego przemysłu w całej okolicy i pragnąc wedle sił i możności złemu zaradzić 
postanowiły przystąpić do budowy domu, odpowiedniego na pomieszczenie tak 
kraj. szkoły zabawkarshiej, jakoteż subwencyonowanej przez kraj szkoły 
koronkarskiej, jeżeli im fundusz krajowy ze swej strony dopomoże do urzeczy
wistnienia tego zamiaru. — Mianowicie złożyły Rada powiatowa Jaworowska 
6000 K., gmina zaś miasta Jaworowa 8000 K., nadto uchwaliła ta ostatnia 
zaciągnąć pożyczkę w wysokości, potrzebnej na pokrycie reszty kosztów bu
dowy, jeżeli Wydział krajowy opłacać będzie ty turem czynszu za umieszczenie 
szkoły taką kwotę, jaka się okaże potrzebną na oprocentowanie i amorty- 
zacyę pożyczki.

Po zbadaniu przedłożonych planów po wprowadzeniu w me zmian, 
wskazanych głównie celem, dła którego projektowany budynek ma słnżyć, po 
dokonanej wreszcie redukcyi w kosztorysie wyniesie ta budowa 70.000 R. 
Część tej sumy t. j. 14.000 K. pokrywają wspmniane datki, resztę t. j. 56.000 K. 
ma pożyczyć gmina i od tej sumy miałby fundusz krajowy opłacać anuiteiy 
tytułem czynszu.

Uznając ofiarność czynników miejscowych, oceniających należycie 
korzyści, jakie ludności tamtejszej przynosi tak pięknie rozwijający się i już 
ustaloną opinią cieszący się krajowy zakład naukowy, Wydział krajowy posta
nowił przychylić się do tego żądania gminy i przedkłada we wniosku pod IX. 
Wys. Sejmowi odpowiednie upoważnienie dla Wydziaru krajowego do uchwalenia.

W uchwałach Wys. Sejmu, przytoczonych na wstępie niniejszego 
sprawozdaria mieściło się pod Y. i VI. upoważnienie dla Wydziału krajowego 
do budowy domu na pomieszczenie państwowej szkoły kowalskiej w Sułkowi
cach. Z powodów od Wydziału krajowego niezależnych budowa ta nie została 
jeszcze dotąd rozpoczętą; spodziewać się jednak, wolno, że c. k. rząd w iate- 
resie zakładu, utrzymywanego kosztem skarbu państwa, przyspieszy swą 
decyzyę co do zatwierdzenia planów na budowę, że tem samem budowa ta 
będzie mogła w tym roku być rozpoczętą.

Uchwałami z -dnia 5. kwietnia 1892 i z 13. lutego 1897 polecił był 
Wysoki Sejm wdrożyć rokowara z rządem o założenie w Tarnopolu państwo
wego warsztatu dla nauki ślusarstwa maszynowego. Rokowania te dały wynik 
ujemny, gdyż c. k. Rząd w r. 1896 oświadczył, iż sprawc założenia i utrzy
mywania takiego warsztatu jest czysto lokalnego znaczeria, że zatem c. k. 
Rząd mógłby jedynie zakład taki, gdyby faktycznie powstał, subwencyonować 
z funduszu państwowego.

Dopiero pod koniec ubiegłego roku na skutek petycyi rady miasta 
Tarnopola, wniesionej' do Rady państwa i popartej skutecznie przez naszą 
delegacyę, zmieMło Ministerstwo oświaty pierwotne zapatrywanie i okazało 
skłonność do utworzenia w Tarnopolu takiego zakładu jako państwowego, 
ieżeli czynniki miejscowe wystawią własnym kosztem potrzebne budynki.

Rokowania, których się Wydział krajowy w interesie. sprawy podjął 
z kasą oszczędności miasta Tarnopola, reprezentacyą miejską i z reprezentacyami 
sąsiednich powiatów, wprawdzie nie są jeszcze ukończone, pozwalają jednak 
już teraz mieć uzasadnioną nadzieję, że dadzą rezultat pomyślny, że tedy 
drogą dobrowolnych ofiar zbierze się kwota, potrzebna na wystawienie odpo
wiednich budynków. Fundusz krajowy również będzie musiał ze względu na 
znaczenie tej szkoły dla znacznej części kraju pewną kwotą przyczynić się 
do urzeczywistnienia tego projektu. Że jednak, jak wspomniano, rokowania 
nie są jeszcze ukończone, Wydział krajowy nie przedstawia na teraz wniosku 
nie znając wysokości zobowiązania, j rkieby na Skarb krajowy przyjąć należało. 
Natomiast proponuje Wydział krajowy we wnioku pod V. zgodme z kraj. 
komisyą przemysłową wezwanie do Rządu o przystąpienie do utworzenia 
tej szkoły w Tarnopolu.
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Jtrajowa W wykonaniu uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 24. stycznia 1899,
, ŝ ac.y® op podstawie umowy z c. k. Ministerstwem oświecenia i wydanego przez 

czalna^ne- Wydział krajowy statutu i regulaminu, została urządzona i dnia 3. kwietnia 
chaniczno- br. do użytku publicznego oddana krajowa stacya doświadczalna mechaniczno- 
technolo- technologiczna.

giczna wc W myśi umowy zamianował Wydział krajowy uchwałą z dnia 7. li-
Lwowie g ôpada 1900 L. 71395 p. Tadeusza Fiedlera, profesora mechaniki 

i teoryi maszyn c. k. Szkoły politechnicznej kierownikiem tej stacyi, poru- 
czając mu jednocześnie jej urządzenie.

Urządzenie stacyi kosztowało ogółem włącznie z dotacyą c. k. Rządu 
i z kosztem utrzymania jej w r. 1901 ogółem 25.100 koron. Kollaudacyę 
urządzenia wykonał pod względem budowy pan Adolf Kamienobrodzki, pod 
względem wewnętrznego urządzenia maszyn i sprzętów, urządzenia wodociągów 
i oświetlenia c. k. radca inspekt, kolei państwowych p. Ignacy Drewnowski. 
W sprawozdaniach przedłożonych Wydziałowi krajowemu pod 9. listopada 
r. z. i w d. 7. lutego r. b. L. W. 76987/901 i 10279/902, obaj wyrazili się
0 urządzeniu stacyi z wielkiem uznaniem, podnosząc odpowiednie i tanim 
kooztem wykoaane zaadaptowanie lokalności do celów stacyi, oraz dobre 
funkcjonowanie maszyn. Wymagało ono jednak bardzo wiele pracy i bardzo 
wiele pilności ze strony kierownika stacyi prof. Tadeusza Fiedlera. Znaczną 
część tej pracy musiał wykonać kierownik, bez pomocy asystenta, którego 
niemożna było przez dłuższy czas pozyskać, bo skromne udotowanie tej 
posady i tymczasowy jej charakter mogą tylko przyciągnąć co najwyżej mło
dego mechanika ze szkoły przemysłowej, a nie takiego, który ukończył 
wyższy zakład naukowy.

Pierwszy konkurs na tę posadę rozpisany pozostał bez rezultatu, 
dopiero później powiodło się kierownikowi stacyi skłonić p. Augusta Halawę 
do objęcia tej posady. Pierwszego kwartału bieżącego roku użyto dla wypró
bowania maszyn i narzędzi, oraz dla wprawienia asystenta i laboranta do 
wykonywania prób. Od 1. kwietnia stacya funkcyonuje prawidłowo przyjmując
1 wykonując zgłoszenia interesentów'. Regulamin stacyi wyszczególniający 
badania, jakie stacya może obecnie wykonywać i podający także taksy tak 
za roboty specyalne jak i za analizy chemiczne nadesłanych Stacyi materya- 
łów. wydrukowano w 1.000 egzemplarzach i rozpowszechniono w kraju. Taksy 
stacyi oznaczono niżej, aniżeli w podobnych zakładach we Wiedniu. Wydział 
krajowy nie wątpi, że Stacya przyniesie wiele korzyści przemysłowi budo
wniczemu w kraju.

Inne sprawy. Zeszłoroczne uchwały Wysokiego Sejmu, przytoczone na wstępie ni
niejszego sprawozdania, a w szczególności uchwały pod II.—IV., zawierające 
wezwania do c. k. rządu, zakomunikowano Prezydyum c. k. Namiestnictwa 
pismem kancelaryi sejmowej z dnia 6. lipca 1901 L. s. 2404.

Na pytanie, jaki skutek odniosły te rezolucye, otrzymał Wydział kra
jowy pismem c. k. Prezydyum Namiestnictwa z dnia 18. stycznia b. r. 1. 
672/pr. wiadomość, że wezwanie pod. II. i III. przesłano c. k. Ministerstwu wy
znań i oświecenia, wezwanie zaś pod IV. c. k. Ministerstwu wojny i obrony 
krajowej.

Uchwałę pod VII zakomunikowano Magistratowi miasta Krakowa 
z wezwaniem do przedłożenia planów zamierzonej budowy gmachu dla szkoły 
handlowej oraz sprawozdania, kiedy jest zamierzone rozpoczęcie budowy, tu
dzież wykazu rozporządzalnych na ten cel funduszów. Dotąd nie otrzymał 
Wydział krajowy żadnej w tym kierunku relacyi.

W sprawie poruszonej rezolucyą p. Maryewskiego pod XIII,, odniósł 
się Wydział krajowy w pierwszym rzędzie do c k. Namiestnictwa o 'nforma- 
°y§) w jakiem stadyum znajduje się sprawa ustawodawczego, przez c. k. Rząd 
projektowanego, uregulowania ubezpieczenia robotników, tudzież o udzielenie 
mu odnośnych materyałów i przedłożeń rządowych. Do tej pory nie otrzymał 
Wydział krajowy żadnych informacyi.
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Uchwały pod VIII.—XII. i XVI udzielił Wydział krajowy komisyi 
przemysłowej z wezwaniem do przedłożenia umotywowanych wniosków w każ
dej ze spraw, poruszonych temi uchwałami. Że jednak z kończjeą się kaden- 
cyą Wys. Sejmu gasną mandaty członków komisyi przemysłowej, komisya 
w dawnym składzie nie chcąc przesądzać opinii przyszłej komisyi wstrzymała 
się z wypowiedzeniem swego zdania, nowo wybrana zaś komisya, miała czas tak 
zaabsorbowany czynnościami wstępnemi, że nie była dotąd wstanie zająć się 
bliżej temi sprawami i dla tegu też rzecz cała musiała uledz opóźnieniu aż 
do najDliźszej sesyi sejmowej.

Z mocy postanowień ustawy krajowej z 11. kwietnia 1893 Dz. u. 
kr. Nr. 21 uwolnił Wydział krajowy od opłacania niepaństwowych dodatków 
do podatków:

c. k. uprz. fabrykę papieru Zygmunta Weisera w Sassowie;
Towarzystwo stolarzy w Kąlwaryi Zebrzydowskiej;
Fabrykę kartonaży Aleksandra Miziewicza w Dmtkowcach pod 

Kołomyj; ;
Towarzystwo dlajj wyrobów koszykarskich, stowarzyszenie zarejestro

wane z ograniczoną poręką w Wiązownicy;
Pierwszą galic. fabrykę impregnowania drzewa hr. Ed Mycielskiego 

z Sp, w Trzebini.
W czasie, objętym niniejszem sprawozdaniem, korzystali poniżej 

wymienieni z dobrodziejstw fundacyi, utworzonych dla celów przemysłowych, 
mianowicie:

1. Z fundacyi Wincentego Lodzia Ponióskiego, przeznaczonej na 
premie dla czeladników rzemieślniczych, wylosowali:

I. Premię w kwocie 1608 K Józef Romano,
II. „ „ „ 1340 K Franciszek Szargot,
m  » » » X Michał Krupa,
IV. „ „ „ 804 K Marceli Lenartowicz,
2. Z fundacyi im. Feliksy Maryi z hr. Golejewskich-Czarkowskiej 

przyznano bezprocentowe pożyczki na otwarcie własnych pracowni czeladnikom:
1) Antoniemu Tureckiemu, krawcowi,
2) Józefowi Zagórskiemu, introligatorowi,
3) Wincentemu Szymkiewiczowi, kapelusznikowi,
4) Wilhelmowi Gąsiorowskiemu, rzeźbiarzowi,
5) Janowi Szczurkowskiemu, stolarzowi,
6) Stanisławowi Piątkiewiczowi, rzeźbiarzowi,
7) Piotrowi Mędrysie, rzeźbiarzowi,
8) Grzegorzowi Piotrowowi, szewcowi.
Stypendya na kształcenie się w obranym zawodzie za granicą 

otrzymali z tej fundacyi
1) Józef Zbyszewski. elektrotechnik.
2) Jan Rykała, rzeźbiarz,
3) Franciszek Sulik, stolarz,
4) rr?deusz Pietrzykowski, ślusarz,
5) Konstanty Kuźma ślusarz,
6) Tomrsz Swiderski, stolarz,
7) Antoni Rubański. ślusarz,
8) Karol Palidwór, krawiec;
na kształcenie się w kraju
1) Stanisław Czarkowski,
2) Józef Stróży ński,
3) Stejan Ostrowski,
4) Ludwik Kwmtowaki,
3. Z fundacyi Franciszka Steczkowskiego z Jasła otrzymał stypendyum 

czeladnik stolarski Jan Kazimierz Janicki.
Na podstawie powyższego przedłożenia i na podstawie dołączonego 

sprawozdania kraj. komisyi przemysłowej, której wnioski Wydział krajowy 
iprzyimuje, Wydział kraiowy wnosi:



Wysoki Sejm raczy uchwalić:
I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego 

z czynności w zakresie przemysłu krajowego z dnia 20. czerwca 1902 
L. 42989 i dołączone do niego sprawozdanie kvaj. komisyi dla spraw prze
mysłowych za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1901.

II. Sejm wzywa ponownie c. k. rząd, aby w zamian za nie aktywo
wany dotąd oddział keramiczny przy państwowej szkole przemysłowej we Lwo
wie, i w miejsce krajowej szkoły garncarskiej w Kołomyi, któraby w takim 
razie została zwiniętą, przystąpił do utworzenia wyższego Zakładu naukowego 
dla przemysłu keramicznego we Lwowie.

IIL Wzywa się c. k. rząd, ażeby przj państwowych szkołacn przemy
słowych we Lwowie i Krakowie urządził specyalne oddziały elektro-techniczne.

IV. Wzywa się c. k. rząd, ażeby przystąpił do urządzenia stałych 
kursów dla palaczy i dozorców maszyn parowych, tudzież dla maszynistów
kolejowych przy c. k szkole politechnicznej we Lwowie.

V. Wzywa się c. k. rząd, ażeby przystąpił do urządzenia zawodowej 
szkoły ślusarsko-mechanicznej z szczególnem uwzględnieniem maszyn i narzę
dzi rolniczych w Tarnopolu, o któią to szkołę już od kilkunastu lat czynione 
są u rządu zabiegi.

VI. Wzywa się c. k. rząd, ażeby przy c. k. wyższej szkole handlowej 
we Lwowie utworzył t. z. jednoroczny kurs abituryentow dla aspirantów ban
kowych, i dążył do tego również przy wyższej szkole handlowej w Krakowie.

VII. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wystawienia na gruncie, 
stanowiącym własność funduszu krajowego, a objętym 1. w. h. 3220 gm. k. 
Stanisławów, budynku murowanego na pomieszczenie kraj. szkoły stolarskiej 
w Stanisławowie kosztem, nieprzekraczającym 83.000 K.

VIII. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia pożyczki w kwo
cie 83.000 K. w gotówce i do wstawiania corocznie w budżet tego zakładu 
krajowego, w miejsce dotychczasowego wydatku na opłacanie czynszu takiej 
kwoty, jaka się okaże potrzebną na oprocentowanie i amortyzacyę zaciągnię
tej pożyczki

IX. Sejm upoważnia Wydział krajowy do opłacania corocznie gminie 
m. Jaworowa, tytułem czynszu z lokalności, zajętych pod szkołę zabawkarską 
i koronkarską takiej kwoty, jaka się okaże potrzebną do umorzenia w ciągu 
33 lat 4%°A> pożyczki kommunalnej, mającej się zaciągnąć przez gminę m. Ja
worowa w maksymalnej wysokości 56.000 K. w Banku krajowym na budowę 
potrzebnego na ten cel gmachu.

Coroczne opłacanie czynszu, ustałoby jednak i przed powyższym ter
minem, gdyby z jakiegokolwiek powoda szkoły te przestały istnieć.

Z Raay Wy dziani k ra jow ej Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy.
A. Potocki w r.

Sprawozdawca:
Tadeusz Romanowioz w. r.

Członek Wydziału krajowego.
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Z końcem r. 1901, wraz z kadencyą Sejmu krajowego, upłynęła druga sze
ścioletnia kadencya urzędowania Komisyi kraj. dia spraw przemysłowych, zorgani
zowanej na podstawie statutu, nadanego jej uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 19 
stycznia 1888.

W  skład Kom'syi powołanych zostało w r. 1396 30-tu członków, a to : w myśl 
§. 6. statutu krajowego ze strony Wydziału krajowego pp. C h r z a n o w s k i  Leon, 
F r a n k e  Jan, M e r u n o w i c z  Teofil, M o c h n a c k i  Edmund, M i c h a l s k i  Michał, 
Na w r a t i l  Arnulfj K o t  ter Jan, S o ł t y ń s k i  August, S z c z e p a n o w s k i  Stani
sław, S z u c h ; e w i c z  Włodzimierz, Dr. W e i g e  1 Ferdynand, Dr. W e r e s z c z y ń s k i  
Józef, Z a c h a r j e w i c z  Julian, Dr. Z g ó r s k i  Alfred, Z i m a  Franciszek. Drugą po
łowę członków, przybrała Komisya w myśl powołanego §. statutu swego na posie
dzeniu, odbytem w dniu 23. lutego r. b. Przybrani zostali pp. B a c z e w s k i  Leopold, 
B i e c b o ń s k i  Wojciecn, C i u c h c i u  ski  Stanisław, G o r a y s k i  August, G o r g o -  
l e w s k i  Zygmunt, I l o r o s z k i e w i c z  Stanisław, Dr. K o i i s c h e r  Henryk, K o s 
s u t h  Stefan, P a w l e w s k i  Bronisław, br. P o t u l i c k  Franciszek, Schaybi ' Karo l ,  
S t r y j e ń s k i  Tadeusz, W c z e l a k  Józef, Z i e m b i c k 1’ Gwalbert i Ź a r d e c k i  
Bolosław.

Z biegiem czasu nastąpiły zmiany w powyższym składzie. Śmierć zabrała 
pięciu członków, a to: L. Chrzanowskiego, St. Szczepanówskiego, Dr. F. Weigla, J. 
Zacbarjewicza i Fr. Zimę W  skutek rezygnaoyi ubyli E. Mochnacki, St. Kossutn, 
br. Fr. Potulicki i T. Stryjeński.

W  r. 1899 zasilił Wydział krajowy Komisyę nowymi członkami, powołując 
w skład tejże pp. Ignacego D r e w n o w s k i e g o ,  Władysława E k i e l s k i e g o  i Ta- 
deusza F i d l e r a .  Nadto w skutek rezygnaoyi p. Tadeusza R o m a n o w i c z a  ze 
stanowiska członka Wydziału krajowego i Szefa Departamentu II., który w myśl 
statutu Komisyi wchodzi z urzędu w skład tejże, jako jej wiceprezes i szef biura, 
zaszła ta zmiana, że kierownictwo biura i zastępstwo prezesa w Komisyi objął Dr. 
Józef W e r e s z c z y ń  ski  jako członek Wydziału, a p. T. R o m a n o w i c z  został przez 
Wydział krajowy na członka Komisy: zaproszonym.

Przewodniczącym Komisyi był do października 1901 J. E. Stanisław br. 
B a d e n i ,  od października 1901 J. W. Andrzej br. P o t o c k i ,  jako Marsza
łek krajowy, zastępcami przewodniczącego p. August G - o r a y s k i  i do chwili zgonu 
ś. p. Julian Z a c h a r j e w i c z ,  trzecim wiceprezesem z urzędu p. T. R o m a n o w i c z ,  
a następnie Dr. J. W ę r e s z c z y ń s k i.

Do stałej sekcyi administracyjnej, załatwiającej sprawy w zastępstwie Komisyi 
pełnej, należeli pp. J. F r a n k e ,  Z. G o r g ol  e w ski ,  M. M i c h a l s k i ,  A. Na wr ąt i ^  
A, S o ł t y ń s k i ,  J. W c z e l a k ,  J. Z a c h a r j e w i c z  i Dr. A. Z g ó r s k i  Po śmienfi 
śp. J. Zacbarjewicza zajął jego miejsce w sekcyi p. T. R o m a n o w i c z .

Delegatem Komisyi do Sekcyi III. Rady szkolnej krajowej, zajmującej Aę 
sprawami szkół przemysłowych, byl p. J. D r e w n o w s k i  z powodu tego wyboru 
także do stałej sekcyi admistracyjnej dodatkowo przydzielony.

Obowiązki sekretarza Komisyi przez całe sześciolecie pełnił p. Jubusz St ar ke l .
W  sprawozdaniach corocznych przedstawiała Komisya obraz swych czynności, 

rozwoju szkolnictwa przemysłowego i ruchu pożyczek, udzielanych na cele przemysłowe. 
Obecnie zestawiamy ogólne daty z tych wszystkich działów za ostatnie sześciolecie.
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I. R o z w ó j  s z k ó ł  p r z e m y  s ł o w y c h  u z u p e ł n i a j ą c y c h ,  będących pod 
zarządem Komisyi i Wydziału krajowego, a od r. 1899 pod kierownictwem dydakry- 
ozno-pedagogioznem Rady szkolnej krrjowej, przedstawia się w najogólniejszych 
cyfrach jak następuje:
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, Kosdta utrzymania wedle preliminarzy 
(w koronach)

ze źródeł 
miejsc.

z fund. 
krajowych

ze skarbu 
państwa R a z e m

1896 45 5.165 74 54.922 40.648 39.644 135.214
1897 45 5.540 71 56.672 46.630 46.520 149.522
1898 47 5.989- 78 56.522 49.650 46.704 152.876
1899 47 6.‘289 74 54.930 53.632 53.732 162.294
1900 49 6.491 74 57.440 57.610 57.914 172.964
1901 50 6.445 75 60.154 65.789 55.200 181.143

II. Na rozwój s z k ó ł  p r z e m y s ł o w y c h  z a w o d o w y c h ,  będących pod 
zarządem Komisyi i Wydziału ta aj owego w ciągu ubiegłego sześciolecia, daje pogląd 
następująca tabelka:

R o k

Lic
zb

a 
sz

kó
ł

I lo ś ó

u c z n ió w

Koszta utrzymania wedle preliminarzy' 
(>v koronach)

ze źródeł miejscowych 
i ze sprzeda
ży wyrobów

z fund. 
krajowych

ze skarbu 
państwa R a z e m

1896 81 838 54.344 75.326 55.760 185.430
1897 81 762 56.044 94.976 58.968 209.988
1898 34 871 71 082 114.294 60.800 246.176
1899 35 934 88.322 119.260 63.812 271.694
1900 42 1.057 91.836 134 940 64.240 291.016
1901 45 1.000 91.286 113.178 70.480 274.944

W  jakich rękodziełach była młodzież w krajowych szkołach zawodowych 
kształconą, oraz ilu i w jakich zawodach naukę pobierało, przedstawia wykaz 
następujący:

Zawód
rękodzielniczy

W r. 1896 W  r. 1897 W  r, 1898 W  r. 1899 W r. 1900 W r. 1901

u c z n i c w i e u c z e n n i c e

no
£SI

iiSIrÓc3fi
a-
<D

P

no
£SI

iN
c3 ■ 
f i

a
<D VS1 J fi

N
O

£SI

iSI
c3fi

a<DSI
r“{

NO
£SI

iSI
c3fi

a<DSI
ęS

Ń
O

£ , SJ,

iSIrÓc3fi
a<DSI03

ŃO
£

j

iSI
T 3c3fi

1
Nc3
r—i

K oszykarstw o 76 76 88 5 93 110 11 121 141 17 158 207 42 249 123 130 253-
K ołodziej stwo 84 2 86 93 1 94 102 — 102 107 — 107 90 — 90 83 — 83
Stolarstw o . . . B5 4 39 . 34 6 40 58 4 62 66 7 73 73 28 101 69 21 90
Zabaw karstw o — — — 12 9 21 21 13 34 24 12 36 23 2 25 21 5 26
Garncarstwo . . 28 24 52 32 10 42 43 20 63 35 37 72 31 11 42 25 10 Bh
Szewstw o . . . 96 93 189 93 2 95 104 28 132 101 20 121 84 28 112 71 49 12tó
T kactw o . . . . 154 35 189 138 28 166 156 10 166 170 13 183 191 13 204 162 27 189
P ow róźn ictw o . . 10 30 40 10 25 35 11 20 31 12 19 31 _ .— _ — 6 6
K oronkarstw o 126 20 146 120 10 130 114 15 129 109 3 112 125 19 144 104 29 133
H afciarstw o . . 13 8 21 36 10 46 27 4 31 36 5 41 47 13 60 33 32 65
M urarstw o . . . 30 30 — — _

622 216 838 656 106 762 746 125 871 801 133 934 871 186 1.057 691 309 1.000
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W  zakresie bezpośredniego popierania przemysłu przez u d z i e l a n i e  n i s k o  
o p r o c e n t o w a n y c h  p o ż y c z e k  przedsiębiorstwom przemysłowym z krajowego 
funduszu przemysłowego, przedstawia się akcya Komisyi i Wydziału krajowego za 
ostatnie sześciolecie w najogólniejszych cyfrach (z opuszczeniem groszy) jak następuje :
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1896 28 197.727 12 99.776 23 96.964 19 82.601 11 77.200 31 249.587 124 803.857 240.270 1.055.129
1897 29 271.962 12 88.888 24 85.533 23 112.346 13 86.764 83 240.523 134 886.016 244.566 1,135.383
1898 29 255.455 11 77.867 28 ] 30.898 26 182.381 13 109.521 35 293 339 142 1,049.461 120.000 1,176.781
1899 29 186.700 12 88.938 25 126.238 26 248.209 16 114.254 38 312.121 146 1,076.460 145.000 1,276.460
1900 28 173.477 11 75.122 24 117.366 22 245.105 16 100.297 44 389.214 145 1,100.581 145.000 1,301.781
1901 28 175.565 9 152.553 22 103.684 20 231.783 14 81.312 48 445.392 141 1,190,289 145.000 1,405.409

Pełna Komisya' odbyła w ciągu ub.egłego sześciolecia 18 posiedzeń , a stała 
sekcya administracyjna 96 posiedzeń. W  miarę rozszerzania się agend z powodu po
mnożenia szkół przemysłowych, liczniejszych podań o stypendya na odbywanie nauni 
zawodowej, próśb o zasiłki na cele przemysłowe, pożyczki i t. d., wzmogły się znacz
nie zajęcia biurowe Komisyi.

Przechodzimy obecnie do szozegółowego sprawozdania wyłącznie za r. 1901.

I. Szkoły przemysłowe uzupełniające.

Szkół przemysłowych uzupełniających było w ubiegłym roku szkolnym 50, 
k j. o jedną więcej (w Chrzanowie) niż w r. 1900. Kosze utrzymania ich, jak to 
przedstawia dołączona tabela •/., preńmmowanym był na 181.143 korom Subwencyaze Aiejj, I. 
Skarbu państwa, wyasygnowana na utrzymanie tycn szkół rozporządzeniem Mini
sterstwa wyznań oświecenia z d. 12. lipca z. r. L. 14.224 wynosiła ogółem tylko 
55.100 koron. W  porównaniu z1 żądaniami, przedstawionemi przez Komisyę w kwocie 
68.789 koron, była ona o 18.689 koron niższą, a gdy to postanowienie Ministerstwa 
■wiadomcm już było przed uchwaleniem budżetu w Wysokim Sejmie, musiały być 
cyfry subwencyi rządowej w preliminarzu krajowym zredukowane, ażeby nie opierać 
się na cyfrach złudnych i nie sprowadzić trudności w utrzymaniu rzeczonych szkół.
'rak ni Bstosunkowem obcięciem żądanych kwot subwencyjnych została zachwianą 
podstawa utrzymania szkół przemysłowych, w której starano się zawsze doprowadzać 
do 4 /3. części udział czynników miejscowych, funduszu krajowego i skarbu państwa- 

^obec wydatku 60.154 koron z pierwszego z pomienionych źródeł i 65.789 koron 
z funduszu krajowego, przyczyniło się państwo w roku 1901 nierównomiernie, bo 
tylko 55.100 koron wynoszącą kwotą do utrzymania szkół przemysłowych uzupełnia
jących w Galicyi. Gdyby stosunek ten nie był w przyszłości wyrównany, i przesu
nięto stale koszta utrzymania tych szkół na czynniki lokalne i fundusz krajowy, 
obawiać by się należało nietylko zastoju w dalszem rozszerzaniu nauki przemysłowej 
Uzupełniającej, ale nawet zwijania zakładów dla niej przeznaczonych.

W  ciągu roku 1901 przedstawiła Komisya Wydziałowi krajowemu wnioski 
na utworzenie dalszych trzech szkół przemysłowych uzupełniających, a to w S ta. rym 
S a m b o r z e ,  T u r c e  i T r e m b o w l i .  Wydział krajowy uznał wszakże, iż deklaro-
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wane prestacye na utrzymanie tych szkół ze źródeł miejscowych są jeszcze za matę 
i wniosków Komisyi na razie nie zatwierdził, lecz wdrożył dalsze rokowania o pod
niesienie kwoty zasiłków miejscowych. Skutkiem tego szkoły te na rok 1901/02 nie 
weszły jeszcze w życie.

Liczba uczniów szkoły przemysłowej uzupełniającej w Kołomyi wzrosła do 
tego stopnia, że musiano przystąpić tam do utworzenia oddziałów równorzędnych 
i koszt ich utrzymania w znacznej części przyjąć na fundusz krajowy. Z klas tych 
równorzędnych wytwarza się na rok 1902/8 druga samodzielna szkoła w Kołomyi, 
podobnie jak w Przemyślu.

Poza kwotami, preliminowanemi w budżetach szkół przemysło ypych uzupełniają
cych na środki naukowe, przeznaczono dalsze zasiłk na wzuogacenie środków nau
kowych w szkołach w Chrzanowie i Podgórzu.

Do nauki rysunków konstrukcyjnych dla uczniów, mających do czynienia 
z obróbką drzbwa, uznano za wskazane, ażeby zbierać początkowe wyroby uczniów 
szkół dla przemysłu drzewnego, mianowicie takie, które wyłącznie dla obznajomienla 
się z połączeniami drzewnemi bywają wykonywane i nie mają dalszego przeznaczenia, 
i rozsyłać je  jako modele do szkół przemysłowych uzupełniających. Zarówno krajowe 
jak i rządowe szkoły drzewne oświadczyły się z całą gotowością zbierania takich 
wyrobów i oddawania je  bezpłatnie na użytek szkół przemysłowych uzupełniających.

Co do szczegółów frekwencyi, kTasyfikacyi i stanu nauki w szkołach prze
mysłowych uzupełniających zdaje sprawę c. k. Bada szkolna krajowa, do której na
leży nadzór nad temi szkołami. Sprawozdania z wizytacyi, dokonywanych przez c. k. 
inspektorów szkolnych, nie były ani Wydziałów krajowemu ani Komisyi udzielane, 
pomimo, że udzielanie im tych raportów do wiadomości, zostało rozporządzeniem c. k. 
Ministerstwa wyznań i oświecenia z d. 24 maja 1898 L. 12810 (IV. 2.) zastrzeżone.

|l. Szkoły przemysłowe zawodowe.

Szczegółowy pogląd na ilość, frekweuoyę i koszta utrzymania krajowych szkół 
zawodowych i pracowni stale subwencyonowanyeh, dają dołączone tu •/. dwa wykazy 
statystyczne.

Jest tych zakładów razem 45, tj. więcej o t r z y  w porównaniu ze stanem 
r. 1900. Nadwyżka ta wynikła z wprowadzenia do wykazu k u r s ó w  dl a  p r z e 
m y s ł u  k e r a m i c z n e g o  w P o d g ó r z u ,  kursu m a j s t e r s k i e g o  d l a  s z e w c ó w  
w K r a k o w i e  i s u b we n  c y o no w an e g o  w a r s z t a t u  dla n a u k i  p o w r o ż n i -  
c t w a  w S t r y j u ,  o którym już w zeszłorocznem sprawozdaniu była mowa.

Równocześnie wypada wszakże zaznaczyć, że stały k u r s  d l a  p o d m a j 
s t r z y c h  m u r a r s k i c h  w S i e n i a w i e ,  aczkolwiek wykazem objęty, nie był 
w ubiegłym roku czynnym, głównie skutkiem zaniedbania ze strony czynników miej
scowymi, które się do utrzymania rzeczonego kursu obowiązały.

Liczba uczniów jest o 57 mniejszą, niż w r. 1900. Ubytek ten spowodowa
nym został przeważnie (80 uczniów) nieczynnością kursu murarskiego w Sieriawie, 
a zresztą odnosi się w małej liczbie do szkół stolarskich, garncarskich, tkackich 
i koronkarskich.

Koszta utrzymań a, główme wskutek odpadnięcia niektórych kredytów nad
zwyczajnych, są o 17.072 K. niższe od kwoty preliminowanej na r. 1900. Na obniżkę 
tę wpłynęło zresztą w przeważnej części zredukowanie subwenoyi, których na r. 1901 
żądano ze skarbu państwa. Żadania, przedstawione przez Kornisyę c. k. rządowi, wy
nosiły 77.740 K., a do preliminaiza państwowego wstawiono jedynie 62.400 K. tj. 
o 15.280 K. mniej od postawionego żądania.



Przechodzimy obecnie do poszczególnych działów szkół zawodowych.
W  zakresie s z k ó ł  k o s z y k a r s k i c h  zorganizowano trzy nowe zakłady a to 

w D y n o w i e ,  J u r k o w i e  i W  i e l o w s i.
W  D y n o w i e ,  miasteczku powiatu brzozowskiego, dostarczyła gmina bez

płatnie obszernego pomieszczenia na szkołę i zobowiązała się uchwałą z d. 18 sier
pnia 1899 dostarczać potrzebnego szkole opału, oświetleria i obsługi, Wydział po
wiatowy w Brzozowie złożył ze swej strony deklaracyę z d. 30 czerwca 1900 do 
Ł. 1334, mocą której obowiązuje się przez lat sześć wypłacać corocznie po 200 K. 
ka utrzymanie szkoły. Świadczenia te ze strony czynników lokalnych uznał Wydział 
krajowy za wystarczające i uchwałą z d. 10 stycznia 1902 postanowił szkołę koszy
karską w Dynowie zorganizować. Organizacya ta przyszła do skutku, instruktorem 
szkoły został mianowany Roman S o b o l e w s k i  wychowaniec szkoły koszykarskiej 
w Czerwonej Woli, dostarczono szkole potrzebnych narzędzi i przyborów i w poło
wie marca b. r. rozpoczęła się już nauka przy współudziale 13-tu uczniów.

W  skład komitetu, zarządzającego szkołą, wchodzą. JW Zdzisław S k r z y ń 
ski ,  poseł na Sejm krajowy, jako kurator, Dr. Ferdynand B e n o n  i jako delegat 
Wydziału krajowego, W. ks. Gabryel S a ł u s t o w  cz ze strony Wydziału powiato
wego, Wp, Józef N a r a j e w s k i  ze strony miasta.

W  J u r k o w i e ,  w powiecie brzeskim, deklaracyą z d. 24 maja 19(Jł, zobo
wiązał się właściciel Jurkowa J. W. hr. Adam M a r a s s e  do bezpłatnego dostarcze
nia budynku, opału, oświetleniu i obsługi na rzecz szkoły koszykarskiej tamże. Na 
Utrzymanie tej szkoły zobowiązała się Rada powiatowa brzesKa pismem z d, 9 stycznia 
1901 L. 5202 udzielać z funduszów powiatowych rocznie po 600 K  Uznawszy zobo
wiązania te za wystarczające, postanowił Wydział krajowy uchwałą z d. 18 paź
dziernika 1901 utworzyć szkołę koszykarską w Jurkowie. Instruktorem rzeczonej 
sznoły mianowanym został Floryan i i e r a r i m o w i c z ,  b. wychowanek Zakładu 
sierot i ubogich Stanisława hr Skarbka w Drohowyżu, a następnie szkoły koszy
karskiej w Dżurowie. Szkołę zaopatrzono w potrzebne narzędzia i przybory, a re
gularna nauka rozpoczęła się w ciągu kwietnia b. r.

W  skład komitetu zarządzającego tą szkolą wchodzą: W . p. Adolf L g o  tiki, 
właściciel sąsiednich dóbr Tymowa, jako kurator, hr. Adam Mar as s e ,  jako zastępca 
kuratora i Dr. Szymon B er  n adz ik  o w s ki ze strony Wydziału powiatowego.

W W i e l o w s i ,  w powiecie tarnobrzeskim, urządzonym został już w roku 
1899 wędrowny kurs koszykarstwa, który na prośbę gminy i Wydziału powiatowego 
jeszcze na rok 1900 przydłuźono. Gdy nauka miała już być zamkniętą i instruktor 
gdzieindziej przeznaczony, poczęła robić gmina usilne zabiegi, ażeby naukę koszy
karstwa w Wielowsi przez zaprowadzenie stałej szkoły koszykarskiej utrwalić. Uzy
skała gmina w tych zabiegach poparcie Wydziału powiatowego, a gdy w końcu przedło
żoną została ze strony zwierzchności gminnej Wielowsi doklaracya z dnia 20. marca 
1901 co do bezpłatnego oddania dawnego, bardzo odpov iedniego budynku szkolnego 
i ogródka na pomieszczenie szkoły koszykarskiej oraz opłacania corocznie po 100 K 
&a utrzymanie szkoły, gdy nadto właściciel dóbr Wielowsi JW. Zdzisiaw hr. Tar
gowski zobowiązał się dawać rocznie przez 10 lat po 3 sągi miękkiego drzewa na 
opał szkoły i po 10 kóp wikliny na pniu jako materyał koszykarski, a Wydział po
wiatowy w Tarnobrzegu w myśl deklaracy1 z dnia 27. marca 1901, po 200 koron 
tocznie na utrzymanie szkoły przez cały czas jej istnienia — została szkoła koszy
karska w Wielowsi uchwałą Wydziału krajowego z dnia 18. października 1901 zor
ganizowana. Instruktrorem jej pozostał poprzedni nauczyciel wędrowny, Jan K w a 
ś n i e w s k i ,  a w skład komitetu zarządzającego wchodzą: W. ks. kanon;k W łady
sław C i e c h a n o w i c z ,  proboszcz miejscowy, jako kurator, dr. Leonard O r z e c h o -
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ws ki  z rumienia Wydziału powiatowego i p. Władysław O s o w s k i  jako delegat 
gminy Wielowieś.

Co do dawniejszych szkół koszykarskich jest do nadmienienia, że nauka od
bywa się w nich prawidłowo, a zbyt produkcyi uczniów nie natrafia na trudności. 
Sara kraj jest jeszcze znacznym odbiorcą własnych wyrobow koszykarskicn, przed 
którymi ustąpiły niimal zupehre wyroby importowane, a produkuya dalsza na wy
wóz, poza granioe kraju, czeka tylko na odpowiednią przemysłowo-handlową orga- 
nizacyę sił koszykarskich, które się w szkołąch krajowych wykształciły. Nauka pra 
ktyczna wymaga pewnego ożywienia przez wprowadzenie nowych, nowym prądom 
w sztuce stosowanej odpowiadających form. Okaże się też nieodzownem urządzenie 
kursów uzupełniających dla instruktorów szkół koszykarskich, ażeby ich wprawić 
więcej w rysunku, uszlachetnić smak i przyswoić im nowsze formy wyrobow.

Co do zmian w poszczególnych szkołach zaznacza się zmianę instruktora 
szkoły koszykarskiej w Z a t o r z e ,  którym jest obecnie Jacenty Kas i a ,  wychowa- 
niec szkoły koszykarskiej w. Czerwonei Woli, dający rękojmię lepszego prowadzenia^ 
nauki od swego poprzednika, który szkołę zaniedbywał — oraz rozszerzenie zakresu 
naulu w szkole koszykarskiej w R u d k a c h ,  gdzie przez zadmerżawiemo sąsiadujących 
ze szkołą gruntów nad Wiszenką, zarządzono produkcyę własnego materyału i wią
żące się z tern pouczania i pracę przy kulturze i wycinaniu łoziny.

Szkół koszykarskich krajowych liczymy obecnie jedenaście, a oprócz tego 
cztery prywatne, stale subwencyonowane pracownie, maj ),ce na celu praktyczne 
kształcenie młodzieży w koszykarstwie.

Do istniejących trzech s z kó ł  k o ł o d z i e j s k i c h  w Kamionce strumiłowej, 
Grybowie i Grzymałowie, przybyła w roku ubiegłym czwarta, a to w Tł umaczu.  
Wzmiankowano już o tern w sprawozdaniu za rok 1900. Po powzięciu przez Wydział 
krajowy zasadniczej uchwały, że szkoła ta ma przjjść do skutku, przystąpił Wydział 
tłumacki do wystawienia dla niej dogodnego i stosunkówo okazałego budynku, 
kuźni, szopy i magazynów. Pod zimę r. 1901 zostały budynki wykończone, a stara
niem Komisyi krajowej dla spraw przemysłowych l z przeznaczonych na ten cel 
kredytów, wyposażono je w potrzebne sprzęty, warsztaty, kowadła, miechy, narzę
dzia, wieszcie w przybory szkolne i zapasy materyałów, aby można było naukę 
rozpocząć.

Na wprowadzenie szkoły w życie i ki irowanie nią w pierwszych początkach, 
wysłanym został prowizorycznie doświadczony kierownik szkoły kołodziejsko- ciesiel
skiej w Kamionce Strumiłowej, p. E. Paud l e r ;  na werkmistrzów fachowych do
dano mu J. L i s z k ę  dla kołodziejstwa i W. P o l e c h o ń s k i e g o  dla kowalstwa- 
Obaj ci werkmistrze odbyli przedtem dłuższą praktykę w szkole kamioneekiej, ażeby 
się szczegółowo z obowiązkami swoimi instruktorskimi obeznać. Do przedmiotów 
pomocniczych angażowanym został kierownik mibjscowej szkoły ludowej

Nauka rozpoczęła się dnia 12. marca b. r., a uczniów na I. rok przyjęto 
30-tu ze znaczniejszej liczby kandydatów, którzy się o przyjęcie ubiegali. Po za
kończeniu tego pierwszego roku nastąpi stanowcza organizacya grona nauczy
cielskiego.

Statut zakładu podajemy w załączeniu W  skład Komitetu zakładowego 
wchodzą: JW. Jan U r b a ń s k i  poseł sejmowy i Prezes Rady powiatowej w Tłu
maczu jako kurator, Alfred D o s c h o t  jako delegat Wydziału k i  jowego i delega> 
Wydziału powiatowego.

Szkoła kołodziejsko - ciesielska w K a m i o n c e  S t r u m ; ł o w e j  i dwa war
sztaty naukowe kołodziejskie w G r y b o w i e  i G r z y m a ł o w i e  mają zawsze dość 
uczniów i odpowiadają celowi nauki. Pomieszczenie pierwszej z nich pozostawia

8
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wiele do życzenia i domaga, się koniecznie nowych, budynków, ieśli szkoła ma być 
nadal w znośnych warunuach utrzymaną.

W  obu krajowych szkołach stolarskich w S t a n i s ł a w o w i e  i w K a l w a -  
r y i  Z e b r z y d o w s k i e  ] rozw^a się nauka prawidłowo i v idać w niej postępy. 
Uprzedzeniat szczególniej ze strony starszych zawodowców, z którymi miała szkoła 
Stanisławowska dawniej do walczenia, ustąpiły w znacznej częsc Ukończem ucznio
wie szkoły chętnie są przyjmowani w pracowniach prywatnych i okazują wiele zna
jomości rysunku i zręczności, szczególniej w wytworniejszem stolarstwie meblowem. 
Napływ uczniów, pragnących się zap.sać do szkoły, jest też coraz większy i musi 
się niejednemu pizyjęcia odmawiać. Tym uczniom ukończonym, którzy na wl»sną 
rękę pracownie pootwierali, przychodzi szkoła w pomoc radą i odstępuje im zamó
wienia, których sama wykonać me może.

W  Kalwaryi Zebrzydowskiej następuje coraz bliższe współdziałanie szkoły 
z miejscowem towarzystwem stolarzy, jurto przez wieczorne knrsa majsterskie 
w szkole, na których udziela się wprost pouczeń co do wykonywania mebli popra
wniejszych i bardziej stylowych, niż te, które dotychczas produkował tamtejszy prze
mysł stolarski — już to przez wydatną pomoc kierownika szkoły w prowadzeniu 
spraw towarzystwa, mających na celu wspólne zakupno materyałów i najkorzystniej
szy zbyt gotowych wyrobów.

Dla szkoły stolarskiej w Stanisławowie ma być postawionym własny, celowi 
odpowiedni budynek. Plac pod budowę został juź zakup1 m y , ustalenie szczegółów 
planu i urządzenia budynku jest w toku. Do opędzenia kosztów budowy przyczynia 
się gmina kwotami, opłacanemi przez nią obecnie na umieszczenie szkoły w obcym 
budynku, gdzie dalsze utrzymanie szkoły jest niemożliwem.

Także i szkołę stolarską w Kalwaryi postanowiono inaczej umieścić. Budynek 
w którym dotychczas szkoła była pomieszczoną, a który przedstawiał rozliczne nie
dogodności, zresztą zbyt jest zawilgocony i . już dziś potrzebowałby znacznych reparacyi 
i uzupełnień — odstępuje się gminie m. Kalwaryi na inne cele, za zwrotem zasiłku, 
którym się fundusz krajowy do wystawienia go przyczynił, a podjąć się ma budowę 
całkiem nowego, zupełnie celowi odpowiadającego budynku, w którym także i ma
szyny pomocnicze, dla użytku miejscowych stolarzy, mają znaleźć pomieszczenie. 
Rzecz jest w toku.

Dla s z k o ł y  z a b a w k a r s k i e j  w J a w o r o w a  stała się również kwestya 
odpowiedniego budynku, kwestyą dalszego jej rozwoju i bytu.

Szkoła ta, w 1896 roku założona, objawia już dziś tendencyę bardzo silnego 
rozwoju i może się stać rozstrzygającą o utrzymaniu, wzmożeniu i udoskonaleniu 
dawnego przemysłu jaworowskiego, jako środka znacznie korzystniejszego niż dotąd 
zarobkowania ludności. W yroby szkoły jaworowskiej zyskały wielką wziętość, zaro
bek uczniów, którzy się juź w szkole wykształcili, zachęca do coraz szerszego ko
rzystania z nauki — lecz szkoła nie może większej liczby uczn'ów przyjmować, bc 
jest jak najgorzej pomieszczoną. Tylko więc odpowiedniejsze pomieszczenie może jej 
dać podstawę do szybkiego i iak najpomyślniejszego rozwoju.

Wskazywaliśmy juź na to w sprawozdaniu zeszłorocznem. Od tego czasu po
sunęła się sprawa o tyle naprzód, że gmina m. Jaworowa postanowiła już zaciągnąć 
pożyczkę na wystawienie odpowiedniego budynku, i uiszczać nadal po 1 .0 0 0  R  ro- 
°fcni 3 na koszta opału, oświetlenia . oosług:. których szkoła w nowym budynku wy
magać będzie. Nadto znaczną kwetą na zakupno placu pod budowę i same koszta 
Wdowy przyczynia się Rana powiatowa Jaworowska, a fundusz krajowy opłacać ma 
raty pożyczkowe tytułem czynszu za lokal na szkołę dopóty, dopóki szkoła w budynku tym 
Wdzie pomieszczona. Plany nowei budowy są już wypracowane i zdaje się, że jeszcze

2
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w ciągu b. lata budowa zostanie rozpoczęta. Na poczet umarzać się mających rat 
pożyczkowych wstawiono na razie 800 koron do preliminarza szkoły na rok 1902.

S z k o ł a  g a r n c a r s k a  w K o ł o m y i  czym' niewątpliwie bardzo znaczne 
postępy, tak pod względem nauki w zakresie kaflarstwa i garncars+wa zdobnego jako 
też wydoskonalenia czerepu i techniki w wykonywaniu naczyń. Okazy jej wyiobów 
cieszą się coraz większem wzięciem. Gdy jednak nie ma dotychczas przemysłowców, 
którzyby zdobycze naukowe tej szkoły chcieli i umieli dla szerszej produkcyi 
zużytkować, a tem samem i ukończonym uczniom szkoły kołomyjskiej pracę we 
właściwym im zakresie i odpowiedni zarobek zapewnić — gdy zatem dalsi ucznio
wie, pomimo starannego wykształcenia, z trudnością już tylko zńajdują w kraju za
jęcie — grozi toj szkole zanik frekwencyi, a to tem bardziej , że na podupadający 
z roku na rok miejscowy przemysł garncarski nie może on już samą nauką wy
wierać wpływu, bo zawisło to od niezależnych od niej warunków pioduacyi handlu.

Inaczej zupełnie i odpowiedniej dla przemysłu keramięznego dałyby się w y
borne siły nauczycielskie tej szkoły zużytkować, gdyby przeniesiono tę szkolę do 
stolicy kraju, gdzie mogłaby ona na inne działy keramiki program swój rozszerzyć 
i gdzieby mogła łatwiej na przemysłowe zużytkowanie swej pracy liczyć. To spowo
dowało Komisyę, że już w sprawozdaniach za rok 1899 i 1900 szeroko sprawę prze
niesienia szkoły garncarskiej z Kołomyi do Lwowa omawiała, i że ponownie rzecz 
tę porusza i jeden z końcowych wniosków sprawozdania znowu temu przedmio
towi poświęca

Na k u r s a c h  dl a  p r z e m y s ł u  k e r a m i c z n e g o  w P o d g ó r z u ,  które 
z dniem 1. października 1900'w życie wprowadzone zostały, rozwija się nauka teore
tyczna bardzo dobrze. Już na b. kurs zimowy zapisanych było 21 uczniów, między 
nimi takich, którzy pracowali przedtem zawodowo w ceglarstwie, kaflarstwie lub 
przy wyrobie cementu. Nauka oparła się na starannie kompletowanych wzorach su
rowych materyałów i wyrobów a posiłkowana iest rysunkami, udzmlanymi podług 
planu nauki z bardzo dobrym skutkiem. Nastąpiła już jednak chwila, w której kurs 
teoretyczny, oprócz przewidzianych planem nauki wycieczek i ćwiczeń w fabrykach 
należy uzupełnić wykonywaniem pewnych prac laboratoryjnych i ćwiczeń prakty
cznych w samymźe zakładzie. co wymagać będzie większego nakładu. Kursa zostały 
już odpowiedniej w odstąpionej na ten cel realności miejskiej pomieszczone, gdzie 
również da się urządzać niezbedne laboratoryum szkolne, sala warsztatowa dla prze
rabiania materyałów przez samychźe uczestników kursu, oraz mufle i piec komorowy 
do próbnych wypalań. Takie skompletowanie kursów da im dopiero możność zupeł
nego osiągania celów naukę i oddania rzeczywistych usług przemysłowi keramicznemll 
w kraju przez odpowiednie kształcenie sił zawodowych.

Alegat V. c °  do k r a j o w e j  S t a c y i  k e r a m i c z n e j  przedstawiamy w załączeniu */•
sprawozdanie z jej czynności, spisane przez kierownika Stacyi, inżyniera Ed
munda Krzena.

Ilość i zakres działania k r a j o w y c h  s z k ó ł  s z e w s k i c h  nie uległy 
w ubiegłym roku żadnej zmianie. Jest ich trzy, a mianowicie w S t a r y m  Sąc z u  
W i t k o w i e  N o w y m  ; D o b c z y c a c h .

Obok szkół, przyczyniają się dzielnie ośmiotygodmowe m a j s t e r s k i e  k u r s a  
d l a  s z e w c ó w  do podniesienia znajomości nowoczesnego szewstwa, rysunku zawo
dowego i maszyn pomocniczych, które tak bardzo na rowinięcie rękodzieła szewskiego 
w ostatnich czasach wpłynęły. Począwszy od r. 1897 odbyły się już następujące 
kursa szewskie w kraju i

w r. 1897 od 20. stycznia do 3. marca dla 11 uczniów we Lwowie 
w r. ? od 4. paźdz. do 17. listop. dla 12 n u »
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w r. 1Ó98 od 8. stycznia, do 4. marca dla 14 uczniów w Krakowie 
w r. „ od 5. paźdz. do 27. listop. dla 14 „ „
w s. 1898 od 28. listop. do 22. kwiet. dla 14 „ we Lwowie
w r. 1899 od 3. paźdz. do 30. listop. i następnie od 2. stycznia do 15.

lutego 1900 specyalny kurs wieczorny dla 12 uczniów we Lwowie
w r. 1900 od 15. stycznia do 10. marca dla 14 uczniów we Lwowie 
w r. „ od 6. sierpnia do 29. wrześ. dla 14 „ „ „
w r. 1901 od 4. lutego do 30 marca dlą 14 „ w Krakowie
w r. „ od 24. paźdz. do 30. grud. dla 16 * „
Razem przeto odbyło się dotychczas 6 kursów we Lwowie z liczbą 77, i 4

bursa w Krakowie z liczbą 58 uczestników, czyli razem 16 kursów o liczbie łącznej
-*■35 uczestników, którzy w teorytycznej nauce, rysunkach i praktycznem wykony
waniu przy pomocy maszyn brali udział, a przy końcu kursów byli klasyfikowani 
i otrzymali świadectwa.

Dla n a u k i  p o w r o ź n i c t w a  istnieje subwencyonowana i jak najodpo- 
Wiedniej urządzona pracownia powroźnicza A W e g n e r a ,  b. instruktora szkoły Ra- 
dymnianskiej, w S t r y j u  i daje pomieszczenie 6 uczniom.

Wytworzenie zamierzonej w s p ó l n e j  p r a c o w n i  k ap e lu s z n i c z e  j 
w Myślenicach me posunęło się naprzód, głównie dla braku odpowiedriegc budynku, 
który gmina m. Myślenic łącznie z miejscowem Towarzystwem kapeluszników mają 
dopiero wystawić. Budynek obszerniejszy jest w ogól6 niezbędnym, jeśli w dalszym 
Wyrobie znaleść mają zastosowanie pomocnicze maszyny i przyrządy, dające możność 
zreorganizowania tamtejszej produkcyi kapeluszniczej, i zapewnienia z niej kapelu- 
sznikom większej niż dotąd korzyści. W  tymczasowej nauce i pomocy zawodowej 
Nastąpiła także przerwa, gdyż sprowadzony w tym celu z Czedh, instruktor Noca ' r  
dtnarł, a powołanie nowego w jego miejscu, bez równoczesnej organizacyi nauko
wego warsztatu, byłoby bezcelowem. Cały ciężar dalszej akcyi w podniesieniu prze
mysły kapeluszniczego w Myślenicach spoczywa zatem w dostarczeniu odpowiedniego 
budynku na pomieszczenie warsztatu.

W  dziewięciu s z k o ł a c h  t k a c k i c h  objętych wykazem za r. 1901 odby
wała się nauka normalnie i przy współudziale dostatecznej, od i1 ości krosien 
zależnej liczby uczniów. W  naturalnym rozwoju tych zakładów powinienby wszakże, 
P° dłuższem trwaniu zakładu, przesuwać się punkt ciężkości ze szkoły na współ
działające z nią towarzystwo tkackie. Bezpośredn cel założenia i utrzymania szkoły 
tkackiej nie jest teoretyczny, zasadząjący się na samemże kształceniu tkaczy, lecz 
da wprowadzeniu ich w pracę przemysłową już na miejscu, w związku z towarzystwem 
tkackiem, które szkołę wspiera. Otóż pod tym względem wypada niestety zaznaczyć 
Ze wyj %wszy akcyjne Towarzystwo tkackie w Łańcucie i Spółkę tkaczy im. św. Syl
westra w Krośnie, panuje w innych, drobnych Spółkach tkackich martwota, zastój, 
dawet zanik, tak, że nie wystarczają one, ażeby opuszczającym szkoły uczniom dać 
datychmiast utrzymanie i w ogóle ręczne tkactwo, w działach jegc żywotnych, w ea- 

kraju ożywić i rozwinąć. Toteż tkacze, wychodzący ze szkół zawodowych, zmu 
Szeni są zbyt często szukać pracy za granicą. Jest więc obecnie chwila najwłaściwsza, 
ażeby przez odpowiednią reorgamzacyę w kierunku jednoczenia rozproszonych usi
łować, za pewniać spółkom i energiczniejszymi przedsiębiorcom — podobnie jak w Bła
żowej i Andrychowie — więkśze fundusze i dążyć do przemysłowo-handlowego ure
gulowania ręcznej produkcyi tkackiej w całym kraju.

Szkoły koronkarslie w Z a k o p a n e m  i K a ń c z u d z e  funkcyonują prawi- 
"'owo przy współudziale dostatecznej liczby uczenie. Rozwinęła się również bardzo 
dobrze subwencyonowana szkoła koronkarska miejska w J a w o r o w i e .  Szkoła ko- 
r°dkarska w B o b o w e j  była przez dłuższy czas nieczynną w skutek choroby nau-

*
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czycielki. Zaszła tam również zmiana w zarządzie; w miejsce dawnego kuratora szkoły 
c. k. starosty p. Wiktora T u s t a n o w s k i e g o ,  zostai uproszony p. Wincenty W r ó 
b l e w s k i ,  lekarz miejscowy, na kuratora.

III. Wpływ szkół zawodowych na przemysł krajowy.

Dłuższe już istnienie niektórych szkół zawodowych w kraju, musiało wywo
łać potrzebę bliższego zbadania, co się z wychowańcami tych szkół dzieje, czy pra
cują po ukończeniu nauki w zawodzie obranym i czy tern samem przyczyniają się 
wprost do podniesienie produkcyi przemysłowej kraju.

Po ukończeniu roku szkolnego 1900/901 udała się też Komisja po raz pierw
szy do zarządów 27 dawniejszych szkół krajowych z żądaniem, ażeby zebrały i przed
stawiły jej o ile możności jak najszczegółowsze daty co do uczniów, którzy, ukoń
czywszy naukę w zakładzie, przeszli już w życie praktyczne.

Nie każdy Zarząd zakładu mógł żądaniu temu w całej rozciągłości uczynić 
zadość. Okazało się, że jest przeszło 15°/0 ukończonych uczniów, którzy, opuściwszy 
zakład, przestał się z nim komun-kowaó i których dalsze koleje nie są kierownikom 
zakładu znane. Nie wszystkie też daty, odnoszące się do reszty uczniów, są w spra
wozdaniach szkół wedle jednego szematu zestawione, i dopuszczają przeto pewną 
dowolność w grupowaniu cyfr statystycznych. Zawsze jednak zebrał się materyał 
ciekawy i co do głównych rzeczy niewątpliwie ścisły, z którego dało się zestawić 

Aley. VI, dołączoną tu •/. tabelę statystyczną.
"Wchodząc w poszczególne cyfry tego wykazu, możemy skreślić następujący 

obraz wpływu 27 szkół zawodowych na przemysł krajOwy. W  ciągu sześcio- do 
dmewięcio-letniego działania rzeczonych szkół, wydały one 1609 uczniów ukończo
nych, z których 1.025, tj. 6B-7°/0 pozostało w zawodzie, dla którego się w szkole 
kształcili. Należy jednak przypuszczać, że cyfra ich jest, lub w naj bliższej przyszło
ści będzie znacznie większa, gdyż ostatecznym ubytkiem są tylko zmarli w liczbie
66, z pomiędzy tych zaś, którzy czasowo służą w wojsku, i tych, co do których za
rządy szkół nie mogły zasiągnąó bliższych wiadomości, pracują niewątpliwie j iszczę 
dalsi w wyuczonym zawodzie, lub doń po ukończeniu służby wojskowej powrócą. 
Już obecnie zgłaszają się opuszczający wojsko uczniowie szkół zawodowych coraz 
częściej z prośbami o zasiłki na otwarcie warsztatu, widać więc, że nie można wszyst- 
kich, którzy poszli do wojska, uważać za straconych dla przemysłu. "Wielu wpraw
dzie przejdzie potem do zawodu kancelaryjnego, na pisarzy po urzędach, zwłaszcza, 
jeśli już w wojsku dc pomocy kancelaryjnej byli używani, lub zaciągną się do żar- 
aa/meryi — co jest także w zapiskach zarządów szkolnych notowane — lecz pewna 
ich liczba stanie znowu do pracy zawodowej.

A  więc procent 68'7, jako procent ty ch , którzy po ukończeniu nauki zawo
dowej w zawodzie pozostają, należy uważać za najniekorzystniejszy i przypuścić, że 
w rzeczywistości jest on znacznie większy.

Ciemniejszem w obrazie naszym jest porównanie cyfry tych, którzy, ukoń
czywszy naukę zawodową, w kraju nadal pracują, z tymi, co wyjechali za granicy 
aby pracę i zarobek znaleść. Pierwszych jest 894 czyli 87%, drugich 181 czyli lB°/0i 
a więo za dużo, bo zadaniem szkół naszych n; e może być kształcenie ludz1 zawo <■ ’ 
wych dla zagranicy, lecz dla własnego kraju i podniesienia jego przemysłu. W  cyfrach 
tych mieści się przeto przypomrienie, że jeśli oddzi dywanie ludzi zawodowych oa 
przemysł ma być wydatne, to należy wziąć energicznie w ręce o r g a n i z a  cy3  
p r z e m y s ł o w o - h a n d l o w ą  d r o b n e g o  i d o m o w e g o  p r z e m y s ł u  i z a p c
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mo c ą  n i e j  z a p e w n i ć  p r a c ę  i z a r o b e k  w y  c h c  w ańc  o m s z k ó ł  z a w o d o 
w y c h  w kraj  u.

Co do poszczególnych zawodów, o ile one zapewniają łatwiejsze zdobycie 
pracy i w których mniejszy procent uczniów przenosi się do innych zawodów, uka
zuje nam dołączony wykaz następujące stopn iwanie.

"W koronkarstwie pozostaje w zawodzie uczenie . . . .  
n stolarstwie „ „ uczniów
n szewstwie „ „ „ . . .
n kołodziejstwie (także ciesielstwie) pozostaje w zawodzie uczniów 
n koszykarstwie pozostaje w zawodzie uczniów 
» garncarstwie „ „ „ . . .
n tkactwie

9d 
92i/o 
76-7% 
70-2% 
61-1 °/0 
59-8°/0 
58-90/0

Co do stanowiska, jakie dziś w życiu zajmują ci, którzy przy zawodzie zo
stali , widzimy przed sobą bardzo znamienne daty. Instruktorami i werk mistrzami, 
ożyto w zawodowych szkołach czy fabrykach, jest 61 czyli około 6°/0, przodownikami, 
magazynierami itd. w szkołach, pracowniach i fabrykach, 55 czyli więcej niż 5 c/0, 
stanowiska samoistnych przedsiębiorców zajęło 216 tj. przeszło 21 °/0, pracownikami 
hj. czeladzią po warsztatach i fabrykach jest 381, a więc około 67°/0, na wyższe stu- 
dya, zawodowe adało się 10, tj. 1 °/0.

Procent tych, którzy zajęli stanowiska instruktorów i werkmistrzów, świad
czy chlubnie o wartości nauki w krajowych szkołach zawodowych, bo dowodzi, że 
Jest ona w takiej mierze udzielaną, iż zdolniejsi uczniowie, przeszedłszy w życie, 
łatwo się dalej mogą sami kształcić i zająć wybitniejsze w swym zawodzie stano
wiska. Stanowiska te bywają rawet stosunkowo bardzc wybitne. I tak np. z pomię
dzy uczniów tkackich w Krośnie, były uczeń Jaroń jest kierownikiem tkalni w Ly
onie we Francyi, Lewiński instruktorem tkactwa w gubernii kurskiei w ft&ayi, 
■Magura i Janik, instruktorami tkalni na Litwie, Tymeczkowski pracownikiem w fa
bryce patronów Szczepanika w B.oubaix, we Francyi; jeden z uczniów szkoły tkackiej 
w Wilamowicach werkmistrzem w fabryce rulet w Bydgoszczy z płacą 125 marek 
miesięcznie, dwaj inni werkmistrzami w fabryce chustek i w zakładzie apreturowym 
w Wiedniu z płacą po 120 koron miesięcznie, jeszcze inny rysownikiem w fabryce 
sukna w Białej (płaca 120 kor. miesięcznie); jeden z uczniów szkoły garncarskiej 
W Kołomyi jest kierownikiem większej fabryki w Królestwie polskiem, dwaj kierow
nikami fabryk w kraju, i eden werkmistrzem w fabryce naczynia kamionkowego 
Ua Szląsku, jeden modelerem w fabryce pieców kaflowych w G-lińsku, inni przodow
nikami i dekoratorami w samejże szkole lub w pracowniach prywatnych itp.

Szkoły zawodowe galicyjskie zasilają zresztą stale Królestwo polsLe i prowin- 
°ye zabrane instruktorami i werkmistrzami. Jest ich tam s z e ś c i u  z zawodu tkackiego 
1 s z e ś c i u  z zawodu koszykarskiego Dwaj koszykarze pełnią obowiązki instruktorów 
v Księstwie poznańskiem, jeden w szkole rządowej w Czechach itd.

Tym ukończonym uczmom, którzy jako samoistni przedsiębiorcy rozpoczęli 
robotę na własną rękę, brak pospolicie dostatecznego funduszu obrotowego. Jest to 
zatem jedno z najważnie1'szych zadań, ażeby przez odpowiednią organizacyę ich wy - 
twórstwa, przy pomocy większych funduszów, działalność ich wesprzeć i wzmódz tern 
samem wytwórstwo i l ośc i owo ,  gdyż tylko wówczas można będzie myśleć o skutecznej 
konkurencyi przemysłowych wytworów kraju z napływem wyrobów zagranicznych.

Co do rubryki pracowników po warsztatach i fabrykach, należy zauważyć, 
że mieści się w niej także pewna ilość przemysłowców domowych w ścisłem tego 
słowa znaczeniu, tj. takich, którzy, osiadłszy na roli, praciyą głównie w porze zimo- 
We,l ua zlecenie spółek i przedsiębiorców. Ma to miejsce szozególnii j  w zakresie
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koszykarstwa i tkactwa. Jestto zatem reorganizacya przemysłu domowego, w której 
uchylono oa wytwórcy troskę o materyał i zbyt wyrobu, a przez ulepszenie i uszla
chetnienie wyrobów, zapewniono mu znacznie większy dochód z samej pracy

Po tych ogólnych objaśnieniach dołączonej tabeli, chcąc dać szczegółowy 
obraz przebijania się przez życie uczniów ukończonych szkół zawodowych, podajemy 
poniżej wyciągi ze sprawozdań Zarządów szkół, biorąc przykładowo po jednn z ka
żdego ważniejszego zawodu.

W zawodzie koszykarskim. t

C z e r w o n a  W o l a .  Od roku 1891, gdy szkoła ta z Jarosławia przeniesioną 
została do Czerwonej W oli, ukończyło szkołę koszykarska,, z dobrym postępem ucz
niów 327.

Z tych uczniowie z najbliższych wsi w otoczeniu szkoły a to: z Wiązownicy 
Piwody, Szówska, Leżachowa, Wylewy, a w znaczniejszej liczbie z Manasterza 
i Czerwonej Woli, pracują na roli i należą do Towarzystwa koszykarskiego w W ią
zownicy. Jest ich 99.

Instruktorami w szkołach w Oalicyi jest 14, a mianowicie: w Czerwonej 
Woli, Rudkach, Dżurowie, Strychańoach, Brodach (szkoła fund. bar. Birscha), Zatorze, 
Skołyszynie, Siedlcu, Wujsławiu, Wielowsi, Albigowej, Dynowie, Milatynie i Staremsiole.

Dalej są instruktorami w Królestwie polskiem 6, w Księstwie poznańskim 2, 
przy szkole rządowej w Czechach 1.

Mają własne warsztaty w kraju 26, pracują jako przodownicy w tych war- 
statach 25.

Robotnikami koszykarskimi w kraju i za granicą jest 38.
Wyjechało do Ameryki i tan żyją z koszykarstwa 5, pozostaje czasowo przy 

wojsku i źandarmeryi 12, przeszło do innych zawodów 18, umarło 17.
O innych uczniach, a mianowicie o 63 przeważnie z inrych powiatów, któ

rzy ukończyli szkołę koszykarską bądź jeszcze w Jarosławiu, przeważnie zaś w Czer
wonej Woli, nie mamy dokładnych wiadomości, ale prawdopodobnie i ci trudnią się 
po większej części koszykarotwem, jako drobnym przemysłem domowym.

Oprócz uczniów zwyczajnych ukończyło kurs koszykarski 30 n a u c z y c i e l i  
l u d o w y c h ,  którzy mają udzielać tej nauki w szkole jako przedmiotu nadobo
wiązkowego.

Ukończeni uczniowie, pozostając zazwyczaj przy roli, mają w koszykarstwie 
bardzo wydatny zarobek dodatkowy, niektórzy zaś, którzy na roli me zostali, żyją 
wyłącznie z tej gałęzi przemysłu, a widoczny jest dobrobyt mieszkańców w tych 
miejscowościach, w których znajduje się znaczniejsza liczba koszykarzy.

W  tym kierunku właśnie przeniesienie szkoły z Jarosławia do Czerwonej 
W oli okazało się nader korzystne, gdyż siedzioa szkoły wśród uboższej ludności uła
twiła najbliżej mieszkającym i najpotrzebniejszym gospodarzom posyłanie do niej 
swych synów. Okazuje się też z powyżej podarych dat, że Towarzystwo koszykarsk'0 
rekrutuje swoich członków już w znacznej liczbie z Czerwonej W oli i Manasterza, 
dla których zarobek ten uboczny jest wyrainem dobrodziejstwem

W zawodzie kołodziejskim.

W  G r y b o w i e ,  sam wyksz uczniów, którzy tam od r. 1894 naukę koło* 
dzicjstwa ukończyli, z podaniem dalszego ich biegu życia, dają jasny obraz tego, ja^
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szkoła zawodowa na przemysł w kraju oddziaływa, skąd się uczniowie rekrutują 
1 jak się dalej przez życie przebijają.

1. Franciszek Wiśniowski z Grybowa. Pracował dwa lata w kołodziejstwie
w kraju i zagranicą, w Śląsku i na Węgrzech, następnie przerzucił się do pisarstwa
i dotychczas pisze u adwokata w Grybowie.

2. Józef Wojtaszek z Grybowa. Po opuszczeniu Zakładu wstąpił na praktykę 
do ślusarza, obecnie jest palaczem przy maszynie do :mpregnowania progów szyno 
■wych w Grybowie.

3. Aleksander Zygadło z Grybowa. Po opuszczeniu Zakładu przez rok praco
wał w swym zawodzie, następnie przeszedł do stolarstwa i do dziś pracuje w fa
bryce parkietów w Bernie morawskiem.

4. Zygmunt Ptaszkowski z Królowej ruskiej (pow. Grybów). Po opuszczeniu 
Zakładu wstąpił na praktykę do kowaia, obecnie pracuje w tym fachu w warstatach 
kolejowych w Nowym Sączu.

5. Jan Liszka z Porąbki (pow. Limanowa Po ukończeniu nauki został m i 
nowany przodownikiem kołodziejskim w Grybowie i w tym charakterze fungował 
do powołania go do służby wojskowej, po wojsku odbył specyalny kurs w Kamionce 
Strumiłowej, obecnie jest przodownikiem w szkole tłumackiej.

6 Paweł Horoszezak z Boguszy (pow. Grybów). Po małej przerwie z powoda 
słabości wrócił do Zakładu w charakterze pomocnika, następnie 28 września 1897 r. 
zamianowany został przodownikiem na miejsce Liszki.

7. Wiktor Kawałek z Dydni (pow. Brzozów). Według listu ojca z dnia 26 
b- m. przed wojskiem pracował na Śląsku, po służbie wojskowej w fabryce powozów 
w Grabownicy, po jej upadku w Sędziszowie, następnie otworzył własną pracownię 
Iq spółki z kowalem Kozuszynem, uczniem szkoły Kamioneckiej, w Rudynoe, z po

rodu nieporozumień osiadł w Dydni, z braku zajęcia pojechał do Niemiec, obecnie 
°d 4 miesięcy bawi w Ameryce. Zarobki wszędzie były dobre.

8. Antoni Moskal z Pawężowa (puw. Tarnów) Pracuje dotąd w charakterze 
pomocnika kołodziejskiego w prywatnych warsztatach w kraju.

9. Franciszek Porsch z Grybowa. Pracuje dotąd w charakterze pomocnika 
kołodziejskiego w prywatnych warstatach w kraju.

10. Szczepan Wiśniowski z Grybowa. Przed służbą wojskową pracował 
w browarze obok Grybowa jako nadworny kołodziej.

11. Karol Michalik z Lipnicy wielkiej (pow. Grybów). Pracował pewien 
Czas jako pomocnik w Zakładzie, następnie w prywatnych warsztatach w kiaju, 
obecnie odbywa służbę przy wojsku.

12. Wojciech Bogacz z Pawężowa (pow. Tarnów). Po opuszczeniu Zakładu 
odbył służbę wojskową, nie wiadomo czem się obecnie trudni (na zapytanie nie dał 
odpowiedzi).

13. Paweł Dubiel z Siołkowej (pow. Grybów). Pracuje jako pomoonik koło
dziejski w prywatnych warsztatach w kraju.

14. Michał Janur ze Świniarska (pow. N. Sącz), Pracował parę miesięcy przed 
*duźbą wojskową jako pomocnik w Nowym Sączu, obecnie nie wiadomo czem się 
aajmuje.

15. Jan Kaczmarczyk ze Sromowiec wyżnych (pow. N Targ). Po wyjściu 
a Zakładu uprawiał kołodziejstwo w Nowym Targu, nm wiadomo obecnie gdzie się 
obraca (na zapytanie nie odpowiedział).

16. Ignacy Skowroński z Grybowa. Pracował przez 1 rok jako pomocnik 
olodziejski w prywatnych warsztatach kraju, następnie przerzucił się do pisarstwa.

Obecnie nie wiadomo gdzie i czem się trudni.



17. Józef Szmigiel z Czudoa (pow. Rzeszów). Pracował przez pół rouu 
w Zakładzie, otrzymał stypendyum fundacyi Wystawy roln. i przemysł, lwowskiej 
z r. 1877, umarł we Wiedniu.

18. Mieczysław Kumorkiewicz kowal z Grybowa. Pracował przez pół roku 
jako pomocnik w Zakładzie, następnie w Tarnowie w fabryce ślusarskiej Koszyka, 
następnie wyjechał do Ameryki, jednak tego roku z wiosną miał wrócić do domu.

19. Józef WojciechowsKi z Bystrej (pow. Gorlice). Po opuszczeniu Zakłaau 
pracował w pracowni powozów Wójcickiego w Tarnowie, następnie w Gorlicach, w y
jechał przed 2 laty do Ameryki i tamże w fabryce ślusarskie.! z dobrym zarobkiem 
pracuje, z początkiem wiosny powraca do kraju.

20. Kornel Janór kowal z Grybowa. Pracował przez 1 rok jako pomocnik 
w Zakładz’ 3 zarabiając do 20 złr. na miesiąc, następnie przeniósł się z matką i sio
strami na Węgry, gdzie zarabia od 80—85 zł. miesięcznie.

21. Jan Wojtaś z Rudnika (pow. Nisko). Odbywa służbę wojskową.
22. Wojciech Fyda z Chodorowej (pow. Grybów). Pracuje jako pomocnik na 

Śląsku austryackim.
28. Wojciech Lulek z Palcśnicy (pow. Brzesko). Pracował pewien czas jako 

pomocnik kołodziejski w prywatnych warsztatach w kraju, obecnie pracuje na Śląsku.
24. Czesław Białecki, kowal z Hołynia (pow. Kałusz). Pracował przez 1 rok 

w Zakładzie, następnie w fabryce wagonów w Sanoku, obecnie pracuje jako kowal 
w warsztatach kolejowych w Stryju.

2&. Eugeniusz Gruca kowal z Konclowej (pow. Grybów). Pracował w tar
taku w Konclowej jaao kowal, obecnie stara się o przyjęcie do warstatów kolejo
wych w N. Sączu.

26. Stanisław Czekaj ze Żmigrodu (pow. Jasło). Pracował w Morawie w N. 
Iczynie jako Kołodziej w fabryce narzędzi rolniczych, zarabiając od 8 —10 zł. tygo
dniowo, obecnie odbywa służbę przy wojsku.

27. Józef "Wojtas z Rudnika (pow. Nisko). Pracował w fabryce powozów 
Waltera w N, Iczynie, zarabiając od 7 d.o 8 złr. tygodniowo, obecnie odbywa służbę 
wojskową.

28. Karol Beluch z Liska. Pracował w Lisku, obecnie pracuje w J arosław iu  
jako pomocniK kołodziejski.

29. Franciszek Michałkiewicz z Ulanowa (pow. Nisko). Pracuje jako pomo
cnik kołodziejski na Śląsku austryackim.

30. Jan Petryła z Siołkowej obok Grybowa. Pracował w Zakładzie, obecnie 
w domu, a z wiosną otwiera postępową pracownię kołodziejską przy wydatnej po
mocy "Wydziału krajowego.

31. Józef Smoleń z Grabna (pow. Brzesko). Pracował w kołodzrejstwie 
w Frysztacie na Ślązku, ztamtąd wyjechał niewiadomo dokąd.

32. Stan.sław Kumorkiewicz z Grybowa. Pracuje do tego czasu w Zakładzie 
zarabiająo od 20—25 złr. na miesiąc.

33. Andrzei Petryła, kowal z Siołkowej obok Grybowa. Po ukończeniu nauki 
pracował przez rok w Zakładzie, zarabiając od 15—20 złr. na miesiąc, obecnie robi 
w kuźni ojca, w domu z wiosną otwiera (razem z bratem 1. 30) postępową pracowni? 
w obszernym budynku przy wydatnej subwencyi "Wydziału krajowego.

34. Aleksander Liszka, kowal z Porąbki (pow. Limanowa). Pracuje jako p ° ' 
mocnik kowalski w kopalni węgla na Śląsku austryackim.

35. Józef Kuziak z Boguszy (pow. Grybów) Pracuje jako pomocnik koło 
dziejski w Frysztacie na Śląsku austryackim.

36. Józef Rak z Wilozysk (pow. Gorlice). Pracuje w Z a k ł a d z i e  jako pomc ni
37. Paweł Zieleń z Korzenny (pow. Grybów) Pracuje w domu i po dworac

16
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W zawodzie stolarskim.

S z k o ł a  s t o l a r s k a  w S t a n i s ł a w ó w  e. I tu podajemy sam spis ukoń
czonych uczniów dla scharakteryzowania, jak się dalej w życiu praktycznem kieruje

1. Franciszek Flisowski ze Stanisławowa. Odbywa służbę wojskową. Po ukoń
czeniu szkoły pracował w kilku większych pracowniach we Lwowie i w Krakowie 
2 bardzo dobrem powodzeniem^ następnie był nauczycielem w Zakładzie hr. .Skarbka 
w Dronowyźu.

2. Józef Łysiuk z Knihinina. Jest przodownikiem do nauki stolarstwa przy 
szkole stanisławowskiej.

B. Józef Riegl ze Stanisławowa. Po ukończeniu nauki w Muzeum technolo- 
gicznem we Wiedniu jest cd 1/9 1897 werkmistrzem przy szkole stanisławowskiej.

4. Kazimierz Stefanicki ze Stanisławowa Zostaje pomocnikiem tokarskim 
w Stanisławowie, zarabia po 2 K. dzienne. Przez kilka poprzednich lat był rysow- 
kiem przy kolei

5. Karol Kupka z Krakowa. Prowadzi samoistny warsztat stolarski przy ga- 
2owni miejskiej w Krakowie z bardzo dobrem powodzeniem.

6. Eustachy P&wliczuk ze Stanisławowa. Jest pomocnikiem tokarskim przy 
warsztatach kolejowych w Stanisławowie zarabia B kor. dziennie.

7. Jan Kiernicki ze Lwowa. Pracował w kilku większych pracowniach we 
Lwowie, w r. 1899 otrzymał 400 K. zasiłku na założenie włe snej pracowni w Stani
sławowie, którą prowadził przez dwa lata., z powodu braku pieniędzy zmuszony był 
takową zwinąć. Niedawno umarł.-

8. Korneli Bojczuk z Knih:’mna. Pracuje jako tokarz przy warsztatach kole
jowych w Stanisławowie.

9. Antoni G-udzio z Kałusza. Pracuje jako pomocnik stolarski przy warszta
tach kolejowych w Stanisławowie.

10. Gustaw Wacławik ze Stanisłe wowa. Był tokarzem w  Stanisławowie, w r. 
1900 zmarł.

11. Stanisław "Wojtych ze Stanisławowa. Pracował w kilku większych pra
cowniach w kraju i za granicą, od 1 stycznia 1902, po wysłużeniu przy wojsku, jest 
Werkmistrzem przy fabryce mebli Thoneta w Nowym Radomsku (w Król. Polskiem) 
2 płacą 80 rubli miesięcznie, wolne mieszkanie, opał i światło.

12. Michał Hrankowski z Czabarówki. Kształci się dale; w państwowej szkole 
przemysłowej we Lwowie jako rzeźbiarz.

13. Witold Orzechowski z Jagielnicy. Pracował jako stolarz we Wiedniu,- 
obecnie odbywa służbę wojskową.

14. Prokop Kuczerak z Nowicy. Pracuje we fabryce stolarskiej Ludwiga we 
Wiedniu, zarabia 4 kor. dziennie.

15. Stanisław Osak ze Stanisławowa, Jest pomocnikiem stolarskim u Kuna- 
szowskiego (były uczeń 1. p. 18.) w Stanisławowie.

16. Julian Riegl ze Stanisławowa. Otrzymał stypendyum z fundacy. W y
stawy rolniczej i kształcił się dalej w zawodzie tokarskim za granicą.

17. Walenty Dyrdzińsk: z Przemyśla Jest stolarzem przy warsztatach kole
jowych w Stanisławowie.

18 Roman Kunaszowski ze Stanisławowa. Prowadzi własny warsztat stolar- 
sko-tokarski w Stanisławowie, wskutek braku funduszu z bardzo słabem powodzeniem.

19. Antoni Stokłosa ze Stanisławowa. Jest pomocnikiem stolarskim w Sta
nisławowie.

20. Paweł Turnus ze Stanisławowa. Ukończył naukę jako stolarz i pracował 
^  warsztatach kopalni nafty w SchodDiey. Obecnie kształci w rzeźbiarstwie i jest

3
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przy szkole a po b. r. szkolnym wstąpi na oddział rzeźbiarski do państwowej szkoły 
przemysłowej we Lwowie

21. Leon Wałachiewicz ze Stryja. Prowadzi własną pracownię stolarską 
w Stanisławowie z dobrem powodzeniem.

22. Józef Wojewódka z Bohorodczan. Jest pomocnikiem stolarskim n Wała- 
chiewicza (1. p. 21).

28. Jan Łnceńko z Harklowej. Pracuje jako stolarz w Jaśle z bardzo dobrem 
powodzeniem.

24'. Kazimierz Mazurowski z Knihinma. Jest toKarskim pomocnikiem w Sta
nisławowie.

25. Józef OcLman z Chlebowie. Jest pomocnikiem stolarskim u Wałachiewi- 
cza (1. p, 21).

26. Edward Sobolewski ze Stanisławowa. Kształci siej dalej jako stolarz 
we Wiedniu.

W zawodzie keramieznym.
S z k o ł a  g a r n c a r s k a  w K o ł o m y i .  Ukończyło szkołę, czyto w charakte 

rze uczniów zwyczajnych, czy nadzwyczajnych, 97. Z liczby te j: 6 umarło, 12 jest 
nieznanych z miejsca pobytu i zatrudnienia, 14 zmieniło zawód, 3 służy przy wcjsku, 
4 jest czasowo bez zajęcia, i  kształci się dalej w Krakowskiej Akademii Sztuk pię
knych , a 57 pracuje w zawodzie.

Z liczby 57 pracujących w zawodzie, 15 pracuje we własnych pracowniach, 
przeważnie w kaflarstwie, 3 są kierownikami większych fabryk (2 w Ge licyi, 1 w Kró
lestwie polskiem), 6 jest werkmistrzami i instruktorami.

80 pracuje jako czeladnicy w różnych fabrykach i warsztatach, główni" ka- 
flarskich, 3 w szkole garncarskiej celem wydoskonalenia się w zawodzie.

Co do wynagrodzenia, to wynosi ono dla czeladników najmniej 12 K tygod
niowo i dochodzi, szczególniej u stawiaczy pieców kadowych podczas największego 
ruchu budowlanego, do 40, wyjątkowo do 50 K  tygodniowo; wynagrodzenie werk- 
mistrza 100 do 150 K miesięcznie, a wynagrodzenie kierownika fabryki 200 K i wyżej.

Wpływ wychowańców szkoły — pisze kierownik tejże — na przemysł kera- 
miczny w kraju, był do ostatnich czasów stosunkowo nieznaczny, a to głównie z po
wodu, że wyehowańcy szkoły, wstępując po ukończeniu nauki do fabryk i warszta
tów jako młodzi czeladnicy, byli podporządkowani .właścicielowi warsztatu lub werk- 
mistrzowi-rutyniście, którzy w gwałtowny sposób występywaii przeciwko wszelkim 
nowościom i wszystkiemu, co jest „ze szkoły". Jeśli dodamy do tegc wrogie stano
wisko, jakie wmbec wychowańców szkoły zajęli ich starsi koledzy, współzawodnicy, 
rozumiejący, że wcześniej czy późnie^ wypadnie im wobec nowych sił ustąpić — tQ 
łatwo pojąć, w jak trudnych warunkach znajdowali się do ostatnich czasów wycho- 
wańcy szkoły, pracujący w pracowniach cudzych. Ci zaś z nich, którzy pozakładali 
własne pracownie, nie mając dostatecznych środków, prowadzą je na małą.skal?,, 
pracownie ,ch zatem mają znaczenie przeważnie lokalaę.

Pomimo to stwierdzić należy, że k a f l a r s t w o  w z r o s t  s w ó j  u nas  
w o s t a t n i c h  l a t a c h  z a w d z i ę c z a  g ł ó w n i e  w y e h o w a ń c o m  s z k o ł y  
którzy albo pozakładali pracownie po miastach prowincyonalnych i wprowadzili pie°e_ 
kaflowe tam, gdzie ich nigdy przedtem nie było, albo znalazłszy się w znaczniejszej 
liozbie w pewnej fabryce, wywalczyli sobie odpowiednie stano wisno i wpłynęb na 
udoskonalenie produkcj:.

Porównując wychowańców szkoły jako czeladników fabrycznycn z ich współ- 
kolegami zawodowymi, należy stwierdzić, że jakkolwiek u wielu z nich, ze w zgl^k 
na miodociary wiek. brak doświadczenia życiowego i pewności siebie, to jednak
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°gół są znacznie inteligentniejsi, więcej v wykształceni ogólnie i fachowo i trzeźw^
00 wobec starszych kolegów bardzo korzystnie ich wyszczególnia. Wychowańcy 
szkoły są też dziś przez fabryki poszukiwani i zaczynają już zajmować w nich po
sady kierowników i werkmistrzów.

Stanowisko społeczne wychowańeów szkoły, którzy wśród pracowników tego 
samego, jak i innych zawodów, wyróżniają się korzystnie wykształceniem ogólnem, 
^nteligencyą i pewną ogładą towarzyską, da się określić jako tak pożądane u nas 
ogniwo między ciemnym na ogół stanem rękodzielniczym i mieszczańskim, a inteligencyą.

W zawodzie szewskim.
S z k o ł a  s z e w s k a  w S t a r y m  Sąc z u .  W szkole tej w r. 1883 wyzwolo

n ych  było 7 uczniów, a mianowicie: 1 Karon Marceli, obecnie jest w Ostrawie za 
przykrawacza; 2. Kutak Andrzej, obecnie służy przy wojsku; 8. Waligóra Antoni, 
obecnie służy przy wojsku; 4. Hybel Piotr, 5. Opoka Stanisław, 6. Somber Wincenty
1 7. Majewski Wiktor, wszyscy czterej pracują w szkole. Zarząd szkoły zostawił ich 
Aa utrwalenia nauki i roboty, ale zamówieni są ■wszyscy do roboty dc majstiów
I w tych miesiącach mają jechać do Krakowa.

W  roku 1889 wyzwolonych było 4, a to: 8. Orzechowski Jan, pracyje u maj
stra we Lwowie jako przykrawacz; 9. Olchawski Jan, pracuje u siebie; 10. Szew
czyk Wojciech , pracuje u majstra w Nowym Sączu i 11. Podobiński Jan , pracuje 
jako przykrawacz we Wiedniu.

W  roku 1900 wyzwolonych by*o 7 uczniów, a to: 12. Jaskółka Stanisław, 
pracuje u majstra w Nowym Sączu; 13. Wróbel Józef, pracuje jako przykrawacz
II majstra w Nowym Sączu; 14. Wasylkiewicz Stanisław, pracuje u majstra we Lwo

w ie ; 15. Clsiewicz Stanisław, pracuje u majstra w Krakowie; 16. Rostocki Antoni,
pracuje u majstra w Nowym Sączu; 17. Skalski Józef, pracuje u majstra w Nowym 
Sączu i 18. Pamuła Wincenty, pracuje u majstra w Krakowie.

W  roku 1901 wyzwolonych było 5, a mianowicie: 19 Wojtyczko, pracuje jako 
przykrawacz w Krakowie; 20. Kalisz Jan, pracuje u majstra w Zakopanem; 21. 
Marmon Tomasz, pracuje u majstra w Nowym Sączu; 22. Wojtalik Antoni, pracuje 
11 majstra jako przykrawacz we Lwowie i 23. Kowaliński Antoni, jest majstrem na 
siebie w Pruchniku,

Wypada tu nadmienić, iż każdy uczeń po wyzwolinach zwykle opuszcza 
szkołę, udając się za zarobkiem w różne strony kraju. Wszyscy z tutejszych wyzwo
leńców robią szewstwo. Taki młody czeladnik zwykle bierze, u majstra. jako przy- 
kiawacz 6 zł. tygodniowo i wikt, zaś pracując od sztuki zarabia 7 z ł , a zdolny cze
ladnik i do 10 zł. tygodniowo.

Zarząd szkoły zauważył, iż pomimo tego, że w kraju mamy dosyć szewców, 
to jednakowo widocznem jest, iż braknie czeladzi uzdolnionej, gdyż prawie zawsze 
w tych miesiącach, gdzie jest koniec roku szkolnego, dostaje Zarząd pisemne zapy
tania od majstrów szewskich z różnych okolic kraju o wyzwoleńców, a nawet w roku 
Seszłym przybyło dwóch majstrów osobiśćie, jeden z Przemyśla, drugi z Jasła, którzy 
°hcieli przynajmniej ze sześciu do roboty zabrać.

W zawodzie tkackim.
W a r s z t a t  n a u k o w y  t k a c k i  w K o s o w u .  Od roku 1882 do roku 1895 

ukończyło naukę zawodową uczni 60, po ukrajowieniu szkoły 26, razem 36. Co do 
l°h zajęcia i miejsca pobytu przedstawia się rzecz, jak następuje:

Po odbyciu 3-letniej nauki za granicą dwóch jest instruktorami krajowych 
Warsztatów tkackich.
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Jeden jest kierownik' em warsztatu tkackiego w Zakładzie karnym we Lwowie 
(z płacą 1.C00 K, mundur i pomieszkanie).

Jeden jest przodownikiem w m;ejscowej szkole tkackiej.
Mają własne pracownie i trzymają czeladników 14, a mianowicie: Wołosz- 

czuk w Zaołotowie, Baraniuk w Czortkowie, Babiak w Borodence, Morowyk w Snia- 
tynie, Burczak w Pistyniu, Hajiałowicz w Pistyniu, Steiner w Zabiem, Letticb w Ko
sowie, Schiessel w Kosowie, Schauber w Kutack, Wandermann w Storożyńcu (Bu
kowina), Rosenkranz w Wyżnicy (Bukowina), Jagerman w Moskalówce i Finder 
w Ruskiej Polianie na Węgrzech (komitat Marmarosz Szyget). Otrzymał on kilka 
krosien ulepszonych z maszynkami Jacąuarda od rządu węgierskiego.

Gospodarzami, a w wolnych chwilach zajmującymi się tkactwem jest 16, 
pracują jako czeladnicy 13.

Porzucili zawód i są dyurnistami 3.
Porzucili zawód są górnikami 2 , służy przy wojsku 4 , służy przy żandar- 

meryi 1, umarło 2, zwprycwał 1, nieznani z miejsca pobytu 26, razem 86. Liczba 
nieznanych jest dlatego tak dużą, że przed rokiem 1895 nie prowadzono żadnych za
pisków, dotyczących ukończonych uczniów. Z tych 26 nieznanych, (z wyjątkiem -3, 
którzy z Kosowa wyjechali i zajmują się najprawdopodobniej tkactwem), wszyscy 
porzucił1’ zawód tkacki,

Na rachunek wpływu szkoły musimy zapisać również tych, którzy, wy uczy w* 
szy się tkactwa u naszych uczni, założyli własne pracownie

Roczną wartość produkcyi naszych uczni i Towarzystwa tkackiego szacować 
można najmniej na 142.U00 K, a to w samym Kosowie 80.000 K, uczniów poza Ko
sowem 50.000 K, Towarzystwa tkackiego 12 000 K, razem 142.000 K.

Pod wpływem Szkoły zaprowadzono w całej okolicy, bez wyjątku, grzebienie 
stalowe i barda firnisowane, a do cieńszych robót także ulepszone lady. Krosien ule
pszonych w tkactwie prostem zaprowadzić nie można, bo są do wyrobów grubych, 
zupełnie nie przydatne.

Oto charakterystyczne szczegóły oddziaływania niektórych szkół zawodowych 
i ich uczniów na przemysł w kraju.

Do tego dołączyć należy jeszcze jedną uwagę, Szkoły zawodowe, oprócz 
wypływu na ulepszenie i rozwój przemysłu drobnego i domowego, spełniają ^eszcze 
ogólną misyę cywilizacyjną, s ą j e d n e m  o g n i w e m  w i ę c e j  w ś r ó d  z a k ł a d ó w ,  
m a j ą c y c h  na c e l u  s z e r z e n i e  o ś w i a t y  w k r a j u ,  na któremto polu mamy 
jeszcze tak wiele do zdziałania.

IV. Dalsze starania o wykształcenie przemysłowców i podnoszenie
przemysłu.

W  dotychczasowym programie dalszych starań o wykształcenie przemysłow
ców i podnoszenie przemysłu, miała Konisya na oku także tworzenie s z k ó ł  r z e 
m i e ś l n i c z y c h  w kraju. Obszernie sprawę tę omówiono już w sprawozdaniu za 
rok 1899. Od tego czasu toczyły się rokowania z gminami w Przemyślu i Nowyni 
Sączu, lecz nie trafiły na grunt przychylny. Lecz i Rząd ze swej strony zajał w tej 
sprawie stanowisko dość obojętne. W  reskrypcie z d. 30. maja 1901 L. 7.607, udzie
lonym Wydziałowi krajowemu odezwą Rady szkolnej krajowej z d. 20. czerwca 1901 
L. 16,382, zastrzegł J. E. P. Minister wyznań i oświecenia, w porozumieniu z c. k. Mi-
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uisteiptwem skarbu i J. E. Ministrem dla Galicyi, aby szkoły rzemieślnicze m e  
b y ł y  z a k ł a d a m i  pań s t w o w y  mi ,  podobnie jak państwowe szkoły przemysłowe, 
lecz „ a b y  j e  z a k ł a d a n o  i a d m i n i s t r o w a n o  j a k o  k r a j o w e  z a k ł a d y  n a 
ukowe®.  Tak więc przeważny ciężar utrzymania szkół rzemieślniczych mus'ałby 
spaść na gminy i na kraj, a ze skarbu państwa (w myśl powołanego reskryptu) 
Hioźnaby liczyć jedynie na zasiłki w wysokości 10.000 K rocznie dla szkół trzy Klaso
wych, a po 8.000 K dla szkół dwuklasowych - -  i to pod warunkiem, że odpowiadałyby 
„w zupełności organizacyi państwowych szkół rzemieślniczych M.

Odwróconą tedy została podstawa, na której Komisya rozpoczęła swe usiło
wania o zakładanie szkół rzemieślniczych w kraju. Komisya pragnęła, ażeby do 
tworzenia szkół rzemieślniczych w Galicyi przystąpił c. k Rząd jako do zakładów 
państwowych, i żeby dopiero w drugim rzędzie przyczyniały się do tego kraj i gminy, 
jużto przez dostarczanie lokalu, opału, oświetlenia, obsługi, juź to przez subwenfiyę 
na potrzeby szkolne itp. Nadto nie sądziła Komisya, że szablon organizacyi szkół 
rzemieślniczych, a więc ich program i plan nauki, ma być nietykalny, lecz owszem, 
że może być wedle potrzeb i stosunków kraju zmieniany. Odpowiedź ministerstwa, 
przeciwna pod obu tymi względami, r.ie zachęciła też Komisyi do czynienia dalszych 
kroków w kierunku tworzenia szkół rzemieślniczych w Galicyi.

Do odłożenia, jeśli nie zupełnego usunięcia tej sprawy z porządku dziennego, 
przyczyniła się i ta okoliczność, że na ostatniem posiedzeniu (z d. 5. grudnia 1901) 
centralnej Komisyi dla spraw szkolnictwa przemysłowego we Wiedniu, poddał .Radca, 
sekcyjny o. k. Ministerstwa wyznań i oświecenia, dr. Adólf Muller ujemnej krytyce 
istniejące dotąd w Austryi szkoły rzemieślnicze, sprawdził, że nie spełniły one tego 
zadania, jakiego się od nich spodziewano, że nie zadawalają ludności, która na utrzy
manie.'ich .znaczne koszta ponosi, że zatem nastąpił zastój w dalszem ich zakładaniu, 
i że należy się w tworzeniu szkół rzemieślniczych wedle dotychczasowego programu 
organizacyjnego powstrzymać. Komisya centralna, wysłuchawszy takiego referatu
o. k. Radcy sekcyjnego, uchwaliła też, ażeby *stniejące dotychczas szkoły rzemieślni
cze w Austryi poddać na podstawie poczynionych doświadczeń gruntownej rewizyi, 
a uchwała ta stała się i dla nas wskazówką, ażeby na razie wstrzymać się z zamia
rami tworzenm szkół tej kategoryi w Galicyi.

W  sprawozdaniu za rok ubiegły uzasadniała Komisya potrzebę rozpoczęcia 
akcyi, mającej na celu urządzanie w y s t a w  t e r m i n a t o r s k i c h  i popieranie 
wykształcenia zawodowego w pracowniach prywatnych, Uwzględniając przedstawiony 
w tej sprawie wniosek, uchwalił Wysoki Sejm na posiedzeniu z d 6. Jipca 1901 re- 
zolucyę, wzywającą Rząd „o wyznaczenie pewnego ryczałtowego funduszu rocznego, 
któryby łącznie z zasiłkami funduszu krajowego mógł być użytym na urządzenie 
Wystaw terminatorskich subwencyonowar.ie wzorowych pracowni prywatnych za 
dobre udzielanie nauki zawodowej przyjmowanym do nich uczniom1'.

Rezolucya ta została c. k. Rządowi przesłaną, dotychczas wszakże nie udzielono 
Komisyi żadnej odpowiedzi Rządu, któraby umożliwiła odpowiedne wdrożenie dalszej 
&kcy. w tym kierunku. Konnsya zaznauza więc ponownie, że w urządzaniu wystaw 
terminatorskich i wspieraniu nauki zawodowej w pracowniach prywatnych, widzi 
dzielny środek podniesienia w kraju przemysłu rękodzielniczego, który w rozmaitych, 
ongi wysoko stojących gałęziach, podupada.

Komisya odczuwa również potrzebę popierania na szersze niż dotąd rozmiary 
kursów specyalnych, mających na celu kształcenie robotniczego personalu dla prze
mysłu wielkiego i kolejnictwa. Dotychczas odbywały się tylko w Krakowie, przy 
tamtejszej państwowej szkole przemysłowej, s p e c y a l n e  k u r s a  d l a  o b s ł u g  u-
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j ą c y c h  m a s z y n y  i k o t ł y  p a r o w e ,  o r a z  d l a  m a s z y n i s t ó w ,  p r o w a d z ą 
c y c h  l o k o m o t y w y .  Kursa takie, zdaniem Komisy], powinny się także odbywać 
i we Lwowie. Zamieszcza też Komisya przy końcu wniosek, aby Wysoki Sejm udał 
się do c. k. Rządu, domagając się urządzenie, tych kursów przy c. k. Szkole politech
nicznej we Lwowie.

Niemniej potrzebne są spocyalne kursa dla kształcenia specyalnych s i ł  p o - 
m o c n i c n i c z y o h  d l a  u r z ą d z e ń  e l e k t r o t e c h n i c z n y c h .  Wytwarzanie 
energii elektrycznej, czyto dla celów lokomocyi lub oświetlenia,' czy też dla celów 
przemysłowych, staje się coraz większą potrzebą, a w braku specyalnych sił pomoc
niczych powoływani są obcokrajowcy do prowadzenia i obsługi tych urządzeń. Ko
misya, odczuwając potrzebę, ażeby daną była krajowcom możność kształcenia się 
w zakresie elektrotechnicznym, zamieszcza przy końcu wniosek, domający się, aby
o. k. Rząd zorganizował przy szkołach państwowych we Lwowie i w Krakowie spe- 
cyalne oddziały elektrotechniczne.

Żądanie tej treści postawił także w Komisyi centralnej dla szkolnictwa prze
mysłowego we Wiedniu, na posiedzeniu z dnia 5 grudnia 1901, członek Komisyi kraj. 
dla spraw przemysłowych i Wydziału krajowego, dr. Józef W  e r e s z c z y ń s k i .

We wnioskach końcowych pozwala sobie wreszcie Komisya kra] dla spraw 
przemysłowych przypomnieć traktowaną już od kilku lat sprawę założenia r z ą d o 
w e j  s z k o ł y  ś l u s a r s k o - m e c b a n i c z n e j  w T a r n o p o l u ,  ważnej dla 
całego Podola galicyjskiej, co do której c. k. Ministerstwo wyznań i oświecenia nie 
powzięło dotychczas ostatecznej decyzyi.

Co do popierania przemysłu krajowego w ogóle, biorąc powód z okólnika 
c. k. Ministerstwa handlu z d. 15 października 1901 L. 48062, zalecającego dawanie 
pierwszeństwa wyrobom rodzimego przemysłu przed fabrykatami obcymi w ogóle, 
przedstawiła Komisya Wydziałowi krajowemu konieczność ponownego wydania okól
nika chroniącego przemysł krajowy. Okólnik tego rodzaju był już raz na wnio
sek Komisyi przez Wydział krajowy pod d 8 stycznia 1895 L. 70972/94 wyaanym. 
Obecnie idzie o to, ażeby polecenia, względnie zalecenia co do dawania pierwszeń
stwa wyrobom przemysłu krajowego przed obcymi, były całkiem ściśle sformułowane. 
Komisya przedstawiła też potrzebę, ażeby : 1) wezwane zostały okólnikiem wszystkie 
zarządy i zakłady, podlegające Wydziałowi krajowemu, a mianowicie szpitale, komi
tety i urzędnicy, zarządzający z ramiem. Wydziału krajowego budową kolei i dróg, 
robotami melioracyjnemu, sprawami żandarmeryi, zaopatrujący biura Wydziału kra
jowego w potrzebne dla nich artykuły i zarządzający gmachem sejmowym, wreszcie 
zarządy krajowych szkół przemysłowych i rolniczych przedsiębiorstwa subweneyono- 
wane itp., ażeby przy zaspokajaniu swych potrzeb d a w a ł y  b e z w z g l ę d n i e  
p i e w s z e ń s t w o  w y r o b o m  k r a j o w e g o  p r z e m y s ł u ,  a w razie niemo
żności zaspokajania ich w kraju, wyrobom innych prowiacyi austryackich, jeśli przy 
warunkach równej jakości nie ma żadnych, lub tylko nieznaczne różnice w cenie> 
w wypadkach zaś, gdzio ani kraiowy ara austryacki przemysł nie może potrzeb za
spokoić, przedstawiały Wydziałowi krajowemu załatwienie sprawy do rozstrzygnięcia;
2) ażeby Wydział krajowy zaleci ponowrie gminom i Wydziałom Rad powiatowych 
zaopatrywanie swych'potrzeb w pierwszym rzędzie wyrobami krajowymi, a gdyby 
tych nie było, wyrobami ausfryackiego przemysłu, i tylko w ostateczności uciskanie 
się do wyrobów przemysłu zagranicznego.

Obok opieki nad przemysłem krajowym me spuszcza z oka Komisya starań 
o podniesienie w y k s z t a ł c e n i a  h a n d l o w e g o  i skoro tylko wyższa szkoła 
handlowa we Lwowie wyda odpowiednie sity do zajmowania posad nauczycielskich 
przy uzupełniających kursach handlowych, nie omieszka zastanowić si* i przedstawić 
wnioski co do tworzenia takich kursów przy szkołach przemysłowych uzupełniają*



23

cych. Na razie, ażeby ułatwić młodzieży kształcenie się i uzyskiwanie świadectw 
kwalifikacyjnych dla instytucji finansowych, prosi Wysoki Sejm w końcowych swych 
wnioskach o uchwalenie rezolucyi da c. k. Rządu, ażeby przy c. k. wyższej szkole 
Handlowej we Lwowie — podobnie, jak to ma miejsce przy innych wyższych szko- 
ach handlowych — utworzył t. z, jednoroczny ku r s  a b :  t u r y e n t ó w  dla aspirantów 

bankowych i ciążył do tego również przy wyższej szkole handlowej w Krakowie.

Y, Pożyczki i zasiłki ua cele przemysłowe.

Już na wstępie niniejszego sprawozdania, w zestawieniach cyfrowych za ubie
głe sześciolecie, uwidoczniliśmy postęp w udzielaniu pożyczek na cele przemysłowe 
i we wzroście krajowego funduszu przemysłowego. Ze 124 pożyczek w ogólnej kwo
cie 803.857 K. w r. 1896, zamknęliśmy, ostatnie sześciolecie ilością 141 pożyczek 
W' kwocie niemal l 1̂  razy tak wielkiej, t. j. 1,190.289 koron.

Sam fundusz przemysłowy, który w r. 1896 wynosił 1,055.129 K., wynosi już 
z końcem r. 1901, częścią w skutek dalszych dotacyi, częścią przez przyrost z odse
tek, 1,405.4:09. Przyrost własny, a to z odsetek od dłużników, z lokaeyi nadwyżek, 
z dywidend od stałych udziałów w przedsiębiorstwach i innych wpływów wynosił 
Ifózńie 318.603 51 K. Odliczywszy od tego podatki i koszta adnńnistracyjne w kwo
cie 24.058 56 K. i straty na pożyczkach 49.026-92 K., wynosi przyrost własny, za 
ubiegłe sześciolecie, bez dalszych zasiików z funduszu krajowego, 245.518-03 K- i

W ciągu 14 lat, odkąd kraj. fundusz przemysłowy istnieje, obrócono nim 
w pożyczkach na rozmaite terfniny dawanych 2-52 razy, uwzględniając zaś, że kapi
tał zakładowy wzrastał w ciągu lat ratami, przyjąć można obrót w ciągu lat 14 na 
przeszło czterokrotny.

Zaległości rat pożyczkowych wynoszą z końcem r. 1901, w stosunku do 
stanu kapitału pożyczkowego 5• 1 °/G, w stosunku do udzielonych pożyczek 2,Ol°/0. 
Wszystkie straty kapitału wypożyczonego wynuszą 3-59%.

W  ciągu r. 1901 przedstawiła Komisya Wydziałowi krajowemu wnioski na 
Udzielenie następujących pożyczek:

p  Z w i ą z k o w i  L a n d l o w o - p r z e m y s ł o w e m u  k r a w c ó w  kato
lickich w Krakowie, 20 000 K. na 3°/0 do spłaty w 20 równych ratach kwart, od
1. stycznia 1902 za odpowiednią poręką.

2. Tadeuszowi S o k u l s k i e m u ,  właścmielowi pracowni rzeźbiarskiej we 
Lwowie, 5000 K. na 3°/0 do spłaty w 20 równych ratach kwart, od 1. lipca 1901 za 
odpowiednią poręką.

3. Karolowi D o m i c z k o w i ,  właścicielowi zakładu elektrotechnicznego
We Lwowie, 12.000 K  na 3% do spłaty w 20 równych ratach kwartalnych od 1 sty
cznia 1902 za odpowiednią poręką.

4. Janowi S ł o w i c k i e m u ,  wytwórcy naczynia kamionkowego w Potyli- 
c^u, 2000 K. na 3°S  do zwrotu w 20 równych ratach kwartalnych od 1 stycznia 
1902 za ubezpieczeniem hipoteeznem.

5. Fabryce odlewniczej D e d r  ż e ń s k i ,  K o w a l i k c w s c y  i S p k a
w Krakowie 30.000 K  na 3 °/0 do spłaty w 20 równych ratach kwartalnych odi 1
stycznia 1903, za odpowiednią poręką. i

6. S p ó ł c e  w y t w ó r c z o - h a n d l o w e j  p r z y b o r ó w  s z k o l n y c h  
we Lwowie 10.000 K  na 3 °/0 do spłaty w 40 równych ratach kwartalnych od 1 
lipca 1902 za odpowiednią poręką.
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7. Filmie Z a j ą c z e k  i L a n k o s z ,  właścicielom fabryki tkackiej w K ę 
tach, 20.000 K. na 5%, do spłaty w 20 równych ratach kwartalnych od 1 lipca 1902 
za zabezpieczeniom hipoteCznem.

8. Paulinie H a n d l o w e j ,  produeentea kilimów w Zarudziu pod Tarnopo
lem, 2000 K  na 3%, do spłaty w 20 ratach kwartalnych od 1 lipca 1902 za odpo 
wiednią poręką.

9. Michałowi M i ę s o w I c z o w i , zegarm:strzowi w Krośnie, na wyrób ze
garów wieżowych, 5000 K  na 3%, do spłaty w 21 równych ratach kwartalnych on 
1 lipca 1902 za odpowiednią poręką.

10. Henrykowi W e i s e r o w i ,  współwłaścicielowi fabryki papieru w Saso 
wie, 30.000 K  na 3°/0, do spłaty w 10 ratach półrocznych od 1 lipca 1902, za za
bezpieczeniem hipotecznem.

11. Henrykowi T r e t e r o w i ,  fabrykantowi czekolady we Lwowie, 20.000 K  
na 3°/0i- do spłaty w 40 ratach kwartalnych od 1 lipca 1902 za zabezpieczeniem 
hipotecznem.

12. Ludwice D u k a l s k i e j ,  wytwórczym krawatek we Lwowie, 1000 K  na - 
3%, do spłaty w 20 równych ratach kwartalnych od I lipca 1902 za odpowiednią 
poręką.

13. Hr. Stefanowi K o m o r o w s k i e m u ,  właścicielowi koszykami w Bi- 
lince i Siekierczycach, 15 000 K na 3°/0, do spłaty w 12 równych ratach półrocznych 
począwszy od 1 lipca 1902 ża zabezpieczeniem hipotecznem.

14. Stanisławowi K  r u k o w i , .stolarzowi we Lwowie, 10.000 K na 3% , do 
spłaty w 24 ratach kwartalnych od 1 stycznia 1903 za zabezpieczeniem hipotecznem

15. Albertowi W e g n e r o w i ,  powroźnikowi w Stryju, 1600 K na 3%, 
spłaealne w 20 równych ratach kwartalnych od 1 lipca 1902 za odpowiednią poręką.

16. Fabryce maszyn firmy P e t e r s e i m a  w Krakowie, 30.000 K na 3 °/0, 
do spłaty w 20 równych ratach kwartalnych od 1 lipca 1902 za ubezpieczeniem 
hipotecznem.

17. Chrześcijańskiemu T o w a r z y s t w u  s k ł a d u  d r z e w a  majstrów stolar
skich i bednarskich w Krakowie 14.000 K  na 3 °/0, do spłaty w 20 równych ratach 
kwartalnych od ehwih umorzenia dawniejszej pożyczki, za odpowiedniem ubezpie
czeniem.

18. Wojciechowi K o s i b i e ,  właścicielowi pracowni ślusarskiej we Lwowie, 
na wyrób kas ogniotrwałych, 10.000 K  na 3°/0, do spłaty w równych ratach kwar
talnych od 1 października 1902 za ubezpieczeniem hipotecznem.

19. Feliksowi Z a n d l e r o w i ,  właścicielowi fabryki pieców kaflowych we 
Lwowie, na fabrykacyę pieców i naczyń majolikowych, 20.000 K na 3°/0, do spłaty 
w 20 równych ratach kwartalnych od 1 października 1902 za ubezpieczeniem hipo
tecznem.

20. St. S u l i k o w s k i e m u  i Sce, właścicielom fabryki wyrobów metalo ■ 
wych w Dębnikach pod Krakowem, 24 000 na 3°/0, do spłaty w 20 równych ratacf 
kwartalnych od 1 stycznia 1903, za odpc Wiedniem ubezpieczeniem.

W  porównaniu z rokiem 1900 przedstawiono zatem o 7 przedsiębiorstw prze
mysłowych więcej do uwzględnienia, gdyż ilość zasługujących na uwzględnienie podań
wzmaga ŝ ę znacznie. Zaporą wielką dla ważnej tej akcyi p o p i e r a n i a  p r z e m y s ł u  krajo
wego stał r ę  ubytek dotacyi z funduszów krajowych dla funduszu przemysłowego i n,e 
wprowadzenie jej do projektu preliminarza na r. 1902. To powoduje Komisyą, że na 
czele swych końcowych wniosków dopomina się od Wysokiego Sejmu dalszego do
towania funduszu przemysłowego z funduszów krajowych kwotą poważriejszą, a co 
najmniej w wysokości 50000 K na r. 1902.
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Z funduszów, przeznaczonych na b e z z w r o t n e  z a s j ł k i ,  przedstawiono 
Wydziałowi krajowemu, aby zechciał udzielić:

A) Na ogólne cele przemysłowe.

1. T. J. S t r u ż y n  s k i e m u  w Wilkes Barre w Stanach Zjednoczonych Ame- 
ryk. północnej modele koszykarskie dla tamtejszych pracowników Polanów za 200 K.

2. T o w a r z y s t w u  s t o l a r s k i e m u  w Kalwaryi na zorganizowanie rachun
kowości 600 K.

3. 'Wincentemu P i r u c k i e m u ,  uczestnikowi majsterskiego kursu szewskiego 
w Kołomyi na ulepszenie pracowni szewskiej 100 K.

4. Jadwidze S z a m e i t na ulepszenie pracowni krawiecKiej 200 K.
5. Ks. Michałowi G z a c z k o w s k j s m u  na pracownię ozdobnego naczynia 

w Toustem 800 K.
6. Zarządowi zimowej szkółki robót ręcznych w C z e r n i c h o w i e  pod Kra

kowem 130 K
7. Towarzystwu koszykarskiemu w W i ą z o w n i c y  jako ulgę w niewłaściwie 

ria rzecz państwa i kraju ściągniętych podatkach 600 K.
8. Komitetowi I Zjazdu przemysłowego w Krakowie 1200 K.
9. Komitetowi Biura sprawozdań w Krakowie na wprowadzenie produkcyi 

kapeluszy słomianych szytych 600 K.
10. Pannie EmLJ. P e d y n k o w s k i e j ,  utrzymującej pracownię haftów arty

stycznych w Krakowie, 300 K.
LI. Dyrekcyi szkoły przemysłu artystycznego przy c. k. Muzeum dla sztuk 

1 przemysłu we Wiedniu jako udział w utrzymaniu t. zw. Mensa academtea ze względu 
ńa udział uczniów z G-a] icyi 300 K.

12. Zarządowi szkoły chmielarskiej w S t a r e m  S i o l e  na trzymiesięczną 
ńaukę koszykarstwa 230 K.

13. Michałowi K u c z k o ,  b. przodownikuwi szkoły koszykarskiej w Rudkach, 
ńa założenie własnego warsztatu 100 B” .

B) Ukończonym uczniom szkół zawodowych na rozpoczęcie pracy zawodowej:

14. Władysławowi R a s i o w i ,  tkaczowi w Korczynie, jeden zbędny warsztat 
tkacki ze szkoły tamtejszej.

15. Julianowi C z e r w i ń s k i e m u ,  tkaczowi w Felsztywe, 50 K.
16. Michałowi N o c h o w  , tkaczowi z Krosna, 100 K.
17. Wojciechowi W o j t a s o w i ,  Stanisławowi S y no w c o w i, Janowi K r z y -  

s z t o n i o w i ,  Józefowi B a r s z c z o w i ,  Władysławowi G o r c z y ń s k i e m u  i Mikcfc 
łajowi W  s ł o c k i e m u ,  . wykształconym w szkole tkackiej w Gorlicach, po 80 K , 
łącznie 480 K.

18. Piotrowi T r o s z k o  i Józefowi K u b a r e ń c e ,  koszykarzom ze Strycha- 
ńiec, po 40 K, łącznie 80 K.

19. Onufremu E u r d y n i o w i ,  koszykarzowi w Bilince, 40 K.
20. Aleksandrowi T a b a c z y s z y n o w i  i Józefowi K o z ł o w i ,  koszykarzom 

w Żurawnie, po 40 K, łącznie 80 K.
20. Józefowi E a r m u d z e ,  Mikołajowi G e m b a c z o w i ,  Dymitrowi S z e w-  

° z n k o w i  i Tanowi I w a ń c z y k o w i ,  koszykarzom z Dżurowa, po 40 K, razem 160 K.
22. Antoniemu W o j t a l i k o w i ,  Janowi K a l i s z o w i ,  Alojzemu W o j 

t y c z c e  i Tomaszowi M a r m o n o w i ,  wykształconym w szkole szewskiej w Starym 
®ączu po 20 K, łącznie 80 K.

m, ■
4



26

23. Pięcia ukończonym uczniom szkoły szewskiej w Dobczycach po 20 K, 
łącznie 100 K.

24. Janowi i Andrzejowi P e t r y  ł o m,  kołodziejowi i kowalowi, wykształconym 
w szkole kołodziejskiej w Grybowie, na założenie wspólnego warsztatu w Siołkowej 
450 K.

25. Ukończonym uczniom c. k. szkoły przemysłu drzewnego w Zakopane!^ 
a tc Stanisławów L i t a k o w i ,  cieśli 60 K, Mieczysławowi P ł a t k o w i ,  Józefowi 
R z e p c e  ii Konradowi S y n o w c o w i ,  rzeźbiarzowi po 50 K, Tomaszowi G u- 
t o w i , stolarzowi 60 K, łącznie 270 K.

26. Ukończonym uczniom warsztatu naukowego zabawkarskiego w Jaworo- 
wie: Walentemu P o d g ó r s k i e m u ,  Eustachemu K w a s o w i ,  Mikołajowi M a s i  u- 
k o w i , Ołeksie H o r n i a k o w i  likowi H o r n i a k o w i  łącznie 500 K.

27. Ukończonym uczniom szkoły kowalskiej w Sułkowicach Janowi L i s o w 
s k i e m u ,  Rafałowi B i e l i  i Walentemu S t o k ł o s i e ,  łącznie 600 K.

Wykaz szczegółowy z a s i ł k ó w  s t y p e n d y )  a y c h ,  udzielonych na rok.
Aleg. VII. rok 1900/901 — przedkłada się w załączeniu/'’/ :^

VI. Obroty krajowego funduszu przemysłowego.
Rachunek k r a j o w e g o  f u n d u s z u  p r z e m y s ł o w e g o  z a l .  i II. pół

rocze 1901 przedstawia się jak następuje :

I. Zamknięcie rachunku stałego funduszu przemysłowego
za I. półrocze 1901.

A.
Cyfry obrotowe funduszu przemysłowego za I. półrocze 1901. 

P r z y c h ó d .

Stan lokacyi w Banku krajowym z dniem 31 grudnia 1900 . 56-200 K. — gr-
Spłaty pożyczek . . . . . . . . . .  88.960 „ 87 „
Rachunek bieżący akcyj. garbarni w Rzeszowie . . . .  25.000 „ — »
Pobrane odsetki od dłużników . . . 13.504 K. 15 gr.

„ „ „ lokacyi w Banku kraj. . 207 „ 89 „
„ „ zwłok4 . . . . .  260 | 27 „ 13.972 „ 31

Razem . 184.133 K. 18 gr-

P  o  z  c  h  ó  d.
Pożyczki wydane:

Griinspan Joachim. . . . .  20.000 K.
Akcyj. garbarnia" w Rzeszowie 
Laska Franciszek . . . .
Dr. Ciesielski Teofil.
To w.- kapeluszników w Myślenicach _____________
Koszta ogólne . . . . . . . .  2.184 „ 48 »
Odpisy z poź przez Bank kr. wydanych . . . 1.248 „ < 'J »
Wypłata na rach. bież. garbarni w Rzeszowie . . 25.000 „ —■ .n
Stan lokacyi w Banku kraj. z 30, czerwca 1901 . 16.700 „ —~ _j .

1 Razem . 184.133 K. 18 g1' -

100.000 „
3 000 |

10.000 „
6.000 „ 139.000 K. — gr’
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B. 
B i l a n s

stałeyo funduszu przemysłowego z dniem 30. czerwca 1901. 

S tan  c z y n n y .

•Kapitał z pożyczek udzielonych:
przemysłowi tkackiemu 29 . 186.954 K. 51 gr

» skórnemu 10 . 158.510 n 77 n
8 drzewnemu 24 . 108.670 » 08 n
5? metalowemu 20 .,'232.521 n 85 n

keramicznemu 15 . 90.099 0 12
V

Innym gałęziom przemysłu 43 . 373.863 r 99 n 1,150.620 K. 32 gr.

Udział w galic. akcyjnem Towarzystwie handlowem . . . 25.000 „ — „
a w akcyjnej garbarni w .Rzeszowie . . . . .  50.000 „ — „
n w spółce komandytowej Bracia Muranyi, Stryjeński i Sp. 20.000 „ — „
n w akc. Tow. dla wyrób, tkackich i s u k i en.'w  Łańcucie. 50.000 „ — „

Stan lokacyi w Banku krajowym z dniem 30. czerwca 1901 . 16.700 „ — „
Razem . . . 1,312.320 K. 32 gr.

Stan  b ie r n y .
Aktywa przyjęte od Wydziału krajowego

z dniem 1. Stycznia 1888 . . . 222.820 K, 16 gr. ^
mniej odpisy z polecenia Wydziału

krajowego . . . . .  68.928 „ 64 „ 153.891 K. 52 gr.
Dotacya IB rat z funduszu krajowego od roku 1887—1901 . 925.000 „ — „

rzyrost dotacyi do dnia 30. czerwca 1901 . . . 233.428 | 80 „
Razem . . . 1,312,320 K. 32 gr

a

Wyprowadzenie cyfrowe stanu pożyczek po dz!eń 30. czerwca 1901.
Stan pożyczek z dniem 31. grudnia 1900 . . . 1,100.581 K. 19 gr.

ydane pożyczki w I półroczu 1 9 0 1 . . . . . .  139.000 „ — „
Razem . . 1,239.581 K. 19 gr.

płaty pożyczek w y n o s i ły ........................................................   . 88.960 „ 87
Stan pożyczek z dniem 30. czerwca 1901 . .• . 1,150.620 K. 32 gr.

II. Zamknięcie racliunkn stałego funduszu'przemysłowego
za II. półrocze 1901.

A.
Cyfry obrotowe funduszu przemysłowego za II. półrocze 1901. 

P r z y c h ó d .
Stan lokacyi w Banku krajowym z dniem 30. czerwca 1901 . 16.700 K . — gr.

‘"■ty p o ż y c z e k ...............................................................  77.330 „ 77 „
Do przeniesienia . 94.030 K. 77 gr.
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Pobrane odsetki:
Z przeniesienia 

od dłużników . . 15.679 K. 17 gr
„ lckaoyi w Banku kraj. 463 „ 37 „
,, zwłoki • . . 411 „ 68 „

Dywidenda od udziału w akcyj. To w. tkackiem w Łańcucie 
Dotacya krajowa
Wpływ na rach. bież. Weinberg & Muller

Razem

94.030 K. 77 gr.

16.554 „ 22 „ 
2.000 „ -  , 

75.000 „ -  „ 
6-000 „ ~  n 

193.584 K, 99 gr.

R o z c h ó d .
Pożyczki wydane:

Mandel Paulina . . . .  2.000 K.
Domiozek Karol . . . .  12.000 „
Sokulski Tadeusz . . . . 5.000 „
Związek bandl. krawców w Kra

kowie . . . . . 30.000 „
Słowieki Jan . . . . 2  000 „
Fabryka chem, „Tlen“ we Lwowie 20.000 „ 
Kraj. Spółka wy twórczo-handlów.

we Lwowie . . . .  10,000 „
Dukalska Ludwika . . . 1.000 „
Treter Henryk . . . .  20.000 „

gr.

hr. Komorowski Stefan . . 15.000 „ „ 117.000 K. — gr.
Koszta ogólne . . 2.712 n 14 n
Prowizya Banku kraj. za r. 1 9 0 1 ..................................... 588 n 88 »
Odpisy pożyczek przez Bank kraj. wydanych Tow. Łańcut 3.164 n 27 n
Stan lokacyi w Ba,nku kraj. z aniem 31. grudnia 1901 70.120 » — n

Razem . 193.584 K. 99 gr-

B .

B i l a n s  

stałego funduszu przemysłowego z dniem 31. grudnia 1901. 

S tan  c z y n n y .
Kapitał pożyczek udzielonych:

przemysłowi tkackiemu 28 175.565 K 13 gr
„ skórnemu ' 9 152.553 75 17 77

„ drzewnemu 22 103.683 J ) 97 77

„ metalowemu 20 231,783 77 15 77

„ keramicznemu 14 81.311 77 97 77

Innym gałęziom przemysłu 48 445.392 77 16 77

141
Udział w gal. akcyj Iow . hanalowem . . . .  
Udział w akcyjnej garbarni w Rzeszowie . . . .  
Udział w akc. Tow. dla wyrób, tkackich i sukien, w Łańcucie 
Udział w spółce komand. Bracia Muranyi, Stryjeński j Spka 
Stan lokacyi w Banku krajowym z dniem 31. grudnia 1901

Razem

1.190.289 K 55 gr.

25.000 „ —
50.000 „ —
50.000 „ —
20.000 | — 
70.120 2 -

1,405.409 K 55 gr-
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S ta n  b ie r n y .

Aktyna przyjęte od Wydziału krajowego
z dniem 1. stycznia 1888 . . 222.820 K  16 gr.
mniej odpisy ■ . . . . . 68.928 „ 84 „ 158.891 K. 52 gr

Dotaeya krajowa 14 rat z funduszu kraj. od r. 1887—1901 . 1,000.000 „ -— „
Rachunek bież. Weinberg & Mullłer. . . : . . . 6.000 „ — „
R^zyrost dotacyi po dzień 30. czerwca 1900 . . 245.51 8 „ 03 „

Razem . . 1,405.409 K  55 gr

c .

Wyprowadzenie cyfrowe stanu pożyczek po dzień 31 grudnia 1901.
Stan pożyczek z dniem 31. czerwca 1901 . . . . .  1,150.620 K  32 gr. 
Wydane pożyczki w II giern półroczu 1907 . . . .  117.000 „ — „

Razem . . 1,267.620 K  32 gr.
dpłaty pożyczek w II-giem półroczu 1901 wynosiły . . . 77.330 „ 77 „

Stan pożyczek z dniem 30. czerwca 1901 . . . 1,190 289 K  55 gr.

VII. Preliminarz na rok 1902.

Załączony tu •/. preliminarz na rok 19o2 mieści w sobie pozycye uchwalone 
juz przez Wydział krajowy. Preliminarz, przedłożony przez Komisyę krajową dla spraw 
przemysłowych, wynosił łącznie 456.988 K, był zatem o 52.364 K  wyższym od osta
tecznej uchwały Wydziału krajowego. Główna różnica wynikła stąd, źe Wydział 

rajowy nie przyjął wniosku Komisyi, aby przedłożyć Wysok emu Sejmowi potrzebę 
dalszego dotowania kraj. funduszu przemysłowego kwotą bOO.OOO K  w ciągu lat 
dziesięciu i wstawienie pierwszej raty w wysokości 50.000 K  już do preliminarza na 
rok bieżący.

Powołując się na powyższe sprawozdanie, uprasza Komisya krajowa dla spraw 
przemysłowych, aby Wydział krajowy raczył przedstawić Wysokiemu Sejmowi na- 
t iPujące wnioski do uchwalenia:

I. Sprawozdanie niniejsze przyjmuje się ao wiadomości.
II. Wzmacnia się krajowy fundusz przemysłowy dalszą dotacyą przez wpła- 

063118 dor z funduszów krajowych pół miliona koron w dziesięciu ratach rocznych 
P° .000 koron i pierw-szą ratę taką wprowadza się do budżetu krajowego na r. 1902.

III. Ponawia się rezolucyę, uchwaloną na posiedzeniu Sejmu d. 6. lipca 19G1, 
a domagającą się, ażeby c. k. Rząd w zamian za nieakrywowany dotąd oddział ko
sm iczny przy państwowej szkole przemysłowej i w miejsce krajowej szkoły garncar
skiej w Kołomyi, któraby w takim razie została zwiniętą, przystąpił dc utworzenia 
wyzszego zakładu naukowego dla przemysłu keramicznego we Lwowie.

lY . Wzywa się c. k. Rząd, ażeby przy szkołach państwowych we Lwowie 
1 L 'akowie urządził specyalne oddziały elektrotechniczne.
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V. Wzywa się c. k, Rząd, ażeby przystąpił do urządzenia stałych kursów 
ula palaczy i dozorców maszyn parowych, tudzież dla maszynistów kolejowych przy 
c„ k. szkole politechnicznej we Lwowie

VI. Wzywa się c. k. Rząd, ażeby przy odpowiednim współudziale kraju przy
stąpił do urządzenia zawodowej szkoły ślusarsko-mechanicznej, z szczególnem uwzględ
nianiem maszyn i narzędzi rolniczych, w Tarnopolu, o którą to szkołę już od kilku
nastu lat czynione są u Rządu zabiegi

VII. Wzywa się o. k. Rząd, ażeby przy o. k. wyższej szkole handlowej utwo
rzył t. z. jednoroczny kurs abituryentów dla aspirantów bankowych, i dążył do tego 
również przy wyższej szkole handlowej w KraKOwie.

W e Lwowie, dnia 10. czerwca 1902.

Dr. Józef Wereszczyrski,
zastępca prezesa Kom. kraj. dla spraw przem. w r. 1901.

Juliusz Starkel,
sekretarz Kom. krtj. dla spraw, przem
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Alegat I. do sprawozdania Komisyi kraj. dla spraw przem. za rok 1901.

W  y  k  * *

k o s i l i  utrzymania izkó  przem ydcw/ch uzupełniających w r. 1900/901.
(Według preliminarzy).
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1 Biała ................................ 600 400 280 60 400 800 1.566 1.778 5.884
2 B o c h n i a .......................... — — — — _ — — 1.118 1.020 8.188
a B r o d y ................................ 600 .— — — — _ 200 1.000 780 820 8.400
4 Bfżeżkny . . . . 400 — — — — -- 800 — 1.094 996 2.790
b B u c z a c z .......................... 400 - — — — 100 400 — 1.200 1.000 8.100
b C hrzanów .......................... — — — — — _ — — 1.600 — 1.600

. V D r o h o b y c z ..................... 600 — 50 20 — — 800 — 2.086 1.244 4.250
8 O o r l i c e ........................... 400 — — 300 — — 400 300 1.084 786 8.220
b J a r o s ła w .......................... 500 — — — — __ 400 ■ — 1.810 1.110 8.320

lO J a s ł o ................................ 400 _ — — — ___ 200 — 1.454 946 8.0C0
U “ K a łu s z ................................ ■ 200 _ — — — _ 200 — 1.876 1.064 2.840
12 K o ło m y ja ...........................

K raków  na K łeparzu .
1.006 480 ■ — — — __ 800 — 1.046 968 3.800

Ib 1.987 16 — — — — — — 1.987 1.886 5.826
14 ,, w  Ogr. angiel. 1.680 16 — — — — — — 1.680 1.570 4.846
Ib „ na Smoleńsku . 1.856 16 — — — — — — 1.856 1.808 4.086
Ib „ na K aźm iera . 1.856 16 — — — — — 1.856 1.808 4.086
IV „ na D ajw orze . 1.818 16 — — — — 1.818 1.894 4.086
1« K r o s n o ........................... 500 _ _ _ _ _ 200 _ 1.846 1.146 3.192
iy Ł a ń c u t ................................ 240 _ ___ _ _ 800 _ 876 804 2.22010
21
22
28
24
26

Lw ów  im. św. Anny . 2.212 — — — — — — — 2.212 1.886 5.760
,, św  Anton. . 1.721 — — ■ — — — __ — 1.721 1.808 4.750

» „ Czackiego 1.708 — — 1.704 1.300 4.707
u „ E lżb iety  . . 947 947 946 2.840
» „ Konarskiego 
i) „ św. Marcina

1.32B 1.326 1.886 8.987
1.671 1.671 1.808 4 650

2b » „ M ickiewicza. 1.257 1.257 1.856 3.870
8 ( $¥ » Piram owicza 947 — — — — — — 947 946 2.840
28 )) i, Staszica . . 1.697 1.698 1.886 4.781
2y » » Bernst. izr. . _ 2.700 — — — 200 _ — 1.876 1.024 5.300
8U M yślenice . . . 400 _ _ _ _-. ___ 400 — 1.084 750 2.684
81 N ow y S a c z ..................... 400 _ 200 _ _ 400 600 200 1.588 1.312 4.700
82 N ow y Targ- . . . . . 200 _ — 144 _ 100 400 — 1.870 1112 3.826
88 Przem yśl śródm ieście . 600 600 — 1.102 1.174 8.476
o4 „ na przedm. Lw ow s. 400 — 200 — _ .— — — 1.280 1.230 3.060
bb Podgórze . . . . . . 940 — ■ __ _ __ — 100 200 1.080 850 8.120
86 R z e s z ó w .......................... 280 800 80 — _ — 200 200 1.120 1.170 8.850
bV S a m b o r ........................... 800 200 — 1.472 1.224 3.196
88 Sanok ................................ 876 1.052, 3.020
89 Stanisław ów  . . 600 — 80 — — — 200 — 1.994 1.826 4.700
4U Stary Sacz ..................... 600 — - — — — — 800 200 1.046 794 2.940
41 Sądowa W iszn ia  . . . 100 — — — — 100 100 — 1.000 1.100 2.70042 s D ' y j ........................ 600 — — 200 — 400 200 — 1.210 1.010 3.620
48 T a r n o p o l ........................... 800 — — — — — 200 200 1. 64 1.042 3.406
44 T a r n ó w .......................... 800 — 800 _ — __ 400 300 1.284 906 3.940
4b Tarnobrzeg ..................... 200 — — _ _ 200 400 — 880 800 2.480
4b W a d o w i c e ..................... 800 — 400 _ _ _ 200 _ 1.068 868 3.386
47 W i e l i c z k a ..................... 800 100 _ 1.320 760 2.78048 Z ł o c z ó w ..................... 800 800 200 1.260 800 2.860
4y Ż ółk iew  . . . 600 _ _ _ _ _ 400 — 974 774 2.748
bu Ż y w ie c ........................... 400 200 200 1.680 1.852 3.882

Razem  . 89.180 3.560 1.710 664 280 1.860 9.110 8.800 65.789 55.200 181.148
60.154
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Alegat II . do sprawozdania Komisyi kraj. dla spraw przemysł, za rok 1901.

Frekwencja szkół przemysłowych zawodowych w r .  1900/1.
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N a zw a  zakładu.

Liczba uczniów

zwyczajnych 
w klasie

(ucze

Ji
►> m
rCJrM<5 <5 PI N

nic)

a
<D
N
c3

Pracowało
razem

uczniów
(uczenie)

U w aga

I II III IV

1. Dla wyrobów
koszykarskich.

1 Czerwona Wola, szk.
koszykarska . . . 22 14 — — 5 41

2 Dźurów szk. koszyk. 6 3 — — 9 18
8 Niźniów (dawn. Stry-

chańce) szk. koszyk. 4 10 — — 6 20
4 Rudki „ „ 11 11 — — — 22
5 Siedlec „ „ 2 9 — — 7 18
6 Skołyszyn „ „ 8 1 8 — 2 19
7 Wojsław „ „ 1 6 - — — 7 w koszy-
8 Zator „ „ 5 2 — — 2 9 karstwie
9 Wielowieś wędr. kurs.

koszyk. . . .  . — — — — 26 26
10 Aibigowa sub. prac. k. — — — - 32 32
11 Bilinka (Siekierczyce).

subw. prac. koszyk. — — — — 23 23
12 Pohorce sub. prac. k — — — — 12 12
18 Zurawno „ „ „ — — — — 6 6 253

II. Dla wyrobów
kołodziejskich.

14 Grybów szk. koł. 18 4 8 3 — 28 | w koło-
15 Grzymałów „ „ 8 6 2 4 — 20 > dziej stwm
16 Kamionka str. „ „ 13 9 9 4 — 35 (iciesielstw. 83

III. Dla wyrobów
stolarskich

17 KaJ warya szk. stoi. 6 4 4 6 9 29 ) w stolar-
18 Stanisławów „ „ 21 12 7 9 12 61 1 stwie 90

IV. Dla zabawek
z drzewa.

19 Jaw orów ..................... 15 6 — — 5 26 }w zabawk. 26

V. Dla wyrobów
keramicznych.

20 Kołomyja szk. garno. 3 3 5 — 5 16 Jw przemy-
21 Podgórze kursa ker. 9 — — — — 9 J śle kera
22 Touste sub. prac. gar. — 3 2 — 5 10 J micznym 35

Do przeniesienia . 147 93 45 26 166 487 487
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H3OpNCl
Liczba uczniów (uczenie)

Pracowało |
OPh
c3
§

Naswa zakładu zwyczajnych 
w klasie

0 ̂>> s1 co N ,*5

ao
ES
o3

razem
uczniów
(uczenie)

Uwaga I

Hł 1 [I III 1[V
c3
»j-ł 1

Z przeniesienia . 147 93 45 26 166 487 487

VI. Dla wyrobów 
szewskich

23
24
25
26 
27

Pobczyce szk, szew. 
Stary Sącz „ „ 
Witków „ „ 
Kraków kursa majst. 
Lwów kurs szewstwa

Vil. Dla wyrobów 
tkackich.

2
12
11

5
6 
9

8
3
5

3
7

29
20

15 1 
24 
32 
29 
20

, w szew
stwie

120

28
29
30
31
32
33
34
35 

. 36
37

38

Gliniany szk tkacka 
Gorlice „ „ 
Korczyna „ „ 
Kosów „ „ 
Krosno „ „
1 ańcut „ „ 
Rychwałd „ „ 
Wilamowice,, „ 
Rakszawa szk sukien. 
Budzanów subw. pra

cownia, tkacka . . 
Horodenka subwenc. 

pracownia tkacka .

VIII. Dla wyrobów 
koronkarskich.

9
5 
3
7

17
8
6 
7
9

3
3
9
9
7
2
5
7
9

4
1
6
6
7
8

4
2

—
1

3
8

9

6

16
9

18
22
31
18
n
21
28

9

6 189

w tem 151 
dziewcząt!

w liczbie 1 
tej 2 u- I 
czenice 1

39
40
41
42

Kańczuga sz. koronk. 
Zakopane „ „ 
Bobowa „ , 
jaworów subw. pra

cownia koronkarska

IX. Dla w yobów  
hafciarskich

14
14

5

4

14
10
5

7

8
9

14

—
21

8

36
54
10

33 133

43 Maków szk. hafc. 13 7 13 — 32 65 65

44

X. Dla wyrobów 
powroźniczych.

Stryj sub. war. powr. 

XI. Dla murarstwa.

— — — — 6 6 6 Przyj ęci d o -1 
piero w  j e - 1 
sieni 1901.1

45 Sieniawa, kurs murar. — Nie był u-1

Razem . . 293 220

1

14? 36 30C M )| 100
rządzony. 1

0

5
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A Legat III . do sprawozdania Komisyi kraj. dla spraw przem. za r. 1901.

W y k a ̂
utrzymania szkół zaw odow ych w  r. 1900/1901.

(Według preliminarzy).
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1 Czerwona Wola, szk. koszyk. 2.800 400 2.000 2.000 7.200
s Pżurów 1 ' „ — — — 1.800 300 850 940 3.890
s Niżniów (dawn. Sxryohance)„ „ 132 _____ 2.200 400 1.068 1.400 5.200
4 Rudki „ „ — — _ _ 3.200 610 1.042 1.200 6.052
5 Siedlec „ „ — — — 480 400 900 1.000 2.780
6 Skołyszyn „ — — — 3.600 — 1.680 1.600 6.880

• 7 Wojsław „ i 36C — 100 1.200 400 720 1.000 3.420
8 Zator „ „ — — — 2.240 200 960 1.200 4.960
9 Albigowa subw. „ „ — — — — — 600 — 600

10 Bilinka . „ „ — — — — — 800 — 800
11 Pohoree „ „ — — — — — 600 — 600
12 Zurawno „ „ 840 — 840
18 Grybów, szkoła kołodziejska — — — 6.500 200 4.260 3.000 13.960
14 Grzymałów „ „ — — — 8.400 1.000 3.620 3.400 16,420
15 Kamionka str., szk. koł.-eies. — — — 10.200 — 8.562 3400 22.162
16 Kalwarya Zebr., szk. stolarska — — — 2.000 — 6.760 3.000 11.760
17 Stanisławów „ „ 1.600 200 — 6.000 200 8.192 2.600 18.792
18 Jaworów, szk. dla wyr. zab. — — — 2.600 200 2.590 1.200 6.590
19 Kołom jja, szkoła garncarska — — — 4.400 — 4.780 9.000 18.180
20 Podgórze, kursa keramiczne 1.000 — 600 — 200 4.818 3.000 9.618
21 Dobczyce, szkoła szewska . — — — 1.90C 200 3.140 900 6.140
22 Stary Sącz „ „ — — — 6.400 600 3.256 1.200 11.456
23 Witków „ „ — — — 2.400 — 3.520 1.600 7.520
24 Lwów i Kraków, kursa szewskie majsterskie 3.200 — 3.200
25 Gliniany, szkoła tkacka 240 — — — 100 3.052 2.400 5.792
26 Gorlice „ „ . . 400 500 900 1.800
27 Korczyna „ „ . . — — — — 2.160 1,440 3.600
28 Kosów „ „ . . 80 — — — 300 2.576 1.500 4.456
29 Krosno „ „ . . — — — 800 400 9.120 8.000 18.320
80 Łańcut „ „ . . 500 — — — 600 2.270 1.000 4.370
31 Ryebwałd „ „ . . — — — — 400 2.110 1.000 3.510
32 Wilamowice „ „ . . 400 — . — — 100 1.360 1.000 2.860
33 Budzanów subwen. „ . . .— — — — — 800 -- 800
34 Rakszawa „ r . . — — . 50 — 1.O90 9.842 6.000 16.892
do Kańczuga, szk. koronkarska 48 — -- 2.400 200 1.722 1.200 5.570
36 Zakopane „ „ — . .— -- 4.200 — 4.400 1.600 10.200
37 Bobowa | „ — --- • 500 200 780 800 2.280
38 Jaworów, sub. | 800 -- 800
39 Przeworsk, prac. koronkars. — — --- — — 600 1-- 600
40 Maków, szkoła hafciarska . 96 -— . --- 600 50 1.728 1.000 3.474
41 Stryj, sub. warsztat powroź. 600 — 600

Razem . . 4.456 200 750 76.820 9.060 113.178 70.480 274.944
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Alegat IV. do Sprawozdania Komisyi kraj. dla spraw przem. za r. 1901.

S T A T U T
Kka-lOWEJ szkoły zawodowej kołodziejskiej

w  T ?  t i m a o f i ę t i ,

wydany rozporządzeniem Wydziału krajowego dnia 1 4  lutego 1902 L. 11734/02 
w porozumieniu z Komisyą krajową dla spraw przemysłowych

§. 1. Szkoła zawodowa w Tłumaczu j°st zakładem krajowym, który 
ma na celu kształcić uczniów praktycznie w rzemiośle kołodziejskiem i kowalskiem 
tak, aby po ukończeniu nauki w tym zakładzie mogli samoistnie kołodziejstwo 
i kowalstwo uprawiać.

§. 2. Szczegółowy plan nauk tak praktycznych jak i teoretycznych dla 
ziakładu tego wyda Wydział krajowy w porozumieniu z Komisyą, krajową, dla spraw 
przemysłowych.

§. 3. Nauka trwać będzie 3 lata a przyjmowani do zakładu będą chłopcy 
w kraju urodzeni, z ukończonym 14-tym  rokiem życia nzycznie odpowiednio rozwi
nięci, którzy z dobrym postępem ukończyli szkołę ludową lub którzy w obec ko
mitetu zakładu złożą dowody, iż w inny sposób nabyli dostatecznej biegłości w przed
miotach, w ludowych szkołach udzielanych.

Uczeń może być przez rok czwarty dla lepszego wyćwiczenia się w swym 
z;awodzie w zakładzie zatrzymany.

§. 4. Przyjmować do zakładu uczniów będzie komitet zakładowy, przy- 
czem wolno mu będzie bez wymienienia powodów, poszczególnych podań nie 
uwzględniać.

§. 5. Po ukończeniu z dobrym postępem trzy- względnie czteroletniej 
nauki uczniowie otrzymywać będą świadectwa, które ich uprawniać będą do samo
istnego prowadzenia rzemiosła. Świadectwa te wystawiać będzie komitet zakładu 
na drukach przez W ydział krajowy dostarczonych.

§. 6. Personal nauczycieli składać się będzie z kierownika zakładu tu
dzież z dwóch werkmistrzów kołodziejskiego i kowalskiego, którzy we wszystkich 
względach fachowych podlegać będą kierownikowi zakładu jako swemu przełożonemu,

Werkmistrzów tudzież nauczycieli pomocniczych dla przedmiotów teore
tycznych jak rachunki, korespondencya przemysłowa, rysunki i t . ‘ p. mianuje W y
dział krajowy na wniosek komitetu .zakładowego.

§. 7. Językiem wykładowym i urzędowym zakładu będzie jęz;yk polski. .
§. 8. Zakładem zarządzać będzie komitet zakładowy.
W  skład komitetu wchodzą :
a) Kurator zakładu jako przewodniczący.
b) Delegat Wydziału krajowego.
c) Delegat Wydziału powiat. Tłumackiego, który będzie zarazem zastępcą 

przewodniczącego.
d) Kierownik zakładu, ten ostatni z głosem doradczym.

*



"Wszystkich członków komiretu mianuje W ydział krajowy a delegata 
sub c) na wniosek Wydziału powiatowego.

Do ważności uchwał wystarczy obecność 8 -ch  członków komitetu.
§. 9. Zadaniem szkolnego komitetu jest:
a) Przyjmować względnie wydalać uczni.
b) Przestrzegać statutu i planu nauk przez Wydział krajowy nadanego.
c) Uchwalać preliminarze i przedkładać Wydziałowi krajowemu.
d) Starać się o zamówienia i zbyt wyroDÓw.
e) Przedkładać Wydziałowi krajowemu propozycye na mianowanie admi

nistratora, werkmistrzów warsztatowych, nauczycieli pomocniczych tudzież na wy
miar ich wynagrodzenia.

f)  Ustanawiać wysokość wynagrodzeń dla uczniów za wykonane przez 
nich wyroby.

g) Przyjmować? oddalać pomocników warsztatowych tudzież służbę zakładu.
h) Wydawać zarządzenia tyczące się podziału godzin nauk’ i pracy war

sztatowej, wewnętrznej karności i porządku w zakładzie.
i) Przedkładać Wydziałowi krajowemu corocznie rachunki.
Posiedzenia komitetu odbywają się na zaproszenia kuratora względnie

wicekuratora zakładu, . przynajmniej raz na miesiąc.
§. 10. Zwierzchniczą władzą zakładu jest Wydział krajowy, względnie 

komisya krajowa dla spraw przemysłowych, której przysługuje prawo lustrować 
zakład przez swego delegata tak pod względem naukowym jak i administracyjnym.

§. 11. Fundusze na założenie i utrzymanie szkoły przemysłowej w Tłu
maczu składają się:

a) Ze zobowiązania się Rady powiatowej Tłumackiej do stałej rocznej 
subwencyi w kwocie 1.000 kor. płatnej począwszy od 1. stycznia 1902, przez cały 
czas istnienia tejże szkoły w Tłumaczu.

Nadto Rada powiatowa Tłumacka własnym kosztem i na własnym gruncie 
wybudowała i na użytek dla tejże szkoły przeznaczyła salę szkolną, kancelaryę za
kładu,'warsztaty o trzech oddziałach, skład na gotowe wyroby, suszarnie na mate- 
ryały kołodziejskie tudzież skład na węgle.

"Wszystkie te ubikaoye, pozostając własnością Rady powiatowej Tłumackiej, 
zostają oddanemi w zarząd Wydziałowi krajowemu na cały czas istnienia zawodo
wej szkoły w Tłumaczu, a koszta konserwacyi tych budynków, koszta ubezpieczenia 
od ognia, wydatki na opał, oświetlenie, usługę, kominiarza, wreszcie podatki, .gdyby 
jakie w przyszłości na szkołę nałożono, pokrywać będzie zakład z własnych 
funduszów.

Nadto postanawia hę, że gdyby Wydział krajowy zapotrzebował reszty 
ubikacyi we wspomnianym budynku szkolnym istniejących t. j. mieszkania prywa
tnego złożonego z 3-ch pokoi i kuchni na I-szem  piętrze. Wydział powiatowy obo
wiązanym będzie je  Wydziałowi krajowemu do użytku oddaćOza rocznem wynagro
dzeniem w kwocie 620 koron.

b) Z subwencyi skarbu Państw aj, o ile ją Wydział krajowy dla zakładu 
u c. k. Rządu wyjedna.

c) Z  dochodu ze sprzedaży wyrobów wykonanych w ymrstatach; wreszcie
d) ze subwencyi krajowej, która wszystkie ewentualne niedobory z pro

wadzeniem szkoły połączone pokrywać będzie musiała, przyczem się postanawia-, 
że kierownik, werkmistrze i nauczyciele płace swojo będą bezpośrednio w Wydziale 
krajowym pobierali.
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§. 12. "Wewnętrznego urządzenia warsztatów, narzędzi, zapasów materya- 
łów, tudzież środków naukowych, dostarczać będzie własnym kosztem Wydział kra
jowy x wszystko to wraz z gotowymi wyrobami stanowić będzie inwentarz zakładu, 
którym wyłącznie Wydział krajowy jako swoją własnością będzie mógł rozporzą
d ź ,  na ten wypadek, gdyby zakład przenieść lub zwinąć postanowił.

§. 13. Szczegółową iiistrukcyę, normującą zakres działania kierownika 
za,kła.(ftx administratora tudzież weidimistrzów warsztatowych wyda dla zakładu W y 
dział krajowy.

§. 14. Ewentualne zmiany lub uzupełnienia niniejszego statutu wymaga®. 
k§dą uchwały komitetu zakładowego tudzież zatwierdzenia Wydziału krajowego.

Uegat V. do sprawozdania Komisyi kraj. dla spraw przemysł za r. 1901.

Sprawozdanie
z czynności krajowej keramicznej Stacyi doświadczalnej przy c. k. Szkole 

Politechnicznej we Lwowie za czas od 1 stycznia do 81. grudnia 1902.

W  myśl statutu Stacyi keramicznej przedkładam:

I. Słacya jako zakład naukowy doświadczalny.

Słuchacze 111. i IY . roku technologii chemicznej odbyli w myśl programu
C' k. Szkoły politechnicznej ćwiczenia laboratoryjne z ker.amiki w Stacyi doświad- 
Czalnej pod kierunkiem moim i zwiedzili ze mną fabrykę pieców kaflowych na
»Kastelówceu i fabrykę dachówek felcowanych na Janowskiem we Lwowie.

!'■ Stacya iako zakład do badania mate-yałów surowych i do popierania technicznemi 
orzeczeniami przemysłu keramicznego i szkolnictwa garncarskiego.

u) Oprócz kształcenia słuchaczów techniki w keramice, jest badanie ma- 
yałow surowych na ich przydatność pi’zemysłową najważniejszym celem i za-d

&fiiem Stacyi keramicznej doświadczalnej i ten dz’’ał też najbardziej Stacyę kera-
^ i c z n ą  z a jm u je .

7ak rokrocznie, tak i w tym roku materyały zbadane, w załączniku pod 
/  yyhazane, pochodzą przeważnie od właścicieli obszarów dworskich dla zało- 
Zenia fabryk rurek drenowych dla celów melioracyjnych Natomiast Lady powia- 

We, miasta, miasteczka i gminy wiejskie, mało korzystają ze Stacyi keramicznej. 
ajątki i „dobrau gmin miejskich i wiejskich zyskałyby bardzo na wartości we 

j^ielu wypadkach, gdyby wykazało badanie Stacyi keramicznej przydatność glin 
piasków z gruntów gminnych do celów przemysłowych keramicznych, a w szcze- 

§°laośei do oegie. oietwa. < ‘  '
ludynki publiczne, jak : szkoły, kościoły, cerkwie, szpitale, koszary, bu- 

yuki dla władz rządowych i autonomicznych, prędzej i łatwiej byłoby możkwem 
Wybudować, gdyby powstały cegielnie miejskie wiejskie, a to na skutek świado- 

l°ść|, że gliny tamuejsze są przydatne do cegielń ictwa.

i'-
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Zamierzona budowa dróg wodnych w kraju, wymagać będzie wielu fabryk 
rurek drenowych i cegieł. Drogi nowe i dojazdowe publiczne do dróg wodnych 
we wielu okolicach, gdzie brak żwiru i kamienia, wypadnie budować ze zendrówek- 

Ludność robocza miejska i wiejska zyskałaby przez powstanie licznych 
cegielń publicznych zajęcie odpowiednie w miejscach swych siedzib i odpowiednie 
do je j stopnia wykształcenia.

Zakłady przemysłowe miałyby ułatwione zadaide do powstania. Miasta 
prędzejby się rozszerzały, a miasteczka i gminy wiejskie, dziś przeważnie dre
wniane lub lepione, przeistaczałyby się tanio na murowane. Wzgląd na drożyznę 
drzewa, który coraz bardziej daje się spostrzegać, dalej okoliczność, że tym spo
sobem zapobiegłoby się dalszym klęskom pożaru całych osad w naszym kraju, ■ 
powinno spowodować gminy miejskie i wiejskie, spółki produkcyjne do zakładania 
cegielń. A  ułatwionem to będzie, skoro gliny i piaski odnośnej miejscowości będą 
zbadane, czy one są przydatne do wyrobu cegieł zendróweki dachówek i rurek 
drenowych. Sprawozdania Stacyi keramicznej dla Wysokiego Sejmu, zawierające 
rok rocznie wykazy zoadanych glin i piasków, świadczą, ze na obszarach dwor
skich i gruntach prywatnych, z przeważnej liczbj'- powiatów pochodzące, znajdują 
się gliny i piaski, przydatne dla cegielnictwa.

To powinno zachęcić gminy miejskie i wiejskie, by gliny i piaski z grun
tów i „dóbr“ gminnych przesłać Stacyi keramicznej do badania, czy one są przy 
datne do wyrobu cegieł, zendrówek, dachówek i rurek drenowych.

Pomimo małego zainteresowania się Pad powiatowych, gmin miejskich 
i wiejskich sprawą cegielnictwa, niemniej pomimo zastoju w ostatnich latach prze
mysłu budowlanego we wielu miastach kraju, zwiększyła się w r. 1901 liczba glin 
i piasków, zbadanych na żądanie interesentów przez krajową keramiczną Staoyę 
doświadczalną dla przemysłu keramicznego, jak to okazuje n. p. zestawienie 
z 3 lat ostatnich. .

Rok
sprawo
zdania

Liczba
glin

zbada
nych

Liczba
piasków
zbada
nych

L iczba p o 
w iatów  róż
nych, skiid 
m ateryały 
pochodzą

Liczba
interesen

tów

1899 46 6 19 24

1900 86 7 18 15

1901 52 12 21 23

b) Dla fabryki pieców kaliowych na „Kastelówce“ we Lwowie sporządź1' 
łem przepisy techniczno-keramiczne do fabrykacyi polew kolorowych nowych, 
jących tę dodatnią stronę, że wypalając się w dotychczasowej praktykowanej 
c ;epłocie, nic nie ściekają z powierzchni kafli w piecu fabrycznym w wypaleni1

c) A by wj’rób pieców majolikowych uczynić tańszym, sporządziłem noW  ̂
paletę farb tanich, które w stosunku do dotychczasowych farb kosztują środr‘Ł 
tylko cen starych. Farby te nabywa fabryka pieców kaflowych na „ K a s t ę -  

lówce“ i stosuje ie fabrycznie do swych pieców kaflowych kominków.
d) Zdrojowiska krajowe, jak : Krynica, Zigiestów, Szczawnica i t. d., 

wają równie jak w przeważnej części zdrojowiska zagraniczne do rozsyki  ̂
mineralnych flaszek szklanych, zamiast kamionkowych. Ponieważ gliny z MiroWa’



flea, Poręby-Żegoty, w powiecie chrzanowskim, i gliny z Potylicz i Siedlisk 
^  powiecie rawskim są przydatne, jak wykazały badania Stacyi keramicznej, do 

amionek na wody mineralne, — przeto zadaniem Stacyi keramicznej było, wyrób 
aszek kamionkowych uczynić tak tanim, by mogły ceną współzawodniczyć z flasz- 
a*ki szklanemi. W  tym celu wprowadzam n o w e  k s z t a ł t y  d l a  f l a s z e k  ka- 

mxp n k o w y c h ,  które umożliwiają wypalanie ich w piecu,, zamust jak dotych
czas yf osłonach (kapslach) w stosach pionowych.

Sposobem tym spodziewam się wyrób flaszek kamionkowych uczynić do 
■> 'a tanim, że uchyli dla wód mineralnych używanie flaszek szklanych

Zyskałyby na tern zakłady fabryczne krajowe, zdrojowiska i publiczność, 
aletą bowiem flaszek kamionkowych jest, że one wodę mineralną utizymują dłu- 

ZeJ w stania zimnym i uniemożliwiają rozkładcZy wpływ światła na wodę. Woda 
^ 1Ueralna przeto dłużej utrzymuje się w kamionce w stanie dobrym, niż we 
tiaszce szklanej.

e) Wydziałów i krajowemu, zakładom przemysłowym i stronom prywatnym,
Z1elała Stacya keramiczna wyjaśnień fachowych.
, g  Oprócz badań materyałów dla celów naukowych, czynią obecnie szereg 

°swiadczeń nac  ̂ zastąpieniem dotychczasowych pobiałek l emalii białej innemi 
orzystniejszemi dla przemysłu keramicznego.
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Załącznik do punktu a) sprawozdania kraj, keramioznej Stacyi doświadczalnej.

W
glin i piasków z oznaczeniem ich przydatności do celów keramicznych orzemysłowyd1 
za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1901, zbadanych przez Kraj. keram. Stacy§ 

doświadczalną przy c. k. Szkole politechnicznej we Lwowie.
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I. Dla wyrobów koszykarskich.
Czerwona W o l a .....................
D ż u r ó w ....................................
L u d k i..........................................
S k o ły s z y n ...............................
Strychańce (Niźniów)
W o js ła w ....................................
Z a t o r ..........................................

II. Dla wyrobów kołodziejskich.
G r y b ó w ....................................
G rzym ałów .......................... .....
Kamionka Strumiłowa . .

III. Dla wyrobów stolarskich.
Kai wary a
Stanisławów

IV. Dla zabawek z drzewa.
Jaw orów ...............................

V. Dla wyrobów gai ncarskich.
Kołomyja . .

VI. Dla wyrobów szewskich.
Stary S ą c z ..........................
W i t k ó w ........................................

VII. Ula wyrobów tkackich.
Błażowa . ................................
Gliniany  .....................
Gorlice . .
Korczyna....................................
Kosów . . . . . . . .
K r o s n o ....................................
Łańcut . . ..........................
Lycbwałd . . . .  . . .
W ilam owice...............................
Lakszawa, szkoła sukiennicza

VIII. Dla wyrobów koronkaiskich.
Zakopane ...............................
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którzy w zimie pracują 
dla Towarzystwa koszy
karskiego.

między tymi i tacy, któ
rzy obok rolnictwa tru
dnią się kołodziej stwero 
w tem przemysłowcy 
domowi i pracownicy 
po warsztatach i fabry- 
kacŁ prócz kołodziei, 

bednarze i cieśle,

Pracują tylko w związku 
ze szkołą.

*) między temi dziewczę
ta , które poszły do 
służby.
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A legat Y II. do Sprawozdam?, Komisyi dla spraw przemysłowych za r. 1901.

T X 7 “ 3 7 -  J s :  < = *  a

zasiłków stypendyjrycli przedstawionych "Wydziałowi krajowemu do udzielenia 

uczniom szkół przemysłowych i handlowych, w roku szk. 1900/1901.

Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
w

a

Nazwisko i imię stypendysty 
(stypendystki) lub ryczałt

Zakład w którym się 
stypendysta kształci

Wysokość zasiłku 
pieniężnego

miesię
cznie

rocznie 
lub je- 
dnoraz.

K K

1 Ryczałt Szkoła koszyk, w Dżurowie 600
2 fi „ ■„ „ Rudkach — 400
3 77 n 1 » Skołyszynie — 1.400
4 7 „ „ Strychańcachwzgl.Niźniowie — 500
5 n „ „ Zatorze ■ — 400
6 V „ kołodz. w Grzymałowie —. 800
7 n „ stolar. w Kalwaryi Z. — 1.200
8 fi „  zabawkar. w Jaworowie — 500
9 7) „  szewska w St. Sączu — 600

10 7) „  „  „  itkowie N. — 800
11 7) „  tkacka w Glćuanach — 700
12 7! „  „  „  Gorlicach — 300
13 7 „  „  „  Kosowie —  ■ 700
14 Ti „  „  „  Łańcucie — 600
16 7) „  „  „  Rychwałdzie — 400
16 7) „  „  „Wilamowicach — 528
17 Tl , ,  hafciarska w Makowie — 400
18 Gambal Tymoteusz 8 —

19 Rej da Józef 8 . —

20 Świegut Jan 8 —
21 Swięs Andrzej 8 —
22 Toraś Michał 8 , —

23 Pa t, tak Edward 6 —

24 Rysiewicz Franciszek 6 —

25 Tyrkisl Wojciech 6 —
26 Grambal Eliasz 6 —

27 Kogut Franciszek Szkoła kołodziejska 6 —

28 Orzechowski Paweł w Grybowie. 6 —

29 Zdebski Jan Władysław 6 —

30 Macheta Józef 6
31 8wół Józef 4 —

32 Wittek Ignacy 4 . —

33 Oruca Wojciech 4 —

34 Tgielsk’ Piotr 4 —

35 Maciejowski Tadeusz 4 —

36 Grągola W ojc: ech 4 —

37 Gruca Piotr 4

6



c3
£ Wysokość zasiłku
O^ 44c3 nę} 
C3*Kł CsJ O fn O

Nazwisko i imię stypendysty 
(stypendystki) lub ryczałt

Zakład w którym się 
stypendysta kształci

pieniężnrgo
miesię
cznie

rocznie 
lub je- 
dnoraz.

K K

88 Pudło Jan 4
89
40

Paciorek Stanisław 
Suchan Władysław Szkoła kołodziejska

r-\ i *
4
4

—

41 SeKuła Stanisław w U-ryoowie 4 —
42 Tyrkiel Stanisław 4 —
43 Maksymowicz Stanisław 10 —
44 Melnik Piotr 10 —
45 Robak Paweł 8 —
46 W ickenhauser Karol 8 —
47 Terlecki Józef 8 —
48
49

Ostiówka Maciej 
Schneider Jan Szkoła kołodziej; ko-ciesielska 6

6
—

50 Ostrówka Franciszek w Kamionce strumiłowej 6 __
51 Barski Walenty 6 —
52 Horbacz Wasyl 4 —
53 Myśków Wasyl 4 __
54 Hładki Filip 4
55 Korolak Filip 4 ■ —
56 Łuceńko Jan 12 —
57 Stolarczuk Paweł 10 —
58 Turnus Paweł 10 —
59 Mazurowski Kaźmierz 8 . —.
60 Ochman Józef 8 —
61 Kostecki Władysław 8 —
62 Audykowsai Julian 8 —
63 Pauzner Józef 8 —
64 Radziszewski Franciszek 8 ' —
65
66

Sierakowski Leon 
Tymków Antoni Szkoła stolarska 8

8
—

67 Wasyliszyn Szymon w Stanisławowie 8 ‘ —
68 Zapotoczny Piotr 8 —
69 Audykowski Ludwik 8 — j
70 Łukaszewicz Mikołaj 8 —
71 Danyluk Leon 6 —
72 Dyszkant Jan 6 —
73 Jurek Hugo 6 —
74 Karczewski Mikołaj 6 —
75 Tkaczuk Teodor 6 —
76 Wieliczko Joachim 6 —
77 Jakubiszyn Wawrzyniec 15
78 Haiibej Michał 15 —
79 Domański Władysław 10 —
80 Tumir Piotr Szkoła garncarska

8 __;
81 Oryszczuk Justyn 8 —
82 Turzański Jan w Kołomyi 8 —
83 Piekalski Wincenty 8 ---
84 Zaleski Józef 6 __ >
85 Moroziuk Michał 6 ---
86 Karcz Jan 4 —
87 Michalik Józef Szkoła szewska 4 —  1
88 Stoch Franciszek 4 —*
89 Zuławiński Andrzej w Dobczycach 4 —
90 Mistarz Piotr 4
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cS
fs Wysokość zasiłku
o 

g n3 Nazwisko i imię stypendysty Zakład w którym się pieniężnego
miesię
cznie

rocznie'S & § §
3  s,

(stypendystki) lub ryczałt stypendysta kształci lub je- 
dnoraz.

K K

91 Piech Stanisław 4
92 Płonka Józef 4 —
93 Widła Szczepan Szkoła szewska 4 —
94 Bocżoń Ludwik 2 ..
95 Stolec Ludwik w Dobczycach 2 __
96 Trzepacz Ignacy 2 ---
97 bieliński Jakób 2 ---
98 Ryczałt — 1.800
99 Bóg Anarzej Szkoła tkacka w Krośnie. 10 --

100 Kawalec Jan 10 --
101 Kozyra Jan 12 ---
102 Mikulski Jacek 12 --
103 Piocn Ludwik 12 --
104 Zień Jurko 12 ---
105 Babiarz Antoni 10 __
106 Babiarz Józef Szkoła sukiennicza 10 ---
107
108

Swiętoniowski Walenty 
Tonią Roman w Rakszawie 10

10
—

109 Noga Alojzy 9 ---
110 Noga Karol 9 —
U l Sorocki Antoni .9 —
U2 Dudek Jan 9 __
113 Ryczałt — 112114 Sikora Natalia 8 —
115 Krzyś Anna 4 --,
116 Gromada Marya 4 ---
117 Karpiel Rozaha 4 --
118 Młynarczyk Antonina Szkoła koronkarska 4 --
119 Urbaś Karolina w Zakopanem 4 --
120 Karpiel Marya 4 ---
121 (Bronikowska Marya 8 __
122 Roj Karolina 3 _
123 Król Zofia 3 -—
124 Chudzikowski Karol 20 --
125 Garnowski Maciej 20 --
126 Harhala Andrzej 20 ---
127 Gruszecki Franciszek 20 _
128 Hrankowski Michał 20 —
129 Pendiuk Józef 20 ---
130 Richter Rudolf 20 -—
131 Korohsy Cezar 16 ---
132 Kaniak Józef 16 __
133 Malfait Władysław Państwowa szkoła 16 ---
134 Schmalenberg Antoni przemysłowa we Lwowie 16 -- -
135 Jarkówna Marya 12 —
136 Rajchardówna Julia 12 ---
137 Stefanio wna Marya 12 ---
138 Zbarańska Michalina 12 --
139 Mrozowska Karolina 12 --
140 Kowalska Marya 12 —
141 Dudzińska Karolina • 12 ---
142 Bubesówna Katarzyna 12 —
143 Lewkowiczówna Albina 40

*
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c3te Wysokość zasiłkuteO
J*c3 Nazwisko i imię stypendysty Zakład w którym się pieniężnego

miesię
cznie

rocznie
&  c5* N N O o

(stypendystki) lub ryczałt stypendysta kształci lub je- 
dnoraz.

K K

144 Suchorzewska Wanda Państ. szk. przem. we Lwowie 40
145 Ziedek Józef 30 —
146 Rutkowski Zygmunt 30 —
147
148

Krzyżanowski Jan 
Starzyński Wiktor Państwowa szkoła 30

30
—

149 Wyskoczyński Józef przemysłowa w Kiakowie 20 —
150 Wojtyga Józef 20 —
151 Przybyś Maryan 20 —
152 Kozłowski Stanisław 8 — |
153 Piątek Władysław 8 —
154 Czerwień Piotr 6 — i
155 Malec Mikołaj 6 —
156 Serek Bartłomiej 6 —■
157 Smoluchowski Leon 6 —
158 Chudoba Franciszek 6 —
159 Baszkiewicz Włodzimierz 6 .....
160 Kacer Władysław 6 —
161 Kwintowski Ludwik 6 ■ —
162 Sutowski Józef 6 —
163 Synowiec Stanisław 6 —
164 Walas Józef 6 —
165 W cnło Wojciech Zawodowa szkoła ślusarska 6 —
166
167

Zalej ski Jan 
Zimmerhackl Karol w Świątnikach 6

6
—

168 Cholewa Stanisław 6 .—
169 Górecki Jan 6 —
170 Grzywna Leon 6 —
171 Kozłowski Józef 6 —
172 Pabian Jędrzej 6 —
173 Panczyk Józef 6 —
174 Przęczek Stanisław 6 —
175 Stec Jan 6 —
,176 Sumera Wawrzyniec 6 —
177 Synowiec Józef 6 —
178 Tylek Józef 6 —
179 Wilkosz Jan 6 —
180 Gajda Stanisław 8 —
181 Kurczub Ignacy 6 —.
182 Nawleśniak Jan 6 —
183 Paluch Tomasz 6 —
184 Kosik Julian 3 —
185 Wilk Antoni 6 —
186 Skiba Jan 6 —
187
188

Kobiałka Józef 
Rykała Jan Zawodowa szkoła przemysłu 6

6
—

189 Dobosz Emil drzewnego w Zakopanem 6 __
190 Kisała Józef 6 —■
191 W ilk Józef 6
192 Bochenek Aleksander 6 .—.
193 Kaliciński Ludwik 6 —
194 Graca Andrzej 6 —
195 Szal Józef 6 —
196 Mentel Wincenty 4 —
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c3
*O

Nazwisko . imię stypendysty 
(stypendysty) lub ryczałt

' / , q  7 1 0  H I T T  T T - AniTlYł c n  a

Wysokość zaoiłku 
pieniężnego

.L
ic

zb
a

po
rz

ąd
l /dŁiiiiaU w KLuryui bib

stypendysta kształci miesię
cznie

rocznie 
lub je- 
dnoraz.

K K

197 Juśków Jan 4
198 Kwaśniewski Józef 4 _ _ _ _

199 Bachleda Edward 4 ___  :i
200 Szanauła Stanisław 4 _ _ _ _

201 Buias Jan 4 _ _ _ _

202 Oleś Stanisław 4 _ _ _ _

203 Lacłmer Józef 4 ___

204 Schiffer Franciszek 4 ___

205 Mikulski Jan 4 ____ j

206 Hoły Stanisław 4 _ _ _ _

207 Oolonka Jakób 4 _
208 Kubit Władysław 4 - ----

209 Kuźniar Sebastyan 4 -----

210 Słoneoki Izydor Zawodowa szkoła przemysłu 4 ------

211
212

Woiski Tomasz 
Hoły Jan

drzewnego w Zakopanem 4
4

- - - - - - -

213
O l  A Ustup; ki Walenty 4 - - - - - -

Ler Karol 4 _ _ _ _

216 Budacki Marcin 4
216 Winczewski Antoni 4 _ _ _ _

217 Drewmak Jan 4 _ _ _ _

218 Studnicki Teofil 4 _ _ _ _

219 Majerczyk Józef 4 - - - - - -

220 Rybka Franciszek 4 - - - - - -

221 Bunda Jan 4 -----

222 Malinowski Jan 4 • ___

223 Lesicki Józef 4 _
224 Kaliciński Józef 4 __
225 Duch Michał 6 _
226 Hryhorcow Stefan 6
227 Michalecki Eliasz 6 __
228 Zołobajło Franciszek 6 ___

229 Harmatiuk Maksymilian 
Sawczuk Mikołaj

6 - - - - - -

230 6 - - - - - -

231
232

Tułacz Franciszek 
' £ołtyk Semen Zawodowa szkoła przemysłu 6

6
- - - - - -

233 Ma imon Michał drzewnego w Kołomyi 6 ___
234 ufichpjluk Michał 6 _.
235 Szczurko Paweł 6 __
236 Dutko Orest 6
237 Burak Onufry 6
238 Wisłocki Michał 6 _
239
240

241

242

Ryczałt
Ryczałt

Cwieżewicz Teodor, oyzeler

Brzegi Wojciech ̂  rzeźbiarz 
z Zakopanego 

Oizela Kruzlewska

Augustyna Karpińska

na internat 
Zawodowa szkoła kowalska 

w Sułkowicach 
C. k. Muzeum dla sztuk 
i przemysłu we Wiedniu 
Na ukończenie studyów

—

800

600

500

243

244

w Paryżu 
C. k. szkoła haftów artyst. 

we Wiedniu 
Na ukończenie nauki w szkole 
ro oót ś w. Scholasty w Krakowie __ _ _

700

200

100
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Nazwisko i imię stypendysty 
(stypendystki) łub ryczałt

Zakład w którym się 
stypendysta kształci

Wysokość zasiłku 
pieniężnego

miesię
cznie

rocznie 
lub je- 
dnoraz.

K K

245 Bazyli Kiziuk W subwencyonowanej szkole 48
! koszykarskiej w Zurawnie

246 Julian Krupski Na ukończenie nauki malarstwa 600
dekoracyjnego w Monachium

247 Witołd Tranda Na kursie elektrotechnicznym 800
w Frankfurcie

248 Józef Czuba Oddział kamieniarski państw. 120
szkoły przemysł, we Lwowie

249 Ignacy Łobos C. k. Muzeum dla sztuk 50 —

i przemysłu we Wiedniu
250 Stanisław Gałek Malarstwo dekoracyjne, Paryż 700
251 Kaźmierz Krzyżanowski tkacz Na uzupełnienie nauki 100

z Krosna zawodowej za grai ’ cą
252 Antoni Malik Kurs elektrotechniczny 600

we Frankfurcie
258 Helena Briick O. k. szkoła haftu 300

artystycznego we Wiedniu

S t y p e n d y a  h a n d l o w e .
>

254 Benedykt Wyszyński 50
255 Wilhelm Mehoffer Wyższa szkoła handlowa 50
256 Jan Zaremba w Krakowie 50
257 Tadeusz Ligęza 50
258 Aleksander Bilikowski Wyższa szkoła handlowa 30

we Lwowie
259 Dr. Jan Adamski Na ukończenie studyów 600

handlowych za granicą
260 Mieczysław Baranowski 1 C. k. Akademia handlowa 600
261 Antoni Kretowicz /  w Gracu 600

ii

l(
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I .  S z k o ł y  p r z e m y s ł o w e ,  u z u p e ł n i a j ą c e .

I. Biała Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód.
Wniosek na rok (902.W  roku 

1901
prglimł- Z  wy- Nadzwy- R 
u owan o czaj n e czaj ne

K o r o n y

Uzasadnienie

8 u b w e n c y b :

<*) o i  gminy .......................
’ ) z kasy oszczęd. w Białej 

— od cechu sukienniczego 
o) z Izby handlow o-prze

mysłowej w Krakowie . 
z Rady powiatowej . . .

e) od R zą d u ...........................
f )  z funduszu krajowego . 
9) wkładki uczniów’ na przy-

b o r y ....................................

Razem . . .

Rozchód.

600 600 -  600
400 400 — 400

60 —

800 8ÓO -  J p ) 0
400. 400 400

1-778 1.778 .1.778
1 566 1.626 1 62.6

280 280 280

5 .^ 4 5.884 -  5 884

1 . i ł a c e ;

«) k ie ro w n ic tw o .................. ’ t 900 900 900

b) nauka ............................... 4.384 4 384 -  4.384

^  Środki naukowe . . . . . .
' ■ Wydatki administracyjne .

360
240

36.0
';,:.:M0

360
240

Razem . . . 5.884 5.884 -  5.884

2. Bochnia. S z k o ł a p r z e m y s ł o w a  i

Przychód.

k u b w e n c y e :

a) od gminy .
od Rządu ...........................

c) z funduszu krajowego .

l.OOOr-
1.020
1.118

I 0 r 0
1.020
1.118

-  1.000
1 .§ 2 4  
1.118

Razem . . 3.138 3.138 -  3.138

Rozchód.

P ł a c e :

«) kierownictwo . . . .  
b) nauka

Środki n au k ow e..................
• Wydatki administracyjne .

400
2.138

400
200

400
2.138

400 
2' 0

-  400
-  2.138

-  400 
200

Razem 3.138 3.138 —  3.188

etwo kiirsu handlowego.

ilości gadzin.

2 .1 3 8  W edle potrzeby obliczonej na podstawie
ilości godzin.
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3. Brody. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

^19 Ol'” Wniosek na rok 1902.
Przychód. pieWi- zw.y- Nadąwj  ̂ 1  j  Uzasadnienie:

nowano czajne czajnc 
K o r o n y

2. S u b w e n c j e  ;
a) od gminy . . . . .
b) od Rady powiatowej
c) od Izby handlowo-przem.
d) od Rządu . . . .
e) z funduszu krajowego

Razem . .

600 600 — 600
200 200 200

1.000 1.000 .— 1.000
820 930 — 980
780 730 — 730

S.4<jSfc 3.460 3.460

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo
b) nauka . . .

2. Środki naukowe . . .
3. Wydatki administracyjne

Razem . .

400
2.560

820
1 20

400
2.560

380
120

3.400 3.460

400- g  — . \
2 560 Wedle-potrzeby obliczonej na-podstawie 

ilości godzin.
380 Wiecej wedgg potrzeby.
120

3.460

4. Brzeżany. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia j ą c a .

Przychód.

S u b w e n c j e :

a) od gminy . . , .
b) od Rady powiatowej .
c) od Rządu . . . .
d) z funduszu krajowego

Razem . .

400 400
300 300
996 1.045

1.094 1.095

40,0
300

1.045
1.095

2.790 2.840 2.840

Rozchód.

1, P l ą c e :
a) kierownictwo
b) nauka . . .

2. Środki naukowe . . .
3. W ydatki administracyjne

Razem

400
1.990

200
200

400
1.940

300
200

400
1.940 WedJe potrzeby o ^ icz o n e j na podstai 

ilości godzin.
300 Wieeej wedle potrzeby.
200

2.790 2.840 — 2.840



5  B u c ia c z . Szkoła przemysłowa uzupełniająca,

Frzychód.

Su h w en iijp p :

a}  od gminy . . . .  
b) od' Rady powiatowej . 
e) od Stowarzyszenia rze

mieślniczego . 
dj od Izby handl. przemysł.
e) od R zą d u ..........................
t )  ■'>> funduszu kra^owegt) .

Raifem .

Rozchód.

i. pj a c e :

«.) kierownictwo .
h) nauka . . . . .  

Środki naukowe . 
m Wydatki administracyjne

Razem .

6 . Chrzanów.

Przychód.

S u® wic n c y e :

uWąd-gtuiny . . . .  
b) od Rady powiatowej . 
o) od Izby handl przemysł.
d) od Tow. zaliczkowego 
ej. od Rządu . . . .  
t)  z funduszu krajowego

Razem .

Rozchód.

i. Pł a ce  :

o) kierownictwo 
b) nauka . , . . .

Środki naukowe . 
Potrzeoy kancelaryjne

Razem

W ról: u 
1901 Wniosek na rok 1902.

prelimi Zwy Nadzwy RazenSlnowano czajne czajne
K 0 r O 11 r

400 400 400
i?4'p0 400; — 400

. 100 100 ,__ 100
— 200 — .200

1.000 1.100 — 1.100
1:200 900- — odo-:

1.100 3.100 J j f i o o

400 400 400
2.386 2.336 — 2.336

200 20(fc — 200
164 164 — 164

3.T00 3.100 — 3100

S z k o l a  p r z e m y s ł o w a

400 4.00
— 400 — ■ '400
..... 400 .... 400
— S p o o — 200
— 1.294 ~ 1.294;- j
— 1.294 —■ J .294

>-3.988 3 988

400 400
• — 2.688 — 2.688

— 600 __ 600
— 300 — 300
— 3.988 — 3.988

Uzasadnienie:

Na podstawie uefifały Rady miejskiej 
z dnia 80. listopada 1895. 

ad 6) Na podstawie uchwały; Rady po
wiatowej z dnia 21. lutego 1896. 

ad c) Na podstawie akie fundacyjnego 
z dnia 3. grudnia 1895.

Wedle potrzeby obliczonej na podstawie 
ilości godzin.

Gmina miasta Olirzano-wa uchwałą 
z dn. 4. październik® 1899 r. L. 5868 
zobowiązała się roczną sub-
weneyę w kwocie 400 K. i dostarczą©] 
lokalu, opału i oświetlenia (LW. 
41126)00.)

ad V) Rada pow. w Chrzanowie uchwałą 
, z dnia a. stycznia 1900 Jfij L. 4227 

zobowiązała S ^ .p ła cić  roczną sub- 
wene/ęj w kwocie 200 K. (LW . 
47126jÓ0). Kwotę 400 K. wstawił W y
dział szkoły na podstawię uchwały 
rady powiatowej fe dnia 31. stycznia 
1901.

wie ilości godzin.



7. Drohobycz. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód.
W roku 

1901
prelimi- Ewy- Najlzwy-
nowauo ozajne ozajne

K o r o n y

Wniosek na rok 1902.

Razem Uzasadnienie:

S u b w e n c y e :

a) od gminy . . . .
b) od Kasy oszczędności 

- ' c) od Rady powiatowej .
d) od Tow. zaliczkowego
e) od Rządu . . . .  
/ )  z fundusz krajowego .

Razem . .

600 600 -  600 (
50 50 50

300 aoo 300
20 20 —  20

1.244 1.305 -  .1.305
2.036 1.406 -  1.405
4.250 3.680 -  3.680

kwoty pokryte 
na opał i 
200 K.

być muszą wyda.ki 
wynoszące około

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo . .
b) nauka .

2. Środki naukowe , ,
3. Potrzeby kancelaryjne

Razem .

400
3.400

300
150

400
2.880

250
150

400
2.880 Walie poijzejby .ojłfiezonej 1$ . pod|stawi4 

ilości godzin.
250 Mniej wedle potrzeby.
150

4.250 3.680 3.680

8  G o r lic e . S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia j ą c a .

Przychód.

S u b w e ii e y e :

\%ar) od gminy-/V.
b) od Rady powiatowej .
c) od Tow. zaliczkowego
d) od Izby handlowo-przem
e) od Rządu . . . .
/ )  funduszu krajowego .

Razem . .

Rozchód.

1. P ł ac e ;
a) kierownictwo . . .
b) nauka  ....................

2. Środki naukowe . . .
3. Wydatki administracyjne

Razem

400 200 -  200
400 400 400
300 300 300
300 300 300
786 1.035 -  1.035

1.034 1.035 —  1.035

Od roku 1900 gmina, obniżyła subwencji 
z dotychczasowych 400 K. h.a 200 ę 
natomiast jednak corocznie fezjni st»'| 
rania u Izby handl. o subwoneyę w kw°" 
eie 300 K. (LW. 4634:01).

3.220 3.270 — 3.270

400 400 —  400
2.320 2.320 -  2.320

400 45) 450
100 100 — 100

3.220 3.270 -  3.270

Wedle potrze®  obliczonej na podstaw 
ilości godzin.

Więcej wedle potrzeby.



0. Jarosław jj Szkoła przemysłowa uzupełniająca,

Przychód.

s ub w e n c y  e:

«) od gminy . . . .  
V) od Rady powiatowej .
c) od Rządu . . . .
d) z funduszu krajowego

Razem . .

W roku 
1901 Wniosek na rok 1902.

prelimi Zwy- |j®dzwy- Razem Uzasadnienie
nowano czajne ezajne 

K o r o n y

500 500 500
400 400 400

1.110 1.800 1.800
1 310 1.120 1.120
8.320 3,320'“ "’ — 3,820

Rozchód.
i. P ła c e :

«) kierownictwo . . . 
o) nauka . . .

u paukowe. . . •
• Wydatki administracyjne

Razem . .

400
^.400

40®
120

400
2.400

400
120

3.820 *3.320

400
2.400

400
120

3,320

Wedle potrzeb^ obliczonej na podstawie 
ilości godzin.

10. Jasło, S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia ją c a

Przychód,

Sub w e a c y e •

«) od gminy . . . .  
v  ^ady powiatowej .
c) z izby handl. przemysł 

i » ) od To warz. zaliczkow.
e) od Towarz. kredyt. .
f) od Rządu . . . .
9  z funduszu krajowego

Razem

Rozchóa.

P ł a c e ;

k.erownictwo 
&) nauka...........................

Środki naukowe .
' • Wydatki administracyjne

Razem .

400 400 -  400
200 240 240
— 200 —  200
— 50 50
— 50 — 50
946 1.04? -  1.047

1.454 1.047 1.047

3.000 3.034 -  3 084

400 400 4 0 #
2.300 T2.334 -  2.334 $

200 JS2OO 200
100 100 -  100

podżfipric iloścjTgpdzin.

3.000 3.034 -  8.034
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SI. Kałusz. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

P rzy ch ód .

W roku 
1901 

prelimi
nowano

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne ezajne 

K o r o n y

1902.

Razem U za sad n ien ie .

S u b w e n c y e :

gm iny.,,,:'. , - -  £  
5). od Rady powiatowej .
c) od R z ą d u ...........................
d) z funduszu krajowego

f  200 
- 200 

1.064 
1.876

'4i00 —
2®o -

1.164 —
1.164

200
2 0 f

1.164
1.164

*

Razem . 2.840 2.728 '2.728

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownic1 w o . . . .
b) n a u k a ..................................

400
2.160

400 f i l  
$ .048  —

400
2;048 Wedle potrzeby obliezonoj na podstiSH 

iloś*  godzin.
2. Środki naukowe . . . .
3. Wydatki administracyjne .

200
80

2W  -  
80 -

. 200 
80

Razem . 2.840 2.728 - 2.728

S2. Kołomyja. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w o - h a n d l o w a .

Przychód.

S u b w e n c y e : a

a) z fund. rzemieślniczego 
odsetki od kap. 18.281.‘44 K.

b) od g m in y .......................
o) od Rady powiatowej .
d) od R zą d u .......................
e) z funduszu krajowego .

480
1 .ooB

30|§
968

1.046

6(14 
.1.200 

300 
1.430 — 
1.48(0

664
1 i m

300 
1,480 
J .430

W  myśl uchwały Rady miasto.* 
31. stycznia 1888. L. 404 gmiijJ 
krywa niedobór, tudzież dostań-’*® 
kalii, opału, oświetlenia i usług'1.

Razem . 3.800 5.024 5.024

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo . . . .
b) n au k a ...........................

2. Środki naukowe . . . .
3. Wydatki administracyjne

600
12.800

301
100

600
3.924

400- — 
100

600 , jjjiiiS
3.924 Więecj z powodu uW°r*!jł|® 0^ '  

równorzędnych i wedle potrzóW.^ 
400 ezonej na podstawie jlości ;god*
100 Więcej wedle potrzeby.

Razom . 3.800 5.024 5.024
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13. Kraków. Szkoła przemysłowa uzupełniająca na Klepaczu.

W roku

P-zychód.
Wniosek na rok 1902.

Razem
1901

prelimi- Zwy- Nadzwy- 
nowano ezajne ezajne 

K o r o n r

Uzasadnienie,

&ub we n c y e ;

®) od gminy . . . .  
®) z funduszu dr. Dietla 
O od Rządu . . . .  
d) r>‘ funduszu kraj o w; ego

Razem

Rozchód.

i. p i ace-.

®) kierownictwo .
|) naukif. . , : .

o I 1! # ' naukowe . . .
■ # ’ £  administracyjna

Razem .

. 1.98$? 2.310 — 2.310
lb- 16 -  16

1.836 2.3JE0 — 2.326
. 1.987 H ? 6 — ?.320
. 5.826 -6.978 -  6.978

480 480 -  480
5.840 -  5.840

256 350 350
100 308 -  308

5.826 6.978 -  6.978

Dotowanie • pięciu safoSEiizup. przemy 
słowych w ICrakow# postawiono m ir; 

y r a f c i  z przeważną ozośpia^zkel prze
mysłowymi :-vs kraj*, t. j. że gjnina, 
rząd. i kraj paza drobiuanL datkami 
z funduszu Dibtla, JWzyczyniSe się 
maja, do kosztów u f f i y m i j j j f e 1^ 02g|folą- 
ogólnych wylą.tków a gmina ponadto 
obowiązaną jest r<6>starozać jeszcze 
bezpłatnie lokalu, opału, oświetlenia 
i usługi.

uęeej wedle potrzeby obliczonej na 
podstawie ilos*i godzin.

Więcej wedl ® r z o by.

K r a k ó w . S z k o ł a  p r z e m . u z u p e ł .  w  O g r o d z i e  a n g i e l s k i m .

Przychód.

S u b w e n c y e :

®) °d gminy .

c) od Rządu
d) z i m f f i M

1.630 1.336 —  1.836
dr. Dietla , 16 16 16

1.570 1.352;:; -  1.352
krajowego . 1.630 1.352 -  1.35&
Razem . 4,846 4.056 -  4.056

Rozchód.

 ̂■ Pł ac e :

«) kierownictwo .
V) nauka . . .

b  naukowe . .
Wydatki administracyjne

Razem

480
4.000

480
3.200

480

216
150

216
160

3.200 Mniej wedie potf/.oby obliczanej na 
podstawielkości .urodzin.

216
160 Więcej wedle potrzeby.

4 846 4.056 — 4.056



15. Kraków. S z k o ł a  p r z e r n , u z u p e ł . n a  S m o l e ń s k u .

12

Wniosek na rok 1902.

Przychód. prei&i- zwy- Nadzwy- _ Uzasaddlenie:
nowano ozajne czajno 

K o r o  n'  y

Su  b w e n c y  e:

a) od gminy .
b) z funduszji dr. Dietla
c) od Rządu . . . .
d) z funduszu krajowego

Razem , .

1.356 1.336 -  1.836
16' 16 -  16

i:308 1.352 -  1.352
i . 356 1.352 -  1.352

4.036 4.056 -  4.056

Rczchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo
b) nauka .

2. Środki naukowe .
3. Wydatki administracyjne

Razem .

480
3.200

200
156

4.036

480
3.200

216
160

4.056"

480
3.200 Wedle410.f17.eby obliczonej na podstal 

ilKSbi godzin.
216 ,
160 1 Wedle fotrzeliy.

-  4.056

16 Kraków. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a  n a  K a ź m i e r z u -

Przychód.

S u b w e n c y e :

a) od gminy . .  . .
b) z funduszu dr. Dietla 

te) od Rządu . . . .
d) z funduszu krajowego

Razem .

1 356 1.336 —  1.336
16 16 16

1.308 1.352 —  1.352
1.356 1.352 —  1.352

4.036 4.056 —  4.056

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo .
b) n au k a...........................

2. Środki naukowe .
3. Wydatki administracyjne

480
200

200
156

480
3.200

216
160

480
3.200  Wadlć-potrzeby obliczonej na po 

ilości god/.in.
216216 I
160 [Wedle potrzeby

Razem 4.036 4.056 4.056



S7. K r a k ó w .  S z k o ła  p r z e m y s ło w a  u z u p e łn ia ją c a  n a  D a j  w o r z e .

Przychód.
W roku 
1901 

prelimi
nowani) :

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajni ezajnde* 
f  o, r o n y

1902.

Razem Uzasadnienie:

8 u b w e n c y e :

a) od j2n inv  . . . .
■ z funduszu dr. Dietla 

c)  .od Rządu . . . .  
|■_&) z funduszu krajfjirego

1 313 
16 

1.394 
i. 313

1.444 -  
16 

1.458 
1 458

1.444
16

1.458
1.458

Razem . . 4.036 4.376 - 4.376

Rozchód.

. C l a c e :

a) kierownictwo .
, ty nauka ...........................

Środki naukowe .
' -Wydatki administracyjne

480 
. 3.200

200
156

480
3.520

216
160

480,
3.520 Więcej wedle potrzeb; oWii-zojoj na 

podsWKie ilości g<M/;in.
216 1
160 < Więcej wefll^.pot^ejjy.

Razem . . 4.036 4.876 4 376

18. K ro s n o . S z k o ła p r z e m y s ło w a  u z u p e łn ia ją e a ,

Przychód.
o
k " W e n e y e :

®), od gminy . . . .
od Rady powiatowej 

|) od Rządu . . . .  
z funduszu krajowego

'i # 0 0  
200 

1.146 
. 1.346

500
200

1.246
1.246

500
200

1.246
1.246

Razem . . 3.192 3.192 3.192

Rozchód.

P ł a c e :

°) kierownictwo .
n auka...........................

l i '  Ś °dki naukowe . .
” Ydatki administracyjne

400 
. 2.432

200
160

40O
2.432

200 
160 —

400
2 432 Wedle potrzeby odliczonej na podsta

wie iljSoi ifudzin.
200
160

Razem . . 3,192 3.192 3,192
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19, Lw iw , Sokoła przemysłowa uzupełniająca im. iw. Anny

Wniosek na rok i902.

Przychód. prelimi- zwy- Nadawy- R Uzasadnienie:
nowano ozajne ozajne 

K o r o n y

S u b w e n c j e :

a) ód gm injft
b) od Rząd upVi-;.. • .
c) z funduszu krajowego

2.212 1.920
1.836 1.920
2.212 1.920

1.920 Holowanie dziewięciu szkófl&zup. pąee-
920

IW O
ajfśt. we Lwowie postawiono na ró
wni z ffizcwćaHią częścią szko| prze-

Razem . . . 5.760 5.760 , -  15.760 kraj i pańsłwo przyczyniać się'maj# 
iw H fe ogólnych lyteztów, a gmina 
nadto obowiązaną jest dostarczać 
bezpłatnie loka®, opału, oświetlenia' 
i usługi.

Rozchód.

1. P ł a c e  :

a) k ie ro w n ic tw o ..................
b) n a u k a ................................

2. Środki naukowe .
3. Wydatki adminfalraeyjne

480
4.480

700
100

480
4.480

700
100

480
— *••'4.480 Wedle potrśsw obliczonej n» poćffiiwi*

ilości łeji^iii,-
700

-  iCK> ' .

Razem . . . 5,760 5.760 -  5.760

2J. Lwów. S z k o ł a  p r z e m y s ł , u z u p e ł n i a j ą c a  i m . ś w . A n t o n i e g o

Przychód.

S u h w e n O  e ;

a) od g m in y .......................
b) od R ząd u .......................
c) z funduszu krajowego

1.721 loBif? 
1.308 1.5831
1.721 1 584

1.583
1.583 
l'Ś84

Razem . ' . 4.750 4.75.0 ~  4.750

Rozciiód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo . . . 
tayiod Rządu . . . .

480
3.490

480
J3.C90

-  480
-  3..490

%  Środki naukowe . . . 
3. Potrzeby kancelaryjne .

700
80

l l t ó
80

O 
O

 
O 

G
O

i i

Razem . f / | 4 / 7 5 0 4.750 -  4 750

ilości g94zin,
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21. Lwów. Szkoła przemysłowa uzupełniająca im. Czackiego.

Przychód.
W roku 

1901
prelimi
nowano

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne czajn e 

K o r o n y

1902.

Razem Uzasadnienie:

S u b w e n c y e :
а) od gminy . . .
б) od Rządu . . . . .  
c) z funduszu krajowego

1.703 
1.800
1.704

1.602 -  
1.602 
1.608

1.602
1.602
1.603

-

Razem . . . 4.707 4.807 4.807

Rozchód.

f;: Pifa c e :
«) kierownictwo . . . .  
o) n a u k a ...........................

Środki naukowe . . . .  
• • Wydatki administracyjne

480
'.•'0m47

600 
• 80

480 
8.547 -

700 -  
80

480
3.547

700
80

Wedle potrzeby obliczonej na podstawie 
ilości godzin.

Wiagpj wedle potrzeby.

Razem . . . 4.707 4.807 4.807

2 2 . L w ó w . S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia j ą c a  i m . E l ż b i e t y .

Przychód

S u b w e n c y e :

«) o j  g m i n y ...............................
b)  °d R z ą d u ...............................
c) z funduszu k ra jow ego

947
946
947

946
947 
947

-  946
-  9477
-  947

Razem . . 2.840 2.840 —  2.340

Rozchód.

P ł a c e :

®) k ie r o w n ic t w o .....................
°) nauka . .

3 naukow e . . .
‘ • W ydatki ad m in istra cy jn e  .

480
1.840

480
40

480 
J .840

480
40

-  480
—  1.840 Wedle potrzeby <^lliezone£tf,j(.podstawie

ilości godzin.
480

40
Razem . . . 2.840 2.840 — 2.840
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23, Lwów- Sokoła przemysłowa uzupełniająca im. Konarskiego.

Przychód.
W  roku 

1901 
prelimi
nowano

Wniosek na rok

Zwy- fłaazwy- 
cMjne czajne 

K o r W  n y

1902.

Razem Uzasadnienie:

S u b w e n c y e :

a ) od gminy . . . . . .
b) od Bzadu .......................
c) z funduszu krajowego

1.825
1.886
1.326

1.329
1.329
1.329 —

1.329
1.329 
1.829

Razem . . . 8.987 3.987 - '>:8,987

Rozchód.

1 . P ł a c e :

a) kierownictwo . .
b) nauka . . . . . . .

2. Środki naukowe . . . .  
3-:. Wydatki administracyjne

480
2.747

700
60

480 ' -
■2.747

700
60

480
2.747 Wedle pogrzeby obliczonê flif.podstawi® 

ilości godzin.
700 
' 60

Razem . . . 3.987 8.987 3.987

2 4 .  L w ó w . S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a ją c a  i m . ś w . M a r c i n a

Przychód

S u b w e n c y e :

a) od g m in y ...........................
b) od R ząd u ...........................
c) z funduszu krajowego .

1.671 
1.308
1.671

1.583 
1.588
1.584

-  1.583
-  1 583
-  1.584

Razem . . . 4.650 4.750 - -  4.750

Rozchod.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo . . .
b) n a u k a ................................

2. Środki n a u k o w e ..................
3. Wydatki administracyjne .

480

600
80

480
8.490

700
80

— 1^0 i.v
— 3.490 Wedle potrzeby 'obliczonej na pod***'

ilości godzin.
— 700 Więc-ej wedle potrzeby.
— 80 ,

Razem . . . 4.650 4.750 -  4.750
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25. Lwów. Szkoła przemysłowa uzupełń, im. A. Mickiewicza.

1001 Wniosek °a rok 1902.
Przychód. pr&W- zwy- tsadiwy- S  Uza jadiiie.'ie:

nowano ezajne ezajne 
K o r o n y

Su b w e n c  y e:

«) od g m in y ...........................  1.257 1.890 — 1.290
bj od R ząd u ...........................  1.856 1.290 — 1.290
v  z funduszu krajowego . 1.257 1.290 — 1.290

Razem . . . 8.870 8.870 -  3.870

Rozchód.

• ,J 1 a c e :

&) k ierow n ictw o ..................
b) n a u k a .................. ....  . .

1' nau^uwe • • • • 
wydatki administracyjne

480
2.880

500
60

480
2.880

500
60

-  480
-  2.830 Wedle potrzeby obliczonej na podstawio

ilości godzin.
-  500

60

Razem . . 8.870 8,870 —  3.870

Lwów. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a u z u p e ł ń , i m . P i r a m o w i c z a .

Przychód.

8 l l b w e n c y e :

®) od gminy . . . ,
®) od Rządu ..................
c)  z funduszu krajowego

947
946
947

946
947 
947

946
947

— 947

Razem . . 2.840 2.840 -  2.840

Rozchód.

id la ce :

“ ) 'kierownictwo . . . .  
b) n a u k a ...........................

g1 grodki naukowe . . . .  
• Wydatki administracyjne

480 
. 1.840

480
40

480
1.840

480
40

—  480
__ 1.840 Wedle potrzeby obliczonej na podstawie

ilości godzin.

— 480
—  40

Razem . , . 2.840 2.840 —  2.840
i



27. Lwów. Szkoła przemysłowa uzupełniająca im Staszic i.

Przychód.
W  roku 

1901 Wniosek na rok 1902.

prelimi- Zwy- Nadawy- R 
nowano ca aj n e czajne

K o r o n y
Uzasadnienie:

S u b  w e n c y  e :

a) od gminy .    1.697 1.610
b) od Rządu  .................. . 1.836 1.610
c) z funduszu krajowego . 1.698 1.610

Razem . . 4.731 4.880

1.610
1.610
1.610

4.830

Rozchód.

1. P ł a c e
a) kierownictwo . . . .
b) n a u k a ................. ,  .

2. Środki naukowe . . . .
3. W ydatki administracyjne

Razem . .

480
3.571

600
80

480
3.570

700
80

480
3.570

700
80

Wedle potrzeby obliczonej na podstaw1® 
ilości godzin.

Więcej wedle potrzeby.

4.731 4.830 4.880

28. Lwów. I z r a e l i c k a  S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a

Przychód

S u b w e n e  y o i
a) z fund. Marka Bernsteina
b) od zboru izraelickiego .
cj od R ząd u ...........................
d) z funduszu krajowego .

Razem . . .

Rozchód.

— Na pokrycie niedoboru r. 1900
1. P łace-

d) kierownictwo . . . .
b) nauka ..........................

2. Lokal, opał i oświetlenie
3. U s ł u g a ................................
4. Środki naukowe . . . .
5. Wydatki administracyjne

i m . B e r n s t e in a ,

2.700 2.700 -  2.700
200 200 -  200

1.024 900 :  900
1.376 900 900

'7-.300 4.700 -  4.700

300 — —  —

600 600 -  600
2.800 2.400 g p  2.400

900 900 900
150 150 150
400 500 500
150 150 150

Wedle potrzeby obliczonej na poclsta^1 
ilości godzin.

Więcej wedle potrzeby.

Razem . . 5.300 4.700 — 4.700
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29. Łańcut. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód.
W  roku 

1901 
prelimi

Wniosek na rok
Zwy- Nadzwy

1902.

Razem Uzasadnienie
nowano czajne czajne 

K o r o n y

S u b w e n e y e :

a) od gm iny . . . . . 240 240 - 240
&) od Rady powiatowej . 800 800 — 300
c) od R z ą d u ......................... 804 922 922
d) z funduszu krajowego 876 922 922

Razem  . . . 2.220 2.884 2.884

Rozchód

!• P ł a c e :

®) k ie r o w n ic tw o ....................
nauka ...................................

300
1.780

300 -  500
1.784 — 1.784 W "dle potrzeby obliezonej na podstawie

ilości godzin.
200 - -  200 Wedle potrzeby.
100 —  100

g' Środki n a u k o w e ....................
' wydatki adm in istiacyjna . 140

Razem  . . . 2.220 2.884 2.384

3 0 .  M y ś l e n i c e . S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia ją c a .

PrZ/Chód.

^ubwencye :
®) od gm iny .........................

z Rady powiatowej . . .
$  od R z ą d u ..............................
d) z funduszu krajowego .

400
400
750

1.084

400
400
814
814

—  400 
400

— 814
— 814

Razem  . . . 2.634 2.428 — 2.428

Rozchód.

P ł a c e

«) kierownictw o .
El nauka .

środki naukowe .
• W ydatki adm inistracyjne .

400 
1 854

300
80

O
oo 

O 
O

 
o 

so 
c

o
O- 

(N 
H

t—f

— 400
__  j Mniej wedle potrzeby obliczonej na

podstawie ilości godzin.
200 \

__ 1001 Wedle potrzeby.

Razem . . 2.634 2.428 — 2.428



• 91
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31. Nowy Sącz. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód
W roku 

1901 
prelimi

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
.902.

Razemnowano czajne
K o r

ezajne 
o n y

S u b w e n  c  y e :

a) od g m in y ........................... 400 400 — 400
b) od  RaJy powiatowej 600 600 — 600
c) od Kasy oszczędności . 200 200 — 200
d) od Dyrekcyi c. k. kolei 

państwowej . 400 400 __ 400
ę) od R zą d u ........................... 1 312 1.450 — J .450
f )  z funduszu krajowego . 1588 1.450 — 1.450
g) oa Izby handlowo-prze- 

mysłowej w Krakowie . 200 200 — 200
Razem . 4.700 4.700 — 4.700

Uzasadnienie:

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo .
o) nauka .

2. Środki naukowe .
3. Wydatki administracyjne

Rażem .

500 500 -  500
3.400 3.400 — 3.400 Wedle potrzeby obliczonej na

ilości godzin.
500 500 —  500
300 300 — 30U

4.700 4.700 4.700

32. Nowy Targ. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Przychód.

S u b w e n c y e :

a) od gminy .
b) od Rady powiatowej
c) od Stow. przem. i rękodz
d) od Tow. zaliczkowego
e) od Rządu . . . .
/ )  z funduszu krajowego

Razem .

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo
b) nauka .

2. Środki naukowe .
3 Potrzeby kancelaryjne

Razem

200 200 200
400 400 -  400
100 100 -  100
144 144 —  144

, 1.112 1.174 —  1.174
. 1.370 1.174 -  1.174
. 3.326 3.192 -  3.192

400 400 400
, 2.-506 2.432 2.432 :

300 240 —  240 :
120 120 —  120

Mniej wedle potrzeby obliczone 
stiWie ilości godzin.

Mniej wedle potrzeby.

3 .3 2 3  3 .1 9 2 3.192
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33. Podgórze, Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód.
W19ro^u Wniosek ns rok
prelimi- Zwy- Nadz cy
nowano czajne czajne 

K o r o n y

1902.

Razem Uzasadnienie:

® u b w e n c y  e:

a) od g m in y ..............................
&) od Rad}' pow. w W ieliczce  
c) z Izby handlow o - prze

m ysłowej w K rakowie ■ .
®) od Rządu ..............................
e) z funduszów krajowych .

940
100

200
850

1.080

956 
100

200 -
957 
957

956 Ominą zobowiązała się przyczyniać 
100 subweneyą w ogólności ‘/3 ogólnych

kosztów utrzymania szkoły tudzież 
dostarczać lokalu, opału, oświetlenia 

200 i usługi.
957 
957

Razem  . 8.120 3.170 3.170

Rozchód.

^ P ł a c e : -

®) kierownictw o
o) n a u k a ......................................

400 
2 820

400 -  
2.320

400
2.320 Wedle potrzeby obliczonej na podstawie 

ilości godzin,
350 Więcej wedle potrzeby.
100

Środki naukowe . . . .  
• W ydatki adm in istracyjne .

800
100

350
100

Razem  . 8 1 2 0 3.170 — 3.170

I P  Przemyśl S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a  w  ś r ó d m ie ś c iu

Przychód.

®u b w e n c y e :

a) od g m i n y .........................
b od Rady powiatowej

c) od R z ą d u .........................
z funduszu krajowego .

600
600

P U l l H
1.102

600 —  
600 

1.139 
1.134

600
600

1.139
1.134

Razem  . . .. 8.476 3.473 3.473

Rozchód.

P ł a c e :

«) kierow nictw o . . . . 
P  nauka ......................................

^  Środki naukowe . . . . 
■ W ydatki adm in istracyjne .

480 
2 596

320
80

480
2.593

820
80

480
2.593 Wedle potrzeby obliczonej na podstawi 

ilości godzin.
320

80

Razem  . . . 3.476 3.473 - 3.473



35. Przemyśl S z k o ł a  u r z e m y s ł o w a  u z u p e ł ń , n a  p r z e d m ie ś c iu  
I w o w s k i e m .

Przychód.
Wniosek na rok 1902.W roku 

190
prelimi- Zwy- Nadzwy- R .To
nowano ezajne ezajne

K o r o n y
Uzasadnienie

S u b w e n c y e :

a) od gminy . . , . . 400 400 400
b) od K asy oszczędności . 200 200 200
c) od R z ą d u ...................... 1.230 1.294 -  1.294
d) z funduszu krajowego . 1.230 1.294 —  1294

Razem , . . 3.060 3.188 -  3.188

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownictwo
b) nauka . . . . .

2. Środki naukowe . . .
3. W ydatki administracyjne

Razem

Przychód.

S u b w  en e y § R * “';

a) od gminy . . . .
b) od Rady powiatowej .
c) od Kasy oszczędności
d) z fund. Towarnickiego
e) od Izby handi. przemysł
f )  od Rządu . . . .
g )  z funduszu krajowego

Razem .

400 400 -  400
2 260 2.388 —  2.388 1

320 320 320
80 80 80

3.060 3.188 -  3.188

S z k o ł a p r z e m y s ł o w a

280 280 280 .<
200 200 200

80 80 -  80
300 300 300
200 200 -  200

1 170 1.&43 -  1.243
1.120 1.247 — 1.247

podstawie ilości godzin.

Rozchód.

1. P ł a c e :

а) kierownictwo
б) nauka .

2. Środki naukowe .
3. Wydatki administracyjne

Razem

JiU SiG kćt U S l U g l  U jJ d ia u  i  i

tlenia wynoszące około 200 K. po*10
gmina-.

3.350 3.550 -  3.550

500 500 500
2.410 2.410 — 2.410 '

300 500 500 '
140 140 140

3.350 3.550 — 3.550

odstali
ilości godzin.



37. Sambor. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Przychód.
W roku 

19(1 
prelimi
nowano

J

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne czajne 

i  o r o n y

1902.

rt.a./.eiji Uzasadnienie:

®ub-we u c y e :

« ) od Rady powiatowej . 
fy od g m in y ......................
c) od Rządu . . . . . .
d) 7, funduszu krajowego

200 
800 

1.224 
. 1.472

200 
800 -  

1.816 
1.816 -

200
300 Gmina obowiązana jest do bezpłatnego 

. .>.0 dostarczania lokalu, opału, oświetlenia 
''t , i usługi,'?ft ■‘nadto przyczyniać się ma 

1.816 snbweneya roczna w kwocie 200 K.

Razem . . . 8.196 8.182 ” "jj 132 (LW. 48.423j 1890),

Rozchód

1- P l a c e :

®) kierownictwo . . . .  
6) nauka . . . . . . .

g 1 r)(iki naukowe . . . 
• Wydatki administracyjne

520 
. 2.296

260
120

520 -  
2.227

260 —  
125 -

520
2.227 Wedle potrzeby obliczonej na. podstawie 

ilości godzin.
260
125

Razem . . . 8.196 8.182 3.182

3 8  S a n o k . S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia j ą c a .

Przychód. -

811 p g  e n c y e :

a) °d gminy 
od Rządu . 

c) 7, funduszu krajowego

1.092 
1 052 

876

738
1.151
1.151

—  738 
- -  1.151
— 1 151

Razem . . . 8.020 3.040 -  3.040

Rozchód.

P i a c e :

a) kierownictwo . . . .  
nauka . . ..................

g‘ Środki n au k ow e..................
Wydatki administracyjne .

400 
. 2.240

80

400
2.240

300
100

400
—  2.240 Wedle potrzeby obliczonej na podstawie

ilości godzin.
—  800

100 WięcKij wedle potrzeby

Razem , . ,. 8.020 8.040 -  8.040



3 9 .  S ą a o w a  W i s z n i a .  S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a ją c a

Przychód.
W roku 

1901 
prelimi
nowano

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne ezajne 

K o r o n y

1902.

Gazem Uzasadnienie:

S u b w e n c y e :

a j  od g m in y ...........................
b) od Rady powiatowej . .
c )  od R zą d u ...........................
d )  z funduszu krajowego
— datek WPi W łodz. Stron- 

czaka za r. 189y i 1900

100
100

1 .1 (0
1.000

400

100 
100 —  

i 150 
1.350

100
100

1.150
1.350

Razem . . . 2.700 2.700 - 2.700

Rozchód. -

1. P ł a c e :

a )  k ie ro w n ic tw o ..................
b) n a u k a ................................

2. Środki n au k ow e .......................
3. Wydatki administracyjne . .

300
2.180

200
20

300 — 
2.180 -

200 -  
20

300
2.180 Wedle potrzeby obliczonej na podstavde 

llośei godzin.
200

20

Razem . . , 2.700 2.700 2 700

40 S t a n i s ł a w ó w  S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Przychód

S u b w e n c y e

a) od gminy . .......................
b) od Rady powiatowej . .
c) od Kasy oszczędności . .
d) od R zą d u ...........................
e) z funduszu krajowego .

600
200

80
1.826
1.994

600 -  
200 -  
200 — 

2.000 -  
2.000 —

600
200
200

2.000
2.000

W  myśl uchwały Rady pow 
z dnia 14. października 1891 J. * 
[LW. 45.870|91].

Razem . . . 4.700 5.000 - 5.000

Rozchód.

1. P ł a c e ;

a) k ie ro w n ic tw o ................
b) nauka . . . . . . . .

2. Środki n a u k o w e ....................
8. W ydatki administracyjne . .

600
3.680

320
10O

600 
3.920 —

380
100

600
3.920 Wedle potrzeby obliczonej na |odsta 

ilości godzin.
380 Wiecej wedle potrzeby.
100

Razem . , . 4.700 5.000 — 5.000
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4!. Stary Sącz. Szkoła przemysłowa uzupełniająca,

^19otU Wniosek na rok 1902.

Przychód. preiimi- zwy- H Uzasadnienie:
liowano ezajne ezajne 

IC o r o n y

®UDwen.eye:
a) od g m i n y ......................

od Rady powiatowej 
w Nowym Sączu . . .

?) od Izby handlowo-prze
mysłowej w Krakowie .

°0 od R z ą d u ......................
ej L funduszu krajowego .

Razem . . .

m o 600 - 600

300 300 300

200 . .4.00 _ 200
794 891 — 8.91

1.046 891 — 891
2.940 2.882 2:883

Rozchód.

^ a e e :

®) kierownictwo . .
_ o) nauka . . . . .

3' ^ 0i ki naukowe . . . 
Jdatki administracyjne

Razem .

400
2.100

240
200

400
2.042

240
200

400
2.042 Wedle potrzeoy-iibliczonej na podstawi 

ilości godzin.
240
200- ■ ■ ■ ...

2.940 2.882 —  2.882

42. Stryj, S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n ia j ą c a . 

Przychód.

® llj b w e n e y e ;

$  °d gm iny . . . .
J  0<j  Rady powiatowej . 
i  oc* fow . zaliczkowego 
J  ° f  Zarz. e. k. kolei państ. 
e od Rządu . . ! .
/) z funduszu krajowego

Razem . .

Rozchód.

^ f a c e ;

®) kierownictwe .
 ̂ °) nauka..............................

3, naukowe . . . .
ydartki administracyjne

Razem . .

600
200
200
400

1.010
1.210

600
200
200

•^4,00
1.110
1.110

600 
-  200 
-  200 ' 

400 
L 110 
1.110

3.620 g p ? ° -  yii.liaO'

500
2.520

500
2.520

500 
. 2.520

500
100

500
100

— 500 
100

3.620 3.620 — 3.620

ilości godzin.

4
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43. Tarnopol. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.
W roku 

1901 Wniosek na rok 1902.

Uzasadnienia:Przychód. prelimi- Zwy Nadzwy- 
nowano ezajne czajne 

K o r o n y
;fe.zem

Sn b w e n c y e :

a) od gminy . . . . 800 1.206 1.206
b) od Rady powiatowej . . 200 200 200
c) od R z ą d u ...................... 1.042 900 900
d) z funduszu krajowego . 1.164 900 900
e) od Izby handl. w Brodach 200 200 200

Razem . . .

Rozchód

3.406 3.406 3.406

1. P ł a c e :

a) kierownictwo . . . . 400 400 - 400
Wedle potrzeby obliczonej na pod»t*1,l, 

ilości godzin.
1) n au k a .................................. 2.606 2.606 - 2.606

2 Środki naukowe . . . . 200 200 200
8. Wydatki administracyjne . . 200 200 - 200

Razem . . . 3.406 3.406 3.406

44. Tarnów. S z k o ł a p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j  ąea.

Przychód

S u b w e n e y e :

a) od gminy . . . .
i) od Rady powiatowej .
c) od Kasy oszczędności
d) od Izby haudl.-przem.
e) od Rządu . . .
f )  z funduszu krajowego

Razem . .

Rozchód.

P ł a c e :

a) kierownictwo . .
b) nauka ............................

Środki naukowe . . .
Wydatki administracyjne

Razom . .

800 800 800
400 400 400
300 300 300
30Cf 300 300
906 1 070 1.070

1.234 1 070 — 1.070

3.940 3.940 — 3.940

600 600 .— 600
2 920 2.920 i o <1

300 300 300
120 120 120

wie ilości godzin.

8 940 8.940 8.940
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45. Tarnobrzey. Szkoła przemysłowa uzupełniająca,

Przychód.

u b w e n c y e :
®) od gminy . . .  . . .
.®) oa Rady powiatowej . .
c) od JW . hr. Zdzisława 

'J a ru o w sk ie g o ..................
d) od Rzą,du ......................
e) z funduszu krajowego

Razem . . .

Rozchód.

^ a e e :

®) kierownictwo 
, nauka . . .

|  ,Vodki naukowe . . . 
I datki administracyj

Razem

ne

W roku 
1901 

prelimi
nowano

Wniosek na rok 1902.

Zwy- Nadzwy Ba*en.
ezajne ezajne 

K o r o n a

200
400

200
400 -

200
400

200
800
830

200
845
785

200
845
785

2 430 2.430 - 2 430

300
1.830

300 -  
1 830

300
1.830

200
100

200 —  
100 -

200 
i 00

2.430 2.430 — 2.430

Uzasadnienie:

wie ilości godzin.

Sub

46. Wadowice. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Przychód.

w e n c y o :

«) od gminy . . . .
01 Rady powiatowej

c) on Kasy oszczędności
d) od Rz^du . . .
e) z funduszu krajowego

Razem .

Rozchód.
l ' Płs ■ c e ;

P) kierownictwo . . . 
®) nauka . . .

j  §£0(^ki naukowe . . . 
Wydatki administracyjne

Razem . .

800 800 —  800
200 200 200
400 400 —  400
808 968 -  968

1.068 968 —  968

3.336 3.336 -  3.336

400 400 400
2.636 2.636 2 636

200 200 200
100 100 100

3.336 3.336 3.338

stawie ilości godzin.
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47 Wieliczka. tSzkoła przemysłowa uzupełniająca.

W roli® 
1901 Wniosek na rok 1902.

Przychód. prelimi Zwy Nadzwy Razemnowano czajne czajne
K o r o n y

S u b w e n c y e :

a ) od  g m in y  . . . . . 800 800 — 800
b) od Rady pow ia tow e j . 100 100 — 100
c ) od R z ą d u ...................... 7-60 940 — 940
d) z funduszu krajowego . i .120 940 940

Razem . . . 2,780. 2.780 — 2.780

Rozchód.

1. R ł a c e

a) kierownictwo . . . . 4 o ą ' 400 _ 400
b) n a u k a ............................ 2 080 2.080 2.080

2. Środki n au k ow e . . . .  . I  -roi. 200 200
3. Wydatki administracyjne . 100 ICO — 100

Razem . . . 2 780 2.780 — 2.780

Uzasadnienie:

wie ilości godzin.

48. Złoczów. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Przychód.

8 ii b w e n c y e :

8| od Izby handlopej . .
b) od gminy . , . . .
c) od Rady powiatowej
d) od R z ą d u .......................
e) z funduszu krajowego

m 0
300
300
800

1.260

200
300
300

1.075
1.075

I j f f i f f  ■
300
300

1.075
1.075

Razem . . . 2.860 2.950 — 2.950

Rozchód.

l;> ł a c e :

a) kierownictwo . . . .
b) n a u k a ............................

400 
2 080

400
2.150

-  400 
2.i5<i;

Środki naukowe . . . . .  
Wydatki administracyjne .

.300
80

.300
100

300
100

Razem . . . 2.860 2.950 2.950

podstawie ilości godzin.



CC
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49. Żółkiew. Szkoła przemysłowa uzupełniająca.

Przychód.

Subwenc ye :
od gminy . . . .  

&) oo Rady powiatowej
c) od Rządu . . . .
d) z funduszu krajowego

Razem . .

Rozchód.

P l a c e :
<*) kierownictwo . . 
&) nauka . . . .

grodki naukowe . . 
Potrzeby kancelaryjne

Razem .

W roku 
1901

prelimi
nowano

Wni sek na rok 1902.

RazemZwy
czajne 

K o r

Nadzwy
czajne 

o n y

600 600 600
400 400 -  400
774 874 874
974 874 874

^-2.748 2.748 2.748

300 300 300
2 048 2.048 —  2.048

260 260 260
140 140 140

2.748 2.748 2.748

Uzasadnienie:

stawie ilości godzin.

50. Żywiec. S z k o ł a  p r z e m y s ł o w a  u z u p e ł n i a j ą c a .

Sub

Przychód.

w G n c y e :

od gminy . . .
“ ) od Rady powiatowej .
c) od Izby handlowo-prze- 

mysłowej w Krakowie.
fv  od R z ą d u ......................
e)  ̂ funduszu krajowego- .

Razem . . .

Rozchód.
i P ł a c e :

a) kierownictwo . . .
&) nauka . . . , ,

Środki naukowo . . .
Wydatki administracyjne

Razem . .

40U
200

400 
200

200 
1.352 
1.680 -

1.210
1.210

■' —
200 

1.210 
1.210 '

3.832 3.220 3.220

400 400 400
3.012 2.400 _ 2.400 :

300 300 ---- 300
120 120 --- 120

400 Rada gminna uchwałą z dnia 29. listo- 
2f)0 pada 1895 obowiązała się dostarczyć 

bezpłatnie lokalu, opału, oświetlenia 
i usługi tudzież przyczyniać się do 
kosztów utrzymania kwotą 400 Kor, 
rocznie [LW . 27.040/96],

lutego 1896 L. 239 [LW . 27.010/96],

podstawie ilości godzin.

3.882 3.220 3.220
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II. Szkoły fachowe i warsztaty naukowe.
A. Szkoły dla wyrobów z drzewa i łoziny.

51. Czerwona Wola. 8 z k o ł a  k o s z y k a r s k a .

Przychód.

Zapas kasow y z r. 1 8 9 9  

Z asiłek  na za p o m ogi uczniów7 
U  Ze sprzed aży w yrobów  

szk oln ych  . . . . . .
~~ Z a  sprzed an y m ateryał . .

S u b w e n c y e :
a) od Rady powiatowej . .

b) od c. k.  Rządu . . . .

c) z funduszów krajowych .

Razem . . ,

Rozchód.

U  P ł a c e ;

° )  n auczyciela  . .
b )  koszta  nadzoru . 
U trzym an ie  l okal u.  .
Opał .

O św ietlen ie  
T ai a, trzcina , g w o źd zie  etc  
M a te ry a ł surow y .

6- śro d k i nauk ow e i uzupeł 
n ien ie  in w en ta rza  .

U  R o zm aite  in n e w yd atk i .
8- W y n a g r o d z e n ie  uczniów  

W y d a t k i  k an celaryjn e  
Na zap om ogi uczniom  i przy 
kory dla ab itu ry en tó w  .

Razem , .

Kwota 
uchwa

lona 
na role 
1901

Wyni- 
Tcłość 

w rołcu 
1900

K o

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajno czajne
r o n y

1902.

Razem

— 1 .5 9 6 — — —

— 1 .2 0 0 _

2 .8 0 0 1 .5 9 8 2 .6 0 0 — 2 .6 0 0

— 8 0 0 --- — —

4 0 0 4 0 0 4 0 0 4 0 0

2 .0 0 0 2 .0 0 0 2 .0 0 0 — 2 .0 0 0

2 .0 0 0 2 .0 0 0 2 .4 0 0 — 2 .4 0 0

7 .2 0 0 9 .0 8 9 7 .4 0 0

\

7 .4 0 0

1.2001 

8 0 0 )
1 .7 2 6

1 .2 00

3 0 0

— 1 .2 0 0

3 0 0

— 1 22 — — . —

380 391 8 8 0 — 8 8 0

1 0 0 74 100 .... 1 0 0

4 0 0 2 5 8 4 0 0 — 40U

1 .8 0 0 1 .1 1 3 1 .600 — 1 .6 0 0

2 4 0 71 2 4 0 — 2 4 0

8 0 0 5 0 8 3 0 0 — 8 0 0

1 .0 0 0 71 9 1 .2 0 0 — 1 .2 0 0

80 53 8 0 — 8 0

8 0 0 1 .7 6 0 1 .6 0 0 _, 1 .6 0 0

7 .2 0 0 6 .7 9 0 7 .4 0 0 -- 7 .4 0 0

Uzasadnienie

trzeby ze względu na rozwój 
zzkoły.

Lokalu dostarcza bezpłatnie J. O. 
Książe .Terzy Czartoryski.



52. Rudki Szkoła koszykarska,

1

Przychód.

Ze sprzedaży wyrobów . .

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

3.200

W y- 
nikłość 
w roku 

1900

K o

3.921

Wniosek
Zwy-

ezajne
i- 0

: 4.000

na rok
Nadzwy

czaj n c
n y

1902.

liazom

4.000

2. Subw encja:

a) na Rady powiatowej . . 610 500 ,610 — 610

b) od c. k. Rządu . . . . 1.200 800 1.200 _ 1.20|

e) z funduszów krajowych . 1.042 745 1.440 — 1.440

Razem . . . 6.052 5.966 7.250 7 250

Rozchód

1. P ł a c e :

a) in stru k tor............................ 1 200 1.200 1,440 — 1.440

b) adm inistrator...................... 300 300 300 — 300

c) nauczyciel rysunków i ra
chunkowości ...................... 240 ---‘ 240 __ 240

d) instruktorowi na koszu do
jazdu do Milczyc i Pohorzee 200 --- 210 — 200

2. Wynajem i utrzymanie lokalu 100 113 .180 — 180

3 Opał , . 240 287 240 Ę. 240

4. O ś w ie t le n ie ............................ 50 45 50 — 50

5. U s łu g a ....................................... 72 72 7& — 72

6. Materyał . . . . . . . 1.600 1.896 2.000 — p o o

7. Wynagrodzenie uczniów . . • 1.600 1.937 1.878 — 1.878

8. Środki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza 200 6 200 — 200

9. Wydatki kancelaryjne i por- 
torya ............................................. 50 — 50 — 50

10. Rozmaite inne wydatki . . 200 110 200 — 200

11. Na kulturę łoziny . — — 200 — 200

Razem . . . 6.052 5.966 7.250 7.250

Uzasadnienie

d u k c y i .

;  W ią z a n ia  p p .  M ie c z y s ła w a  L e 
w i c k i e  a:o, h r .  K ,  L a n c k o r o ń -  
■ sk iego , L u d w i k a  b r .  B r i i c k m a i i s  
i  A l b i n a  E a y s k ie g o .

V ię c e j  z p o w o d u  k o n ie c z n e j  p o 
t r z e b y  p o d w y ż s z e n ia  p l a o j '  i n 
s t r u k t o r o w i  i  w s t a w ie n ia  k r e 
d y t u  n a  k u l t u r ę  ł o z i n y .

a  t e m s a in e m  w ię k s z e g o  z$fcęe ia  
i n s t r u k t o r a .

d z ie ia ć  w s k a z ó w e k ,  c e le m  u ie "  
p s z e n ia  t a m t e js z e g o  p r z e m y s ł11 
k o s z y k a r s k ie g o .

L o k a l u  d o s t a r c z a  J W .  h r .  F e l L y a 
F r e d r o w a  z a  r o c z n y m  c z y n s z e m  
1 0  k o r . ,  a  r e s z t a  w s t a w io n e ? 0 
k r e d y t u  s ł u ż y  . n a  u t r z y m a m 6
lokalu.

f w i ę c e j  z p o w o u u  i, 
p r o d u k c y i  j a k  p p z -

[ r e d y t  t e n  w s t a w ia  s ię  , ,  r y  
p r o w a d z e n ie  w ła z n ę '  k u  ł  
ł o z i n y  n a  o f i a r o w a n y m  w  y 
c e lu  o b s z a r z e  p r z e z  J W .  
Felieyę F r e d r o w ą .
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d3. Dynów. Krajowa szitoła koszykarska.

Przychód.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y
li iklość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok 1902.

Z wy
czaj no

Nadzwy
czajne

Uzasadnienie

Ze sprzedaży wyrobów szkoł
a c h  . . ' ...................... 300 300

S u b w e n c y e :

°d gminy . . . . . ,

a) od Rady powiatowej;'.

b) od e. k. Rządu . . .

c) z tunduszów krajowych

Razem . .

300 

600 

2.130 ■

200

600

1.130

3.230

G m in a  z o b o w ią z a ła  s ię  u c h w a łą  
r a d y  z  d n ia  1 3 .  's i e r p n ia  1 8 9 9  
i .  7 6 2  p o z .  I V .  ( L W .  7 4 .6 7 7 ) 9 0 1 )  
d o  d o s t a r c z a n ia  p r z e z  l a t  6 . 
b u d y n k u ,  o ś w ie t l e n ia ,  o p a łu  
i  u s łu g i ,  

a d  2  a) i t a d a  p o w ia t o w a  u e h w a łą  
z  d n ia  2 5 .  c z e r w c a  1 9 0 0  z o b o 
w ią z a ła  s ię  d a w a ć  p r z e z  J a t  1 ^  
p o  2 0 0  K  r o c z n ie .

— 3.230

Rozchód.

J • P l ac e ;

a) in stru k to r :

H  Płaca. . . 1.080 K.

f i /dodut.namieszJc.  200 „ — -  1.280 5 -  1.280

b) administrator . . . . — 200 —  200

^aceryaf . — -  1.000 1.000

środki naukowe i uzupełnie
nie ;nwentarza . , . . . 200 200

Wynagrodzenie uczni. . . 400 400

P°zmaite inne wydatki . — 150 150

Razem . . . —  3.230 -  3.;'30

5
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54. Dżurów. Krajowa szkoła koszykarska.

Kwota , m Wniosek na rok 190?.
nchwa- W y-

wikrokn Zw?- .. Uzasadnienie
na rok 1Qnn czajne czajne 

1901
K

1.800 1 .577 1 .800 -  1.80C

Przychód.

1. Z e sprzedaży wyrobów  szkol
nych  , .

2. S u b w e n e y e :

a) od Rady powiatowej

b) od ,e. k. Rządu . . . .

c) z funduszów krajowych .

Razem . . .

800  —  800

940 1 .000 i .000  -

850  1 .267 1 .212 ' -

3 .890 3 ,844 4 .3 12

300 W  m y ś l  u c h w a ł y  R a d y  p o w ia t o 
w e j  w  Ś n i a t y n i c  z  d n ia  24- 
m a r c a  1 8 9 2  ( L W .  1 6 .3 9 1 1 9 2 ),

1 . 0 0 0  k t ó r a  o p r ó s z  3 0 0  K .  d o s ta r c z a  
p o m ie s z c z e n ia  d la  s z k o ły  i  p o - 

1 « | 9  m ie s z k a n ia  d la  i n s t r u k t o r a .
1  .a a  W ie c p . i  g ł ó w n ie  z  p o w o d u  p o '  

t r z e b n e g o  k r e d y t u  n a  z a p a 9 
no. 19  m a t e r y a łó w .

Rozchód.

1. P l a c e :

I n s t r u k t o r ............................... 1 200 1 .200 1.200 — 1.200

2. U trzym anie lok a lu . . . . 100 114 150 —  150 L o k a l u  d o s t a r o z a  b e z p ła t n i e  Wy'

3. O pał......................... ...... 140 126 140
d z i a ł  p o w ia t o w y ,  a  w s t a w io n y  

1 A n  k r e d y t  p o t r z e b n y  j  e s t  n a  u t r * y  
m a n ie  l o k a lu .

4. O św ietlenie . . . . . . 40 27 50 — 50  j

5. U słllga . . . . . . . . 60 72
1 W e d le  p o t r z e b y .

72 1

6. M a ie r y a ł ...................................... 1 200 1.190 1.400 1.40O W ie c e ;  z  p o w o d u  p o t r z e b n y 0^

7. Środki naukowe i uzupeł- 
u ienie inw entarza . . . . 350 55 300

z a p a s ó w .

—- 300  M n i e j  w e d le  p o t r z e b y ,

8. R ozm aite w?ydatki adm in i
stracyjne i kancelaryjne . . 200 125 200 -200

P. W ynagrodzenie uczniów  . . 600 743 800 — 800 W ię c e j  n a  p o d s t a w i *  w y n i k ł 0 ^*

— N a pokrycie reszty  kosztów  
utrzym aniaubogich  uczniów. — 264 —

z  r .  1 9 0 0 ,

Razem  . . . 3 .890 8 .844 4.312 -  4 .312
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55. Jurków. Krajowa szkoła koszykarska.

Przychód.
Kwofca 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne ezajne

r o n y

1902.

ftazem

L Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ................................... 600 - 600

S u b w e n c y e ;

a) od Rady powiatowej . . — bOO 600

b) od c. k. Rządu . . . . — 600 600

c) z funduszów krajowych . — -  1.680 — 1.680

Razem . . . -  8 180 8.430

Rozchód.

Pł a c e :

#) instruktor fachowy . . — — 1.080 -  1.080

b) administrator . . . . ... I r 00 200

Lokal, opał, oświetlenie i u- 
s łu g a ................................... — — —

Materyał ............................... — § ł 00 1.20 0

^ Środki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza.................... .— -  200 -  2 0 0

L Wynagrodzenie uczni . . — 600 600
t
• Rozmaite inne wydatki . . — 150 150

Razem . . . -  8.430 — 3.480

Uzasadnienie

W  m y ś l  z o b o w ią z a n ia  B a d y  p o 
w ia t o w e j  z  d n ia  9 .  s t y c z n i a  
1 9 0 1  r .  L .  5 2 0 2 |0 0  ( L W .  
6 l . 4 4 8 j 0 l ) .

N a  m o c y  d e k l a r a c y i  z  d n ia  S B  
m a ja  1 9 0 1  r .  ( L W .  6 1 4 4 3 1 0 1 )  
J W .  A d a m  b r .  M s r a s s e  d o 
s t a r c z a ć  m «  b e z p ła t n ie ,  l o k a lu ,  
o p a łu ,  o ś w ie t l e n ia  i  u s łu g i .
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56. Siedlec. Krajowa szkoła koszykarska.

Pi zychód.
Kwota, 

uchwa
lona 

na rok 
1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900

Wniosek ra rok 1902.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne Razem

Uzasadnienie*

K

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych .................................... 480 103 480 -

&2 . S u b w e n e y e :

a) od Rady powiatowej

b) od c. k. Rządu .

c )z  funduszów krajowych

Razem . .

400 400 400

1.000 — 1.000

9 0 ®  1.550 1 000

. 2.780 '-'2.053 2 880

Rozchód.

1. Pł ac e :

a) Instruktor.............................  960 760 960

b) administrator . . . . .  200 — 200

— Lokal, opał, oświetlenie i
u s łu g a .........................................Igjmj — —

2. M a tery a f............................. , 800 399 800

3. Środki naukowe i uzupeł
nienie inwentarza .' . . . 100 426 300

4. Rozmaite wydatki admini
stracyjne i kancelaryjne . . 120 161 150

.5. Wynagrodzenie uczniów . 600 470

Razem . . .  2.780 1.746 2.;

48.0

4 0 0  B a d a  p o w ia t o w a  w  B o c h m  \  
c h w a lą ,  z  d n ia  1 4 .  l i p c a  189“  
L .  1 6 3 6  o b o w ią z a ła  s ię  p r z 0*

1 . 0 0 0  6  l a t  d a w a ć  p o c z ą w s z y  o d  |
1 9 0 0  c o r o c z n ie  n a  u t r z y m a ń '  

j  0 0 ( )  s z k o ł y  4 0 0  K .  ( L W .  2 .77 0190 0 )1  
W . 'o ^ n j  z  p o w o d u  p o t r z e b y  z8.' 

k u p n a  m a s z y n y  d o  c i ę c ia  p rę® 1.
2.880

960

200

L o k a l u ,  o p a łu ,  o ś w ie t l e n ia  i u f *  
g i  d o s t a r c z a  b e z p ła t n ie  
w  m y ś l  u c h w a ł y  R a d y  

8 0 0  n e j  z  d n ia  3 1 .  s ie r p m a ,  1®® 
( L W .  2 „ 7 7 0 /9 u 0 ) .

300 Więcej z powodu potrzeby sPr̂  
wienia maszyny do cięcia pr̂

150 W ię c e j  w e d le  r z e c z y w is t e j  "  
t r z e b y .

470 Mniej wedle potrzeby.

-  2.880
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57. Skołyszyn. Krajowa szkoła koszysarska,

P rz y c h ó d .
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 1903

Wy- 
nikłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok
Zw y- Nadzwy

czajne czajne

r o n y

1902.

K ijem
Uzasadnienie:

U sprzedaży wyrobów szkol
nych .................................................. 3.600 3.516 3.600 3.600

~~ Chwilowa pożyczka . . . 

^  S u b w e n c y e .

— . 300 — — —

" "  °d Rady powiatowej . . — l 1 f 40 - - — -

«) od c. k. Rządu . . . . 1 600 1.000 1.600 — 1.600

"L funduszów krajowych 1.680 1.047 2.160 — 2.160 W ię c e j  z  p o w o d u  w s t a w ie n ia ^  
k r e d y t u  n a  m a t e r y a ł  z a p a s o w y .

Razem . . . 6.880 6.003 7 360 7.360

Rozchód

U P ł a c e ;

®) in s tr u k to r ............................... 1,080 960 1.080 — 1.080

^> nauczyciel przedm iotów  
potnocn. 860 360 360 360

e) aa m in is tr a to r ........................ 240 240 240 — 240

^  pomocnik instruktora 480 — 480 — 480

S yn ajem  lokalu . . . . .  

2 - U sługa

3 OPfB ...................................

120

160

36

16

180

200

- - 1$0  

- -2 'H)

S z k o ła  m ie ś c i  s ię  w  o d s t ą p io n y m  
n a  t e n  c e l  b u d y n k u  p r z e z  W P  
S t a n i s ł a w a  K lo b a s ę .

j W ię c e j  w e d le  p o t r z e b y .

O św ietlenie 70 59 70 70

Mfitery al

W ynagrodzenie uczniów . .
łN ►

Środki n a u k o w e .........................

1.600 

2.000  

100

.4056

1.557

82

2.300

i.600

100

2,300

1.600

100

W ię c e j  z  p o iv o d u  p o t r z e b a  m a -  
t e r y a ł u  z a p a s o w e g o .

M n i e j  n a  p o d s t a w ie  w y n i k ł o ś c i  
z a  r .  1 9 0 0 .

UzupeluPlniU! inw entarza . . 150 184 200 — 200
1
J W ię c e j  w e d le  ^ i t r z e b y .  

)
^  Ubezpieczenie budynku i in

wentarza ...................................... 120 ■ 71 15u 150

Rozmaito wydatki adm ini-
stracyjnffli kancelaryjne . 400 882 400 460

Razem . . . ■6.880 6.003 7.860 7.360
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5 8 . N i ż n i ó w . K r a j o w a  s z k o ł a  k o s z y k a r s k a
(przeniesiona ze Stryhaniec).

Przychód.
Kwota 

uchwa
lona 

na rok 
1901

W y -
nikłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok 1902

Z wy- Nadzwy
czajne czajne Razem

r o n y

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ......................................... 2 200 1.807 2.200 2.20 0

— Rozmaite zwroty . . . . — 1 - —

2. S u b w e n c y e :

-- od gminy . . . . . 2 | ! 2 198 _ — —

a) od Rady powiatowej . . 400 400 500 _ 5(10

b) od c. k. Rządu . . . . 1 400 900 1.400 i 1.400

c)  z funduszów krajowych . 1.068 1.480 930 500 1.430

Razem . . . 5.200 4.786 5.030 500 5.530

Rozchód.

1 . P ł a c e :

a) instruktor . . . . . . 1.200 1.200 U2 0 0 — 1.200

b) administrator . . r  . . 800 800 300 _ 300

c)  katecheta . . . . . . 100 100 100

d) nauczyciel rachunków i ry
sunków . . . . . . . 240 .

100
240 _ 240

2. Wynajem Jokalu.................... 500'" — 500 500

3. Opał . .................................... 280 185 360 360

4. Oświetlenie 6 0 ’ : ‘ 44 60 _ 60

5. Usługa . , . . . . 80 2-!4 80 — 80

6 . M a te ry a ł.............................. 1 400 998 1.400 1.400

7. Środki naukowe i uzupełnie
nie inw entarza.................... 250 187 250 250

8 .  Wynagrodzenie uczniów , . 800 942 800 —  " 800

9. Rozmaite inne wypadki . . 240 301 240 — f l 40
—  Na założenie plantacyi łozy . i':-250 — — — —

Razem . . . 5.200 4.786 5.030 500 5.530

Uzasadnienie:

- r a  d n ia  8 .  p a ź d z ie r n i k a  t b O l r ' 
L .  3 2 2 8 / * 0  ( L W  7 1 0 1 1 /0 0 )  *>' 
b o w ią z a ł  s ię  d a w a ć ' ‘ d o ro c B i^  
s u b w e n e y ę  w  k w o c ie  5 0 0  K .  

W ię c e j  z  p o w o d u  k o s z t ó w  ad®' 
p t a c y i  b u d y n k u .

r o m ie s / . o z e n ia  a ia  s a n u y  ^  
s t a r c z a  b e z p ła t n ie  V i F -  - 1 
U r b a ń s k i .  W s t a w io n y  *  
d y t  s ł u ż y  j a k o  I  r a t a  « a  P 
k r y c i e  k o s z t ó w  a d a p t a c y i  ^  
d y n k u ,  g d y ż  r o z p .  d o  i |  
1 7 1 1 4 /0 1  p r z y r z e c z o n o  
W y d z i a ł o w i  p o w .  p r z e z  o  
p o  5 0 0  K .  r o c z n ie  z a  u 10 
w a n ie  s z k o ły .  0j -

ad 3)  W ię c e j  z  p o w o d u  o b M  ^  
n i e j s z y c h  u b i k a c y i  a n iz e  
S t r y h a ń o a c h .



59. Wielowiei Krajowa szkołl koszykarska,

39

Przychód.

U Z0 sprzedaży wyrobów szkol-
nyen , ...............................

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

Wy-  ̂
nikłość 
w roku 

1 9 0 0

K o

Wnitstk na rok 1902.

Zwy
czajne

-  -  600

Nadzwy
czajne Razem

600

Uzasadnienie

^ S u b w e n c y e :

a) od gm in y.......................

od Rady powiatowej . 

od e. k. Rządu . . .

c) z funduszów krajowych 

Razem . .

100

200 -

2.930

100

200

2.980

3 880 3.830

O -m in a  z o b o w ią z a ła  s ię  u c h w a łą  
r a d y  z  d n ia  2 5 . m a r c a  1 9 0 1  
d o s t a r c z a ć  d la  s z k o ł y  b u d y n e k  
z  o g r ó d k ie m  i  d r e w u t n i ą  t u 
d z ie ż  p o  10O  k .  r o c z n ie  ( L W  
6 6 .5 7 6 [9 0 1 .)  

a d  2  6 )  W y d z ia ł  p o w ia t o w y  u -  
c L w a łą  r a d y  z  d n ia  2 7 . m a r c a  
1 9 0 1  ( L W .  6 0 .5 7 6 j9 0 1 )  z o b o 
w ią z a ł  s ię  n a  c a ł y  c z a s  i s t n i e 
n i a  s z k o ł y  p ł a c i ć  n a  u t r z y m a 
n ie  p o  2 0 0  K .  r o c z n ie .

Rozchód.

*• P ła

a) instruktor..........................

°0 płaca . . . 1.200 K. 

P) dod. na mieszk. 200 ,, 

administrator . . . .  

Dostawa opału i oświetlenie

Usługa.......................................

Materyał z dostawą .

Wynagrodzenie uczniów. .

Środki naukowe i uzupeł
nienie inwentarza . . . .

^ Rozmaite inne i wydatki 
kancelaryjne.........................

Razem . . .

1.400 — 1.400

200 

100 

18(| 

1.000  

— 600

200

150

200

100 'SąSaj Z d z is ła w  h r .  T a r n o w s k i  z o 
b o w ią z a ł  s ię  d e k la r a c y ą  z  d n ia  
8 .  k w i e t n i a  1 9 0 1  d o s t a r c z a ć  
d la  s z k o ł y  p r z e z  l a t  1 0  p o  
3  s ą g i  d r z e w a  ł u p a n e g o  m ię -  
k ie g o  n a  m ie js o u  w  le s ie  t u 
d z ie ż  p o  1 0  k ó p  r o c z n ie  w i 
k l i n y  n a  p n i u  w  k ę p a c h .

180

1.000

600

200

150

3 .8 3 0 3 .8 3 0



GO. Wojsław. Krajowa szkoła koszykarska

Przychód.
Kwota W yni-
uchwa- kłość.lona w rokll
ni901 1900

K o

Wniosek na rok 1902.

Zwy*
ezajne

Nadzwy
czajne

Uzasadnienie:

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ........................................

2. S u b w e n c y e :

a) od Rady powiatowej . .

1.200 1.017 1.200

400 400 400 ■

1.200

b) od k. R ząd u .................. 1.000 9&e,,- 1.000 -  1.000

c) od W g o  Pana, Stefa a '
Sękow skiego.................. .... 100 — 100 100

m  z funduszów krajowych . 720 200 S m 870

Razem . . . 3.420 '^.577 3.570 —  3.570

Przychód.

1. P ł a c e .

a) instruktor ........................... 840 840 840 840

b) administrator . . . . 200 200 200 200

ć) nauczyciel pomocniczy . 240 ' 220 240 — 240

2. Oświetlenie oraz dowóz i rą>K
banie drzewa .................. 100 144 160 160

3. Usługa .................. 120 74- 120 —  120

4. M a t e r y a ł ................................ 1.000 442 1.000 1.000

5. Wynagrodzenie uczniów . . 600 502'" . 600 -  600

6., Środki naukowe i uzupeł
nienie iuwentarza . . . . 140 54 200 200

7. Rozmaite inne wydatki . . 180 101 210 210

Razem . . . 3.420 2.577 3.570 -  3.570

400 W  myśl uchwały Rady powia
towej w Sniatynie z dnia 17' 
sierpnia 1896, L. 966 (L. W.

kor. dostarcza WP. Sękcjsjslsi 
lokalu, opału, oświetlenia i 

.n -ujyngi.
Więcdj p-edlo pJSRpby. '

Więcej wedle potrzeby.



61. 2? tor Krajowa szkoła koszykarska.

Rozchód.
Ktvota 
uchwa
lona 

na rok 
1901

Wy
nikło ść 
w roku 
1900

K o

Wniosek na rok
Zwy- Nadzwy
czajne czajne
r o n y

1902.

Razem Uzasadnienie:

1- Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ............................................

"  R o z m a i t e .....................................

9-240 2.629

58

2.400 — 2.400 Więcej z powodu wzrostu pro
dukcyi i na podstawie wyni- 
kłości za r. 1900.

R S u b w e n e y e :

«) od gm iny 860 300 360 — 360

b) od Rady powiatowej . . 200 200 200 — 200

c) od c. k. R ządu 1.200 1.200 1.200 — 1.200

d) z funduszów  krajowych . 960 255 1.096 — 1.096 Więcej wedle potrzeby.

Razem  . . . 4.960 4.642 5.256 — 5.256

Rozchód.

R P ł a c e :

a) i n s t r u k t o r ......................... 1.200 1.200 1.200 — 1.200

b) pom ieszkanie dla in stru 
ktora . . . . . . .

c) adm inistrator . . . .

200

200

200

200

156

200

— 156 Mniej z powodu, iż za taką, cenę 
wynajęto pomieszkanie dlain- 

200? struktora (LW. 22.041/901).

d) nauczyciel rysunków  i ra
chunkowości ......................... 240. 180 240 __ 240

R W ynajem  lokalu . . . .

R O p a ł ..........................................

R O ś w ie t le n ie ..............................

480

140

40

417 

' 47 

21

540

140

40

—

540 Więcej stosownie do zawartego 
kontraktu dc r. 1904 włącznie 

140 z właścicielem domu (LW. 
17600/901).

40

'R U s ł u g a ...................................... 70 7 70 — 70

M a t e r y a ł ...................................... 1.009 675 1.000 — 1.000

R W yn agrodzen ie uczniów  

U zu pełn ien ie inw entarza  

^  Środki naukowe . .

1 160 

100 

60

1.119

44

9

1.400

100

60

—

1.400 Więcej z powodu zwiększonej 
produkcyi jak poz. 1 doch.

100-

60

Rozm aite in ne i wydatki 
k a n c e l a r y j n e ......................... 70 123 110 ■ gc 110 Więcej wedle potrzeby.

Zasiłki dla u nogn h  uczniów — 400 — — —

Razem  . . 4.960 4.642 5.256 — 5.256



62. Grybćw. Krajowy naukowy warsztat kołodziejski.

Przychód.

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ...................................

— Rozmaite zwroty . . . .

2. S u b w e n c y e :
— od gminy . . . .
a) od Rady powiatowej .
b) od c. k. Rządu . . .
c) z funduszów krajowych

Razem . .

Rozchóa.

1 . P ł a c e :

o) kierownik. , .
b) przodownik kowalski.
c) administrator . . .
d) nauczycie) . . . .
e) katecheta....................
/)  przodownik kołodziejski 
g) pomocnik. . .

2. Materyał kołodziejski z dost
3. Środki naukowe . . .
4. Narzędzia warsztatowe .
5. Zakupno żelaza. . . .
6. „ węgla i koksu.
7. Wyplatanie, lakierowanie 

tapicerowanie wózków .
8 . Wynagrodzenie uczniów za 

robotę . . . .
9. Rozmaite wydatki

10. Ubezpieczenie od ognia in 
wentarza i budynków .

11. Restauracya budynku zakła 
dowego ....................

Kwota
uchwa*

łona 
na rok 

1901

W y-
nikłość 
w roku 

1900

Wniosek na rok 1902

Zwy
czajne

Nad zwy -
ezajne Kazein

Uzasadnienie:
K

3.500 6.043 6.100
-  337

3 . 1 0 0  M n i e j  z  p o w o d u  z a n ie c h a  n i a  r o b ó t  
l a k i e r n i c z y c h  i  t a p i c e r s k i c h .

2 (J0 2 0 0  200
3000 3.000 3,000 
4.260 2.160 2.600

—  G rm in a  d o s t a r c z a  b e z p ła t n ie  1 ° ' 
k a lu ,  o ^ a łu ,  o ś w ie t l e n ia  i  U '

20 0  sługi.

3.000
3.000

13.960 11.740 11.900

5.600 W ię c e j  z  p o w o d u  w s t a w ie n i®  
1,11 — l — —  —  k r e d y t u  n a  r e s t a u r a c y ę  b t t -

3.000 14.900

2.000

480
500
100

1.080
720

1.700
240
300

1.800
400

920i
1 . 2 0 0 )

480
458
100

1.080

2.000 2.000

895
217
200

2.387

480
460
100

1.080
720

1.700
240
280

2.000

400

480
460
100

1.080
720

1.700
240
280

2.000

400

Z  t e g o  k r e d y t u  p o k r y w a  s ię  
p r z o d o w n i k a  k o w a ls k ie g o  ^  
k w o c ie  1 .2 0 0  k o r .  i  w y d a t e k  n® 
r e m u n e r a c y ę  2 0 0  k o r .  z a  p ry  
w a d z e n ie  t y m c z a s o w e g o  k i® ' 
r o w n i c t w a .

M n i e j  w e d ie  p o t r z e b y .

M n i e j  w e d le  p o t r z e b y .

W ię c e j  s t o s o w n ie  d o  p o z .  1 d o c ^ '

1 000 300

1.600 1.839 1.800 
240 1.069 240

300 M n i e j  z  p o w o d u ,  i ż  w a r s z t a t  z a n ’ e 
c h a ł  w y k a ń c z a n i a  w y r o b ó w  
■ w ła s n y m  z a r z ą d z ie  j a k  p o z . l  d °  

1,800 W ię c e j  n a  p o d s t a w ie  wynikł060 
z a  r o k  1 9 0 0 .

240

200

1.600

95

8 0 0

1 0 0  -  

— 3.000

1 0 0  M n i e j  w e d le  r z e c z y w i  t e j  ,0 
t r z e b y .

3 . 0 0 0  Z  p o w o d u  k o n i e c z n e j  p o t / z ?
tbjl

Razem 13.960 11.740 11.900 3.000 14.900
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63. Grzymałów. Krajowy naukowy warsztat kołodziejski.

Przychód.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y-
nikłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rot

Z  w y- Nadzwy
czajne czajnc

r o tl y

1902.

Razem

 ̂- Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ............................................ 8.400 6.362 8.400 __ 8.400

Rozm aite zwroty . . . . — 80 — — —

S u b w e n c y e :

«) od R ady powiatow ej . . 1.000 — 1 .000 - - 1.000
od c. k. Rządu . . . . 3.400 3.100 3400 — 3.400

c); z funduszów  krajowych . 3 620 3.410 2.850 630 3.480

Razem  . . . 16.420 12 952 15.650 630 16.280

Rozchód.

l - P ł a c e :

o) instruktor kierujący i na
u czycie l ry su n k ó w . . . 1.320 1.080 1.320 — 1.320

b) instruktor kow alsk i . . 1.200 1.080 J .200 — 1.200
e )  przodownik k o ło d z ie jsk i. 1.080 1.080 1.080 — 1.080
d) pom ocnik kow alski . . 840 — 840 — 840
e) adm inistrator . . . . 1.200 1.200 1.20 0 — 1.200
f) nauczyciel nauk d o p e łń .. 360 330 330 — 330
g) k a te c h e ta ................................ — — 100 — 100

^  U trzym anie lokalu . . 200 76 200 280 480
O p a ł ............................................ 140 107 160 — 160

^  O ś w ie t le n ie ............................... 80 171 10 0 — 100

^  U s łu g a ................................ 264 264 264 — 264

6- M ateryał kołodziejski . . 1.000 833 1.500 — 1.500

^ Zakupno że la z a ......................... 2.000 2.309 2.0 00 — 2.000

» k o k s u ......................... 500 575 500 — 500

Środki naukowe i u zu p eł
n ien ie inw entarza . . . . 800 218 200 350 550
U bezpieczenie budynków  
w łasn ych , m ateryałów  i in 
w entarza ...................................... 56 53 56 56
U czniom  za robotą . . . 1.800 821 J 200 — 1.200

Lakiernik, tapicer i m ate
ryał ............................................ 3.100 2.372 3.000 _ 3.000

R ozm aite in n e  w ydatki . . 480 383 400 — 400

R azem  . , . 16.420 12 952 15.650 630 16.280

Uzasadnienie*

Wedle potrzeby.

Kredyt nadzwyczajny wstawia 
się na naprawę dachu i roboty 
adaptaeyjne.

| Więeej wedle potrzeby.

teryału zapasowego.

nadzwyczajny wstawia się na 
zakupno pieców żelaznych.

, Mniej stosownie do poz. 1 dooh.
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64. Kamionka strumiłowa. K r a j o w a  s z k o ł a  k o ł o d z ie j s k a
i  c ie s ie ls k a .

Przychód.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y -  
nikłośe 
w roku 

1900

Wniosek ,ia rok 1902.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne Razem

Uzasadnienie

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych.
a) kołodziejsko-kowalskich .
b) ciesielskich....................
— rozmaite.........................

— Zaliczka na fundusz obro
towy wydana w r. 1899

2 . S u b w e n c y e :
a) od e. k. Rządu . . . .
b) z funduszów krajowych .

Razem .

9.800 8.846 9.800? 
400 297 40f>;

7 -

—  2.000

8 400 2.800 3.400 -
8.562 6.182 8.542 400

9.800
400

U 6 ' 20.782 22.142 400 22.542

8.400
8.942 W i ę c e j  z  p o w o d u  p o t r z e b y  z® 

k u p n a  n o w y c h  n a r z ę d z i .

Rozcnód.

1. P ł a c e :

а) kierownik: płaca . . .
б) nauczyciel fachowy rysun 

ków i nauki dopepełnając,
c) katecheta obrz. rz. kat.
d) katecheta obrz. gr. kat. 
— nauczyciel . . . .
e) przodownik kołodziejski 
/)  instruktor ciesielstwa
g) majster kowalski . . 
hi  pomocnik kowalski . 
i) „ kołodziejski

2 . Wynajem budynku i aseku 
r a c y a ......................... .....

8 . Opał  ..........................
4. Oświetlenie....................
5. Usługa
6 . Materyał drzewny z dostawa
7. Ubezpieczenie budynków 

inw entarza....................
8 . Środki naukowe, przybory 

do rysowania i pisania i u 
zupełnienie inwentarza .

9. Wydatki administracyjne 
kancelaryjne....................

10. Zakupno żelaza z dostawą
1 1 . „ węgla i koksu .
1 2 . Uczniom IV. roku za wyro 

by bednarskie i kołodziejskie
18. Za wyplatanie, lakierowanie 

i tapicerowanie wózków . .

8.600 8.000 8.600 — 3.600

H.400 700 2.400 , 2.400
100 50 100 --- 100
100 100 100 --- 100
— 210 — —

1.200 1.200 1.200 --- 1.200
1.200 1.200 1.200 --- 1.200
1.440 1.440 1.44U 1.440
1 080 5851

108* 840 — 840

1 200 1.200 1.200 _ 1.20 0
240 104 200 — 200
180 285 170 — 170
192 192 192 — . 192

1.290 1.378 1.200 — 1.200

120 272 200 —

Oo

1.200 1.025 1.200 400 1.600

400 547 400 -  400
2.800 2.562 2.800 -  2.800

600 685 700 700

960 1.870 1.000 — 1.000

2.000 2.574 2.000 -  2.0 00

— 840 M n i e j  w e d le  p o t r z e b y .

W e d le  p o t r z e b y .

z a  r .  1 9 0 0 .

1.600 W ię c e j  z  p o w o d u  k o n ie c z n e j  f°  
t r z e b y  s p r a w i e n ia  n o w y c h  »  
r z ę d z i .

W ięcej na podstawie wy?
kłości za rok 1900.

Razem , . . 22.162 20.782 22.142 400 22.542
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65. Tłumacz. Krajowy warsztat kołodzwjski.

Przychód.

U Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ...................................

U Subweneye .
a) od Rady powiatowej . .

od c. k. Rządu . . . .
c) z funduszów krajowych .

Razem . . ,

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok 1902.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne

-  8.000

Razem

3.000

1 0 00  -  1.000
3 000 -  8 O00
4.592 2.000 6.592

11.592 2.000 13 592

Rozchód.

U P ł a c e :
a) k ierownik . . . . .

°0 płaca . . . 1.600 K .
fi) dodat. napo-

mieszkanie . 3!ł0 „ -  -  1.920 — 1.920

&) przodownik kołodziejski . 
g) płaca . . . 980 K. 
fi) dodat. na po

mieszkanie . 100 „ _  | p  1.080 — 1.080

c) przodownik kowalski . . 

g) płaca . . . 860 K  
fi) dodat. na po

mieszkanie . 100 „ -  960 — 960
d) nauczyciel . . . . . -  -  500 — 500
*) katecheci . . . . . . -  -  240 — 240
Pokal . ---  ---  --- — ---

Opał . . — — 140 — 140
O św ietlenie . . . . — — 60 — 60
U sługa — -  192 — 192
M ateryał drzew ny . . . . — — 2.000 2.000 4.000
^akupno żelaza i koksu .

OOi1 — 2.400
W ynagrodzenie uczniów — -  800 — 800
Środki naukowe . . . . — -  300 __ 300
U zupełn ien ie inw entarza . -  — 100 — 100
Ua w yplatanie, lakierow a
nie i t. p ....................................... -  600 — 600
Rozm aite wydatki adm ini
stracyjne ...................................... 300 — 300

Razem . . — 11 592 2.000 13.592

Uzasadnienie:

Odpowiedniego budunku na szko
łę dostaicza Wydział powiat.
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6 6 . S t a n i s ł a w ó w . K r a j o w a  s z k o lą  s t o la r s k a .

Przychód.
Kwota 

uchwa
lona 

na rok 
1901

W y-
nikłość 
w roku 

3900

K o

Wniosek na roa 1902.

Zwy
czaj ue

Nadzwy
czajne Razem

Uzasadnienie.

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych . . . . . . . .

— R ozm a ite .................................

2. S u b  w e n c y e :
a) od gm iny. . . .
b) od Rady powiatowej
c) z Kasy oszczędności
d) od e. k. Rządu . .

J .00 0 5.142
7

6 000 -  6.000

1 600 1.600. 1.60U -  1.600
200 200 200 C f o o
200 400 400 400

2.600 2.600 3.000 -  3.000
8.192 7.815? 8.492 --  8.492

Razem , . . 18.792 17.765 19.692 -  19-692

Rozchód.

1. P ł a c e :

a) kierownik i nauczyciel 
fachow y:
a) płaca . . 2.700 K . 
p) dodatek na

mieszkanie 600 „ 3.000 2.880 1 boq -  3.300
b) nauczyciel snycerstwa . 1.080 9'60 1 . 0 * 1.080
c) werkmistrz stolarstwa . 960 960 1.080 1.080
d) nauczyciel rysunków od

ręcznych ............................ 960 960 960 960
e) nauczyciel pomoc, rysun

ków ....................................... „ _ 240

OI

f )  nauczyciel stylistyki, nie
mieckiego, polskiego i 
rachunków ....................... 720 748 750 -  750

g) pomocnik stolarstwa . . 220 720 840 -  840
h) „ tokarstwa . . 720 —  ■ 840 -  840

ip |  katecheta ............................ 100 100 100 —  100
2. Wynajem lokalu . . . . 2.400 2.400 2.400 -  2.400
3. Opał . . . . . 300 312 320 320
4. O św ie tlen ie ............................ 200 238 *2 5 0 250
! .  U sługa....................................... 432 42.9 432 432
6. M a te ry a ł...................... lgOO 1462 1.600 -  1.600
7. Środki naukowe dla szkoły 

i uczniów .................................. 600 573 600 -  600
8. Rozmaite inne wydatki . . 400 400 400
9. Środki pomocnicze warszta

towe (bajcy, okucia, lustra 
i t. p .)............................ .....  . 1.600 1.641 1.600 —  i.600

10. Wynagrodzenie uczniom za 
r o b o ty ....................................... 2.400 2.189 2.400 — :*2 400

11. Na uzupełnienie inwentarza 
i dokupno narzędzi . . . 600 • 642 500 500

Więcej na podstawie wpływu 
rok 1900 i 1901.

Więcej z powodu koniecznej po
trzeby podwyższenia płac per- 
sonalowi szkolnemu.

kszonych czynności wskutek 
nader licznej frekwencyi bo 
dochodzącej do 60 uczniów.

ad 1 c) W ięcej z powodu j a  ̂
poz 1 a).

Kredyt ten potrzebny jest ko 
niecznie na siłę pomocniczy 
do rysunku i Kompozyoy i m ebli-

W ięcej na podstawie wynikłosc- 
za r. 1900.

f Więcej z powodu jak poz. 1 *)

\ Więcej na podstawie wyni- 
J kłości za r. 1900.

Razom , . , 18.792 17.765 19.692 19,692



6 7 . K a f w a r y a - : K r a j o w a  s z k o ła  s t o la r s k a .

4 7

Przychód.

U Z e  sprzedaży wyrobów szkol
nych .  .........................

~~ R o z m a i t e ............................
2 S u b w e n c y e :

— od g m i n y .......................
a) od c. k Rządu . . . .  
I) z funduszów krajowych .

Razem .

Rozchód.
1. P ł a c e .

a) instruktor kierujący . . 
ó) werkmistrz: 

a)  płaca . . . .  1.200 K. 
fi) dod. na miesak. 300 „

c) w erkm istrz snycerstw a .
d) przodownik stolarski . .
e) przodownik tokarstwa . .
f )  n auczyciel pom ocniczy ry

sunków ...............................■ .
g) nauczyciel języka polskie

go i korespondencyi przem .
h) nauczyciel języka n ie

m ieckiego ...............................
i) nauczyciel rachunków i 

r a c h u n k o w o śc i....................
h) k a te ch e ta ....................   .

2- M ateryał ...................................
^  Środki naukow e i przybory 

dla ubogich uczniów  . . . 
Rozm aite in n e wydatki . . 
Środki pom ocnicze w arszta
towe ..............................................

6. W yp łaty  uczniom  za roboty 
U zupełn ien ie inw entarza . . 
Na w ieczorny kurs maj-
s t e r s k i  -  •
Na urządzenie warsztatów
m e c h a n ic z n y c h .........................
Na osuszenie budynku szkol
nego ..............................................

~~ Na przybudowanie i urzą
dzenie suszarni m ateryałów .

Razem , . .

Kwota 
uchwa

lona 
na role 

1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900

K  o

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne ezajne

r o n y

1902.

Kazein

2  0 0 0 1.906 2.000 _ 2.000
----- 109 — -- —

3.000 3.000 3.500
--

3.500
6.760 15 638 7.300 10.000 17.300

11.760 20.653 12.800 10.000 22.800

2.400 2.400 2.600 — 2.600

1.500 1.500 1.500 1.500
1 200 320 1.200 — 1.200

600 600 720 — 720
— — 720 — 720

600 600 600 — 600

300 300 300 — 300

300 300 300 — 300

400 300 400 _ 400
160 164 160 — 160
700 344 700 — 700

500 196 500 _ 500
600 656 600 — 600

400 387 400 _ 400
900 841 900 — 900
200 845 200 . ... 200

1.000 900 1.000 — 1.000

— — ■— 10.000 10.000

— 1.000 — — —

— 9.000 — — —
11.760 20.653 12.800 10.000 22.800

Uzasadnienie:

Gmina dostarcza bezpłatnie lę
kał na warstat, pomieszkanie 
dla kierownika, opał światło 
i usługę.

Więcej głównie z powodu wpro
wadzenia kredytu na przodow
nika tokarskiego i urządzenie 
warsztatu maszynowego.

Więeej z powodu stale zwiększa
jących się czynności w szkole,

Więcej z powodu iź za niższe 
wynagrodzenie nie można od
powiedniej siły otrzymać.

a d le) Kredyt tan wstawia się na fa
chowego tokarza który w dziale 
meblowym jest koniecznie po
trzebny

Kredyt ten wstawia się na ko
niecznie potrzebne urządzenie 
warsztatu maszynowego celem 
podniesienia prouukcyi taniego 
przemysłu meblowego.
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68, Jaworów. Krajowy naukowy warsztat dla wyrobu zabawek.

Przychód.
Kwofca 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W yni- 
fełość 

w roku 
1900

Wniosek na rok

Z  w y- Nadzwy
czajne czajne

1902.

Razem
Uzasadnienie:

K o r o n y

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ...................................

— Zwroty za opakowania i do
stawę ....................................

51,600 2.728

210

3.000 — 3.000 Więcej z powodu wzrostu pro- 
dukcyi.

2. S u b w e n c j e :

— od gminy.........................

o) od Rady powiatowej . . 200 200 200 _ 200

Gmina dostarcza bezpłatnie 1°' 
kaiu na warsztat, pomieszka' 
nia dla instruktora, opaiu 
światła i usługi,^

h) od c. k Rządu . . . . 1 200 — 1.500 — 1.500

c) z funduszów krajowych . 2.590 8.881 2.252 200 2.452 Mniej z powodu żądania ( wyższ®!

Razem . . . 6.590 6.469 6.952 200 7.152
>wu u w c u u y  i. u w u w « j.

Rozchód.

1 . P ł a c e :

o) instruktor......................... I 44u 1.440 1.440 — 1.440

b) administrator . . . . 500 400 500 — 500

c) pomocnik do rzeźbiarstwa 240 240 240 — 240

a) pomocnik do tokarstwa . 240 — 240 — 240

#  Utrzymanie lokalu i stróża . 190 — 192 — 192

8 M ateryał.......................................

4. -Środki naukowe i przybory 
dla ubogich uczniów . . .

5. Rozmaite inne wy datki kan
celaryjne ......................................

700

240

540

603

2 2 2

279

700

300

540

2 0 U 900 Więcej z powodu potrzeby 1518 
teryału zapasowego.

800 Więcej z powodu potrzeby 
kupna narzędzi.

540

6 .  Środki pomocnicze warszta
towe , .

7, Wypłaty uczniom za roboty

600

1.400

592

1.573

700

1.600

— 700

1.600
} W ięcej z powodu zwiększ®11̂  
| produkcyi jak poz. 1  doi

8 . Uzupełnienie inwentarza . . 500 254 500 — 500

—  Zasiłki dla samoistnych pro
ducentów . . . _ 600 -- _ _

—  Koszta opakowania i dosta
wa wyrobów . - . 266

Razem . . . 6.590 6.469 6.952 200 7.152
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B) Szkoły garncarskie.

69, Kołomyja. K r a j o w a  s z k o ł a  g a r n c a r s k a .

Kwota Wyri. Wniosek na rok 1902.
uchwa- kłość *« * .
łona ,,, rota zwy- Nadawy- Uzasaum enje:

na rok ioqq ezajne ezajne Razem
1901

K o r o n y

!• Ze sprzedaży wyrobów szkol
ił) ch   . 4.400Ó 3.988 4.000 — 4.000 Mniej na podstawie wynikłośei

za r. 1900 i-z powodu mniej-
~~ Ze sprztalaży m ateryałów . — 41 — —- S!i0̂  fteŁwenoyi‘

Su b w e piśpię:

— od g m i n y ................................  —  —  —  — — Gmina dostarcza bezpłatnie po
mieszczeni® dla szkoły wraz

j  r) i • j z opałem i oświetleniem, a za
Rady powiatowej. . — - -  — usługę dodaje służącemu 96 kor.

Rada powiat, przeznacza 100 kor. 
®) od C. k. Rządu . . . .  9.000 5.600 6.000........ - .. 6iOOO na stypendya dla uczniów.

fy z funduszów krajowych . 4.780 11.299 j"$.470 100 8.570 W ięcej głownie z powodu zre
 ......™. i-™ ■ i .™*.» dukowania subwencyi państwo-

. wej do tei wysokości, w jainej
Razem .. . . 18.180 20.878 18.470 10) 18.570 c. k. Rząd rzeczywiście przy

czynia się do utrzymania szkoły.

Rozchód.

1 . P ł a c e :  

a) kierownik:

a) płaca . . . 3.600 K .

(3) I. dodatek pięc. 400 „

i) nauczyciel rysunków: 
a) płaca , . . 2.400 K.

(3) dodat. namie-
sskanie , . 400 „

y) I. dodat. p ięc. 240 „
c) przodownik do nauki to

czenia i formowania . .
d) instruktor do nauki ka- 

flarstwa:
a) płaca . ' . . 1.440 K .

(3) dod. namieszk. 300 „ 

y) 1. dodat. pięc. 160 „

4.000 8.400 4.000

2.800 2.400 3.040 

1.440 1.440 1,440

e) przodownik do nauki mo
delowania.........................  1.440 1.440 1.440

Do przeniesienia . 11.580 10.580 11.820

4.000 Pobiera I. dodatek pięcioletni 
od dnia 1. stycznia 1899 w kwo
cie 400 k rocznie.

3 . 0 4 0  W ię c e j  ż p o w o d u  p r z y p a d a ją c e g o  
\  I .  d o d a t k u  p ię c io le t n i e g o  o d  

d n ia  13, m a r c a  1 9 0 2  z  r o c z n y c h

1.440 300 lf'

1.900 1.900 1.900 - 1.900 Pobiera I. dodatek pięcioletni 
od dnia 1. stycznia 1900 w kwo
cie 160 koron.

1.440

11.820
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Rozchód.
Kwota 

uchwa
lona na rok 
1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900 
K o

Wniosek na tok
Z wy- Nadzwy
czajne csajne

r o n y

1902.

liazom

Z przeniesienia . . 11.580 10.580 11.820 — 11.820

/) nadzwyczajny nauczyciel 
przedmiotów pomocniez. . 800 254 • Jino — 300

g) katecheta obrz. rzym. kat. 100 100 100 — 100

h) katecheta obrz gr. kat.. 100 100 100 — 100

i) pomocnik kancelaryjny . 360 311 360 — 'y8(»0

— Adaptacya lokalu . . . . — 4.000 — - —

2. Rąbanie drzewa . . . . 80 69 80 — 80

3.. U sługa....................................... 760 736 760 — 760

4 Materyał i opał techniczny . 1.200 991 1.300 — 1.300

5. Środki naukowe . . . . 400 412 450 — 450

6. Rozmaite inne wydatki i 
kancelaryjne............................ 560 529 560 — 560

7. Wynagrodzenie uczniów, pra
ktykantów, czeladników i 
majstrów . , 1 500 1 316 1.500 1.500

8, Wynagrodzenie robotników 
d z i e n n y c h ............................ 500 461 500 — '500

9. Uzupełnienie inwentarza i 
zakupno narzędzi . . . 400 419 400 — 400

10. Koszta odbycia kursu dre
narskiego ................................. I 100 — — 100 100

11. Ubezpieczenie inwentarza , 240 200 240 — 240

— Na urządzenie meble w no
wych ubikacyach . . . . 400 _

Razem . . , 18.180 20.878 18.470 100 18.570

Uzasadnienie:

Więcej wedle potrzeby
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Przychód.
Kwota 

uchwa
lona 

na rok 
1903

W y - ;  
nikłość 
w roku 

1900

K

Wniosek na rok 1902.

Zwy-
czajne

Nadzwy
czajne K a z e i n

Uzasadnienie:

3 ■ S u b we n e y e :

«) od gminy ............................. 1.000 -  1.000 1 O O O

b) od Rady powiatowej . . 200 200 200

c) od Izby handlowej w Kra
kowie ............................ ..... 600 - fjfóOO 600

od c. k. Rządu . . 3.000 -  4-000 -  4.000

H  z funduszów krajowych . 4.818 -  5.094 -  5.094

Razem . . . 9.618 10.894 — 10.894

Rozchód

3' S u b w e n <%Ce:

«) kierownik.;(płaca) . 3.21)11. — 2.600

OOCOGS*!

b) wynagrodzenie nauczycieli 1.368 — 3.744 .. -  3.744

-■ Wynajem lokalu . . . . 700 -  2.400 — 2.400

*3-. Opal ........................................ 220 300 300

m Oświetlenie lokalu . . . . 80 — 150 150

5- Usługa......................................... 400 400 -  400

Środki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza . . . . , 8.500 — 1 .000 -  1.000

^ Rozmaite inne wydatki 150 300 -  300

Razem . • . 9.618 -  10,894 — 10.894

z dnia 30. listępada 1899 obo
wiązującej na sześó.-lat. ( I W  
49.256/1900). 

fiada powiatowa w Wieliczce 
wedle sprawozdania z dnia 5. 
października 1899 L. 5.191 
postanowiła przyczyniać się do 
WrzymanoB datkiem rocznym 
w kwocie 200 kor. i przezna
czyła na stiypyiidya równlSB 
200 kor. (LW . 49.256/900). 

ad 1 ć j  Izba handlowa w Kra- 
, ko.wie deklaraeyą z dnia 7. 

października 1899 L. 4722 obo- 
wią,zała przyczyniać vsię coro 
cznie subtteneyą w kwocie 600 
koron.

ad 1 e). Więcej z powoda wy
najęcia icibgzerniejszego lokalu 
na pomieszczenie drugiego ro
ku nauki, który został otwarty 
z r. szk, 190112,

Mniej gdyż odpada dodatek na 
mieszkanie w kwocie 600 kól^S 
z powodu udzielenia kierowni
kowi pomieszkania w naturze, 

ad i  b Wynagrodzenie płatnejest 
od godziny udzielonej nauki. 

ąd 3  Więcej gdyż wskutek otwar
cia II. roku nauki okazała się 
konięczna potrzeba wynajęcia 
obszerniejszego lokalu,

W  budynku wynajętym za czyn
szem rocznym 2,400 kor. znaj
duje pomieszczenie także kie 
równik wskutek czego odjęty 
pod 1 a) dodatek na- mieszka
nie 600 kor', .powoduje właści
wie podwyższenie tej pozycyi 
tylko do kwoty 1.800 kor 

ad3, 4  i 7. Więcej z powoduwpro- 
wadzenia II, roku nauki. 

ad Śr( Mniej z powodu iż odpada 
, kredyt na pierwsze urządzenie.
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7 1 . W i t k ó w . K r a j o w y  n a u k o w y  w a r s z t a t  s z e w s k i .
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Przychód.

1. Ze sprzedaży w yrobów  szkol
nych .................................... ......

— Rozmaite zwroty . . .. .

2. S u b w e n c y e :

а) od c. k. Rządu . . . .

б) z funduszów krajowych .

Razem  . . .

Rozchód.

1. P ł a c e :
a) kierownik warsztatu .
b) instruktor fachowy . .
c) pomocnik instruktora .
d) przodownik . . . .
e) katecheta obrz. rz. i gr 

kat.....................................
f)  nauczyciele pomocniczy

2. Na utrzymanie lokalu
8. O ś w ie t le n ie i '.^ i^ ^ H  Sm
4. Usługa . . .........................
5. Materyał . . . .
6. Wynagrodzenie uczniów .
7. Środki naukowe i uzupełnię 

nie inwentarza . . . .
— Materyał na robienie kopyt

8. Rozmaite drobne wydatki
— Reszta kosztów utrzyma 

in w e n t a r z a ......................
—  Zapas funduszu obrotoweg 

jako zaliczka na r. 1901
—  Spłata z fund. obrotowego 

V, VI; VII i VIII raty po
życzki fund. kraj......................

Kwota 
uchwa
lona 

na rok 
1901

Wy- 
nikłość 
w roku 

1900

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwy
czajne ezajne

1902

Kazein
K o r  o 0  7

2 400 2.5-31 2.700 ---- 2 700

— 62 — ----- —

L600 1.500 1.600 1.600

8.520 4.364 3.862 200 4.062

7.520 8 457 8.162 200 8.362

720 720 720 720

960 960 960 - 960
960 960 960 — 960
960 960 960 — 960

200 208 200 ___ 200
480 479 720 — 720 '

100 160 100 — 100

l i i i 61 50 - 50 ,

192 182 192 — 192

1.800 2.850 2.400 — . 2.400

600 .317 300 — 300 ,

400 185
R

400 200 600

100

O
360 20C — 200

l
. 10 J
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— —

400

Uzasadnienie:

z a  r .  1 9 0 0  i  z w ię k s z o n e j  f r 6 "  
k w e n c y i  u c z n ió w .  D o c h ó d  Z0 
s p r z e d a ż y  w y r o b ó w  p o k r y w a  
k o s z t a  p r o d u k c y i  t .  j .  m a t e r y a ł 0 
i  r o b o c iz n y  a  i d i i  n a  s p ła t?  
z a l i c z k i  z w r o t n e j  u d z ie lo n e j  
n a  f u n d u s z  o b r o t o w y .

W ię c e j  z  p o w o d u  w p r o w a d z e n ia
1 k r e d y t u  n a  d r u g i e g o  n a u c z y - 

p o m o c n ic z e g o  t u d z ie ż  n a  s p i 'a " 
w ie n ie  k o p y t  i  n a r z ę d z i .

W ię c e j  7. p o w o d u  p o t r z e b y  w p ig  
w a d z e n ia  d r u g i e j  s i ł y  n a u c z ) "  
c i e l s k ie j  z e  w z g lę d u  n a  w i? ' 
k s z ą  i l o ś ć  u c z n ió w .

ad 2) P o m ie s z c z e n ia  d l a  w a r s z t s J u  
i  o p a łu  d o s t a r c z a  J E .  J W .  S t a '  
n i s ł a w  h r .  B i j ^ e n i .  K r e d y '  
z w y c z a jn y  w s t a w ia  s ię  n a  - 
t r z y m a n i e  l o k a lu .  .

'/M 5 i 6. " S to s o w n ie  d o  p o f j  U  
d o c h .  i n a  p o d s t a w ie  w y n i '  

l t ł o ś e i  z a  r o k  1 9 0 0 .
W ię c e j  z p o w o d u  w s t a w ie ń ^ -  

k r e d y t u  n a d z w y c z a jn e g o  n a  
n o w e  k o p y t a  i  n a r z ę d z ia .

W ię c e j  n a  p o d s t a w ie  w y n i k ł 0 ^ 1 
z a  r .  1 9 0 0

Razem 7,520 8.457 8.102 200 8.862
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2. Stary Sącz. Krajowy naukowy warsztat szewski.

P rzych ód .
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y-
nikłość 

• w roku 1900
K o

Wniosek na rok
Z wy- Nadzwy
czajne czajne

r o n y

1902.

Razem

1 Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych fi 400 9.411 9.000 — 9.000

Zapas funduszu obrotowego 
z r. 1899 ............................ — 491 — — —

i S u b w e n c y e :

od gm in v ............................ — - — — —

«) od Eady powiatowej . . 600 600 600 600

b) od c. k. Rządu . . 1.200 1.200 1.200 — 1.200

c) z funduszów krajowych . 3.256 2.787 3.766 — 3.766

Razem 11.456 r4.489 14.566 — 14.566

R o zch ód .

i. P ł a c e :

«) kierownik warsztatu . . 600 600 600 - - 600

b) instruktor fachowy / . . 1.400 1.400 1.400 — 1.400

c) p r z o d o w n ik ........................................ 960 960 960. — 960

d) pomocnik warsztatowy . 480 - 960 — 960

2 . Wynajem i utrzymanie lokalu 700 672 700 — 700

3, O p a ł ....................................... 140 170 160 160

i Oświetlenie . . . . . . 80 97 90 H f

5. U sługa. .................................. 96 96 96 — 96/

6. M a te ry a ł.................................. 8.593 7.900 — 7.900

7. Wynagrodzenie uczniów . , 1.000 419 1.100 — 1.10O

8. Środki naukowe i uzupełnie
nie inw entarza ...................... 400 1.285 400 ------ 400

9. Rozmaite inne wydatki 200 173 200 — 200
V Zapas funduszu obrotowego 

jako zaliczka na r. 1901 . __ 24

Razem .  . . 11.456 14.489 14.566 14.566

Uzasadni3nie:

za r. 1900 i znaczuego rozwoju 
szkoły.

Dochód ze sprzedaży wyrchów 
pokrywa koszta produkcyi t. j. 
materyał i robociznę a zyski 
idą na spłatę zaliczki zwrotnej 
udzielonej nafundusz obrotowy.

Nie preliminuje się z powodu, 
że gmina uchwalą z dnia 29. 
listopada 1898, odmówiła dal
szego subwencyonowania tego 
zakładu.

ad 2 a) Więcej w myśl oświad
czenia Wydziału powiatowego 
z dnia ld. sierpnia 189.9 L. 1450.

ad 2 c) Więcej z powodu po-
1 trzeby podwyższenia wyna

grodzenia dla pomocnika war
sztatowego.

W ięcej gdyż za dotychczasowe 
wynagrodzenie nie można było 
dostać n odpowiednio ukwalifi- 
kowanego pomocnika warszta
towego.
Więcej na podstawie wyni- 

kłości za r„ 1900.

Więcej stosownie do poz. 1. 
(foch.
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73. Dobczyce K r a j o w a  s z k o ł a  s z e w s k a .

Przychód.

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych . . . . . . . .

Kwota 
uchwa

lona 
na roli 

1901

W y- 
n ikfość 
w roku 

1900 
K o

Wniosek na rok 190'ć

2. S u b w e n c j e :

— od gminy . . . .  

«) od Rady powiatowej .

b) od c. k. Rządu .

Sfcc-) z funduszów krajowych 

Razem . . .

2*00

Zwy
czajne

. Nadzwy
czajne

1.900 . 2 ®  7 2.200

200 200

900

3. lSlgi 8.167 W & W

6.140 >5.584 6.040

1 tuzem
L zasinienie ■

2.200" Więcej na podstawie wynikłoś®1 
za rok 1900.

Dochód ze sjjraldaży wyrób®"
pokrywgemaprzedewszystkicJ11
koszta produkcyl, t. j matery8 
i roboeieras®

 Gmina dostarcza bezpłatnie P°'
mieszśjemstfjla sokoły, opa*11’ 

9nn oświetlenia l usługi.
*00  Na mocy uchwały Rady pow1*' 

towej z dnia 15. grudnia 189<■
900

z [Bvodu, Lźijiąradł' k}'e' 
dyt na zakupno maszyn.

6.040-

Rozchód.

1. P l a c e

a) kierownik warsztatu 600 600 600 600

b) instruktor fachowy . . 1.080 1.080 1.080 -  1.080

c) pomocnik instruktora . 960 960 960j 960

d) n au czy cie l...................... 480 400 480 480
/

e) k a t e c h e t a ....................... 120 120 120 issi
MĄ Materyal . . .  . . . 1.400 1.628 1.600 —  1.600: Wid&Jj-i z powodif zwiększ®116,1 

produkcyi jak poz. 1 dęck
3. Wynagrodzenie uczniów za 

r o b o tę ........................................ 500 249 500

4. Uzupełnienie inwentarza 600 264 800 _ 300 MyiiHj; z powodu iż odpadł kred)
• i j.yntrdzwyczyjny na njaszyny.

5. Środki n a u k o •; M 200 171 200 200

— Materyal do robienia kopyt. 100 16 — —

6. Rozmaite wydatki i kancela
ryjne . .................................. .. .100 101 200 —  200 Więcej wedle potrzeby.

Razie m . . . 6.140 5.584 6.040 -  6.040



Dr Szkoły tkackie.

74. Krosno. K r a j o w a  s z k o ł a  t k a c k a .

55

Przychód.
Kwota 
n chwa

lona 
na rok 

1903

W y
nikło ść 
w roku 

1900 

K o

Wniosek na -ok i%2.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne

Uzasadnienie:

~~ 2e sprzedaży wyrobów szkol
£ych . . .....................

sprzedaży kartonów .
"1 Rozmaite zwroty . . . .

• S n b w e n c y e :
— od g m in y ......................
~~' od Rady powiatowej . 
“ ) od c. k. Rządu . . . .  
®) z funduszów krajowych

Razem . .

Rozchód.

80'0 561 800
62

400
8.000 7.000 8.000
0.120 8.620 9.1

1,8.820 16.243 18.492

800

8.000
9.692

18.492

Nie preliminuje s i j  z powoda, źe 
szkoła, sporządza wyroby na 
rachunek Towarzystwa, pro
dukcyjnego i jnWdlowego w 
Łańcucie, które w zamiaiB do
starcza bezpłatniejprzędzy takh 
na wyrób, iWtoteż do Włów 
limikowych i opłaca, wynagro- 
dzfffigrpłWiió w.

Gmina m iastPK i;,<Jsna daje bu
dynek dla szkoły.

Rada powiatowa odmówiła dal
szego subwenoyonowania szkoły. 

ad 3 ty. Wieoejj z powodu, i f  od
padła subweneya powiatowa 
i. przybyło pięciolecie* dla in
struktora.

a)  Szlcoła ■

P ł a c e :

kierownik:
°0 płaca  . . . .  3.600 K .
fi) I. dod. pięciol. 400 „
y) II. .. „ 400 .. 4.400 3.800 4.400

®) nauczyciel rysurików:
°0 płaca  . . . .  2.4.00 K . 
fi) dod. na miessh. 400 „ 
y) I. dod. pięciol. 300 „ 3.100 3.109 3.100

c) poun^nik dSm uiii rysun
ków ......................  . . .  600 840 600
instruktor w tkalni ręcznej:

«) płaca  . . . .  1.440 K .
fi) I. dod pięciol. 160 „
y) II . „ ' „ 120 .. 1.600 1.600 1.720

e)  przodu w ni k . . . . . .  840 960 840
f) nauczyciele przedmiotów

p o m o cn ic z y c h   1.292 . L.082' 1.292
9) pisarz-^y/ kancelaryi kie- 

j) równika . . .  • . . j 720 —  720
Ubezpieczenie- inwentarza . 860 62 360

?■ U p a ł    1.300 1.160 1.300
i-' Oświetlenie . . . . . .  260 144 260
* U s łu g a   480 490 480
J «fateryał  -  —  -
7- ^S pełn ienie inwentarza . . 400 —  400
jj‘ środki n a u k o w e   700 605 700
' Pozpaite inne wydatki, przy- 

bory rysunkowe i próbki do 
|-£ekom pozfcyi . . . . . .  800 1.202 1.100

Wydatki nieprzewidziane . . 248 160 —

Razem . . . 17.100 15.205 17.272

4 400  Kierownik pobiera II. dodatek 
pięcioletni od 1. styczni^ 1899.

3.100 Nauczyciel pobiera I. dodatek 
pięcioletni w kwocie 300 Ił. 
od dnia 1. stycznia 1900.

600

1.720 W ięcej z powodu przypadającego 
"ft/iA instruktorowi II. dodatku pi.ę-
8^0 eioletniegtf.od 1. kwiefnia.jl‘902

z-ąocznych 160 A.
1.292

7 ił)- 7 
360 

1.300 
260 
480

— 1 Nie preliminuje się z powodu 
400 jak poz. 1. docli.
700

1.100  Więcej na podstawie wynikłośei 
„'łza t . 1900.

17.272



Rozchód.

b) Pracownia do wyrabiania 
włorów i wybijania har- 
tonów.

1. P 1' a e c :

a) wynagrodzenie IPerownika

b) wynagrodzenie nauczyciela 
r y ś u n k ó w ...........................

c) wynagrodzenie przodo
wnika ................................

2. Materyał, desenie i wyna
grodzenie za robotę . . .

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y-
nikłość 
w roku 

1900

WnioseK t.a rok 1902.

Zwy-
czajne

Nadzwy- 
, ezajne liazom Uzasadnienie:

K o r

240 240 240

160 240 160

1 2 0  1 2 0  120

700 438 700

240

160

A d  1. Kierownik i nauczyciel 
rysunków wykonują, do tkanej 
szkice i obliczają jak one dr 
danych maszyn * na rysunk11 
tkackim zastosowane być maj î 
nadto dozorują wykonanie de-

wybiSj się kartony.

1 2 (1;

700

Razem . . .. 1.220 1.038 1.220 1 . 220

Zestawienie rozchodu.

a) szkolą . . .  . . . . 17.100 15.205 17.272 -  17*272

b) pracownia dla wyrabiania 
wzorów i wybijania kar
tonów . . . ’ ..................  1.220 1.038 1.220 -  1.220

Suma wydatków 18.320 16.243 18.492 -  18.492
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75. Gliniany. Krajowy naukowy warsztat tkacki.

Przychód

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y - 
nikłość 
w roku 

J900

K  o

Wniosek na rok 1902

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne Uzasadnienie:

Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych .............................................

U S ub w e n c y e :

od gminy . . . - •
ó) od Rady powiatowej w 

Przemyślanach
c) od c. k. Rządu
<0 z funduszów krajowych .

Razem .

100
2.400

446

240 240 240

100 100

2.400 2.400
3.052 3.321 3 052

5.792 6.507 5.792

240

100

Nie preliminuje się z powodu, 
że szkoła sporządza wyroby na 
rachunek miejscowego Towarz. 
tkaczy, które w zamian tak n jj  
wyrób jakotdk do celów nau
kowych dostarcza bezpłatnie 
przędzy i opłaca wynagrodfenie 
uczniów.

Gmina daje 240 koron na lo 
kal, opał i oświetlenie dla 
warsztatu.

2.400
3.052 Jak na 5'°ji 1901.

5.792

Rozchód.

P ł a c e :

a) instruklor fachowy:
«) płaca . . . 1.600 K.

p| I.dod.pięciol. 160 „ 1-761' 1.760 1.780 -  1.760
&) przodownik . . . . 600 600 600 -  600
c) nauczyciel pom ocniczy . 240 240 240 -  240
(i0 na s iły  pom ocnicze p rzy

bieranie przez Tow. tkackie 1.000 1.000 1.000 — 1.000
e) katecheta obrz. rzym . i gr. 

k at................................................ 200 200 200 — 200
W ynajem  lokalu . ’ . 720 720 720 720

3- O p a ł ..................................... 200 148 200 -  20 0
^  O ś w i e t l e n i e .............................. 40 34 40 4C
^ U sługa 72 68- 72 — 72

Środki naukow e . . . . 700 904 700 — 700
^  U zu pełn ien ie inw entarza . 200 526 200 2 0 0

Rozm aite inne w ydatki . ce 0 307 60 — 60
Razem  . 5.792 8.507 5.792 — 5.792

160 kor. rozpoczął się od dnia 
1. stycznia 1900."

8
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76 Gorlrce, Krajowy naukowy warsztat tkacki.

Przychód.
Kwota 

uchwa
lona 

na rok 
1901

W y-nikłość 
w roku 

1900 
K o

Wniosek na rok 1902.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne Razem

Uzasadnienie:

Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych .............................. Nie preliminuje się z powodu, 

szkoła sporządza wyroby na j®' 
ehunek Tow. produkcyjnego 1 
handlowego w Halibucie, któr*. 
w zamian dostarcza bezpłatni* 
przędzy tak na wyrób, jakote® 
do ceiów naukowych i opł®e® 
wynagrodzenie uczniów.

1. Sub w e n c y  e :

a) od gm iny........................ — --- 300 —

b) od Rady powiatowej . 400 400 400

c) od c. k. Rządu 900 700 900 —

d) z funduszów krajowych . 500 526 500 —

Razem . 1.800 1.626 2.10 0  -

300 Gmina zobowiązała się na mocł 
deklaraeyi z dnia 26. paździ®1'" 
niką 1892, dostarczać bezpł®' 
tnie pomieszczenia dla szkoły 
pomieszkania dla instruktor®, 
tudzież opału, oświetlenia i ?' 
sługi. Pismem jednak z dni® 
18. kwietnia 1901 1. 1241 
28.848(901)postanowiła zaroi®  ̂
dawania pomieszkania w n?a  
turze dla instruktora, płac[ ! 

— na ten cel ryczałt w kwo<?I<J
„  , 300 K. rocznie.
*•100 ad 1 b) Na podstawie- zoboWK 

zania z 14. lipea 1892 L 
ad 1 d) Jak na rok 1901.

400

900

500

Rozchód.

1 . P ł a c e :

Instruktor . . . . .

a) pmcct . . 1.200 K.

(i) dodat. na mie
szkanie . 300 „ 1.200 1.200 1.500

2. Srodl. naukowe i uzupełnie
nie inwentarza . . . , 400 200 400

3. Rozmaite inne wydatki . . 200 226 200

Razem . . 1.800 1.626 2.100

1.500 W iejpj z powodu dodatku n P̂  
mieszkanie pokrywanego Vl,‘ 
gminę jak poz. 1 a) doeh.

400 

200

-  2.100
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77. Korczyna. Krajowy naukowy warsztat tkacki.

Przychód.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y- 
nikłość 
w roku 

1900 
K o

Wniosek na rok 1902.

Z wy- Nadzwy
czajne czajne Kazein

Uzasadnienie:

k Ze sprzedaży wyrobów 
szkolnych

^ S u b we n c y e :

~~ od g m i n y ....................

®) od c. k. Rządu . . .

&) z funduszów krajowych 

Razem . .

1.440 1.440 1.4 

2.160 2.105 2.200

— , Nie preliminuje się z tego po
wodu, że szkoła sporządza wy
roby na rachunek miejscowego 
Tow. tkaczy, które w zamian 
dostarcza bezpłatnie przędzy 
tak «a  wyrób, jakoteż do celów 
naukowych i opłaca wynagro
dzenie uczniów.

— Gmina dostarcza w myśl uchwały 
z d. 22 kwietnia 1806 ( LW.  
23.760/86] bezpłatni^-, opału 

1.440 oświetlenia i usługi.

2 .200  Więcej wedle potrzeky.

3.600 3.545 3.640 3.640

Rozchód.

k FI ace:

«) instruktor:
®) płaca, . . . 1.440 K . 
fi) I, dod. pięcioł. 160 „

y) i i  • i6 o  „
przodownik....................

c) pomocniczy nauczyciel ra
chunków .........................

I) pomocniczy nauczyciel ry
sunków ..........................

1.760 1.760 1.760 -
840 840 840 —

200 240 240

240 200 200 —

Synajem lokalu . . . .  — —

^ środki naukowe i uzupeł
nienie mwentarza . . . .  400 431 440

3 Rnrozmaite inne wydatki . .

Razem . . .

160 74 160

1.760 Instruktor pobiera drugi dodatek 
pięcioletni od dnia 1. stycznia 

840 1899.

240

200

Na podstawie ustanowionego 
w tych .cysokościach wyna
grodzenia.

  Dostarcza bezpłatnie miejscowe'
Towarzystwu tkaczy.

44 0  W ięcej na podstawie wy nikłości 
za r. 1900.

160

3.600 3.545 3.640 3.640
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V8. Kosów. Krajowy naukowy warsztat tkacki.

Przychód.
Kwota uchwalona na rok 1901

Wy- nikłość w roku 1900

Wniosek na rok

Zwy- Nadzwyczajne ezajne

1902

Każeni
K o r o a y

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych .................... .... —. --- — — —

S u b w e n c y e :

a) od gminy • • • • . 80 80 80 — 80

b) od Rady powiatowej . . .300 300 800 — 300

c) od c. k. Rządu . . . . 1.500 1.400 1.500 1.500

d) z funduszowych krajów. 2,576 2.684 2.996 300 3.296

Razem . . . 4.456 4.464 4.876 300 5.176

Uzasadnienie:

Nie preliminuje sig z tego pc 
wodu, że szkoła sporządza wy
roby na rachunek miejscowego 
Tow. tkaczy, które w zamian 

dostarcza bezpłatnie przędny 
tak na wyrób,, jakoteż do celów 
naukowych i opłaca wynagro
dzenie uczniów.

wynagrodzenia kierownikowi 
i wstawienia kredytu na z»- 
kupno krosien i przyborów.

Rozchód.

1. P ł ac e ;  

a) kierownik:

a) pieca . . . 1.440 K . 
fi) dodat. osob . 200 
y) dod na miestk. 216 „
d) 1 dod. pigciol. 160 „ 1.656 1.656 2.016 — 2.016

V) przodownik . . . . . 720 720 720 — 720

c) nauczyciel rysunków, ra
chunkowości i korespon- 
dencyi kupieckiej . . . 360 360 360 360

d) katecheta.......................... 80 80 80 — 80

e) pomocnik administr. . . 300 300 300 300

— L o k a l .................................... — —■ — —- —

2. O p a ł .................................... 240 73 240 — 240

3. Oświetlenie......................... 120 76 120 — 120

4. U s ł u g a ......................... .... 240 2 2 0 240 — 240

5. Środki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza.................... 500 741 500 300 80-0

6. Rozmaite inne wydatki . . 240 238 300 — 300

Razem . , . 4.456 4.464 4.876 300 5.176

* li V  * > V  U.  W, U W U M U U U

bistego w kwocię 200 k. oi 
który kierownik ten odszoz6 
gólniający się zdidnościami z* 
sługuje i przypadającego I. 
dat1 u pięcioletniego od 1. stj 
cznia 1902 r, w kwocie 160 .
rocznie.

starcza Towarzystwo tkacki6

W i cej z powodu wstawienia Jp1'.  
dytu ' nadzwyczajnego na z 
kupno krosien i przyborów, 0 
lem rozszerzenia warsztatu. 

•ad (j. Więcej wedle potrzeby.



79. Łańcst. K r a j o w y  n a u k o w y  w a r s z t a t  t k a c k i  i m . F r a n c i s z k a  
J ó z e f a .

Przychód.

"  Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ...................................

S u b w e n e y e :

a) od gminy . . . . ,

b) od Rady powiatowej . ,

c) od c. k. Rządu . . .

4) z funduszów krajowych,

Razem . . .

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y -
nikłośe 
w roku 

1900 
K o

Wniosek na rok 1902

500

600

1.000

Z  W }-
czajne

Nadzwy
czajne

500 500

600 600 

800 1.500

Kazem
Uzasadnienie:

Nie preliminuje się z tego po
wodu, że szkoła spótządzjir wy
roby na raeliunek miejscowego 
Towarzystwa produkcyjnego 
i handlowego, które wjramian 
dostarcza bezpłatnie przędzy 
tak na wyrób, jaklSte# do celów 
naukowych, i opłaca wyna
grodzenie uczniów.

500

600

1.500

2.270 1.920 120 2.040 Mniej z powodu projektowanego
—.-.   .— .— —-— —    podwyższenia subweneyi pań

stwowej. '
4.370 4.360 4.520 120 4.640

Rozchód.

1 . w aoe:

a) instruktor:

a) płaca. . . . 1.440 K .

§) dod na mięsnie. 360 „
y) „ pięcioletni 160 „

5) przodownik . . • . .

2. Donajem lokalu....................

3. Opał i oświetlenie . . .

4 Usługa. . . . . . . .

5. Środki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza . . . ■

6 . Rozmaite wydatki . . . .

Razem . . •

1.960 1.960 1.960 - 1.960

720 720 800 800

480 480 480 . — 480

500 565 570 - 570

360 360 360 360

200 156 200 i 2 y.| 320

150 119 150 - 150

pięcioletni w kwo.ęi& 160 kor., 
od dnia 1. stycznia 1900. 

Vięoej z powodu pilności i u- 
bóstwa tegoż.

materyału opałowego.

kredytu celem zakupna szaf na 
zapasy, przędzy i wyrbbów su
rowych.

4.370 4.360 4.520 120 4.640
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80 Rychwałti. Krajowy naukowy warsztat tkacki.

Przychód.
Kwota 

.uchwa
lona 

na rok 
1901

W y -  
nikfość 
w roku 

1900

K  o

Wniosek na rok I90k.

Razem
Zwy
czajne

Nadzwy
czajne

Uzasadnienie:

— Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ..................................

1. S u b w e n c i j e :

— od gmuiy . . . .

. a) od Rady powiatowej .

b) od e. k. Rządu . . .

c) z funduszów krajowych

Razem . .

400 400 400

1.000 960 1.000

2.110 1.413 2.110

—  M e preliminuje' się z tego po
wodu, że szkolą sporządza wy
roby na rachunek miejscowego 
Towarz. tkaczy, któferw zamian 
dostarcza Bezpłatnie przędzy 
tak na wyrób, jakoteż do bplów 
naukowych i opfaei wynagro
dzenie uczniów.

—  Gmina dostarcza bezpłatnie po
mieszczenia dla warszjątu wraz 

^ qq z opałem, oświetleniem i usługą-

1000

2.110 Jak na rok 1901.

8.510 2.778 3.510 3,510

Rozchód.

1. P l a c e :

a) instrijgjtor fęchowy . . 1.440 1.440 1440 -  1.440

fcajnauczyciel czytania, pisa
nia i rachunków’ . . , 600 600 600 -  600

e) przodownik warsztatowy. 720 240 720 -  720

d) katecheta............................ 100 100 100 -  100

Sroctki naukowe i uzupełnie
nie inwentarza . , . . . 400 202 400 — 400

Rozmaite inne wydatki . . | » - 159 200 200

Na ubezpieczenie od ognia
inwentarza szkolnego 50 32 50 50

Razem . . 3.510 2.773 3.510 —  3.510
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81, Wilamowice. Krajowy naukowy warsztat tkacki.

P rz y ch ó d .
Kwota 
u cli wa

lona 
na rok 1903

W y- 
nikłość 
w roku 
1900

K o

Wniosek
Zwy-

ezajne

r o

na rok
Nadzwy

czajne

n y

i9G2.

Razem

~~ Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ........................................ — — — —

1- S u b w e n c y e

a) od g m i n y ...................... 400 400 400 — 400

b) od Rady powiatowej 100 100 100 — 100

c) od c. k. Rządu . . . 1.000 800 1.000 --- 1.000

d) z funduszów krajowych 1.360 2.012 2.370 --- -2.370

Razem . . . 2.860 3.312 3.870 3.870

Uzasadnienie

Nie preliminuje się z tego po
wodu, że szkoła sporządza wy
roby na rachunek' miejscowego 
Towarzystwa tkaczy, które 
wjzamian dostarcza bezpłatnie 
przędzyOTk na wyrób jakoteż. 
do celów nauko wycffi i opłaca 
wynagrodzenie uczniów. 

a.il ,£ «  . Oprócz tego dobtą.rcza 
gmina bezpłatnie pomieszcze
nia dla warsztatu wraz z opa
łem, oświatfeiiem i usługą..

kredytu na nieprzewidziane 
wydatki.

Rozchód.

C P ł a c e :

« ) ' -instruktor: 

a) płaca . . ,1 .440  K . 

P) I. dod. pięćiol. 160 „

b) przodownik . . . .

c) katecheta . . . . .

Środki naukowe i uzupełnię 
nie inwentarza . . . .

• Rozmaite inne wydatki

Na zabezpieczenie od ognia 
inwentarza szkolnego. .

® Na nieprzewidziane . .

Razem . .

1.600 1.600 1.600

600 1.225 

100  -

600

100

400

140

20

310 400

169 160

■ 8 10

-  1.000

2.860 3.313 3.870

1,600 Instruktor p ob iH jt . dodatek pię
cioletni w kwocie 160 k. od 
dniaś 1. stycznia 1900.

600

-  100

400 

—  160

-  10

Wedle potrzeby.

8.870

1.000 Kredyt t«n uchwalony był przez 
—— ——  WwfeSejm na r. 1900, jednał;/,e 

z powodu niezużytkowania- 
w swoim czasie, wykazany zo
stał w zamknięciu rachunków 
za r. 1900 jako mezużyty. 
Obecnie zaś zachodzi potrzeba 
ponownego wstawienia tego 
kredytu,



bź. Rakszawa. K r a j o w a  s z K o ła  s u k i e n n i c z a .

64

Przychód.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W yni- 
kiość 

w roku 
1900

K o

Wniosek na rok [SOfc
Zwy-
Czajne

Nadzwy
czajne

Uzasadnienie:

— Ze sprzedaży wyrobów szkol-

Rozmaite zwroty . . . .  
Od kierownika za oświetlenie

— 111 „ — —

w m m sz k a n iu ...................... 50 — 50 — 50

S u b w e n c y e :
a) od Rady powiatowej* 1.000 1.000 1.000 — 1.000
b) od e. k. Rządu . . . . 6.000 S'(r00 6.000 — 6.000
«) z funduszów7 krajowych . 9.8421- 8.832-' 9.042 320 9 .3 f f i

Razem . . . 16^92 15.543 16.092 320- 16.412

Nie preliminuje się z tegi po
wodu, że szkoła sporządza wy
roby na rachunek Towarzystw* 
produkcyjnego i handlowe'®® 
w Łańcucie, któm w zamiałi 
dostarcza bezpłatnie wszelkich 
materyałów potrzebnych tak 
do wyborow, jakoteż do celów 
naukowych i opłaca wynagro
dzenie uczniów. 's

M n ie j*  powodu iż odpadł kre® 
dyt na wymianę podłogi i 
pieców.

RozcEtód

1. P ł a c e :

0) kierownik:
a) płaca . . . 3.600 K .
@) I. dod. pięciol. 400 „

m -instruktor tkactwa
c) i strnktor farbiarstwa
d) nauczyciel pomocniczy
e) pomocnik kancelaryjny 

nauczyciel buchalteryi 
s ty lis ty k i......................

/ )  przodownik w tkalni .
g) pomocnik warsztatowy 

w t k a l n i ......................
h) pomocnik warsztatów; 

w farbiarni . . . .
1) stróż nocny ; .  * .  .

2. Utrzymanie lokalu . .
3 O p a ł ..................................
4. O św ie tle n ie ......................
5. U s ł u g a ............................
6. Środki naukowe i uzupeł 

nienie inwentarza . . .
7. Rozmaite inne wydatki .
8. Ra ubezpieczenie budynków 

i inwentarza......................
9. Koszta utrzymania w ruchu 

tkalni mechanicznej .

Razem .

4.000 8.600 4,000 — 4.000
1.440 1.440 1140 . ±j}i 1.440
1.440 1 440 1 '440 _... 1.44 0

600 600 jiP0 — 600

900 . 960 i^ s o 960
720 h ’720 720 7-2!)

384 860 a/ ’384 — 884

384 860 384 _ 384
800 300 300 ■ : . 300

i .20.0 Ujf240 400 — 400
1.400 1.508 1.400 . — 1.400

200 171 P H o — 200
884 860 884 — 384

540; 609 540 200 740
440 585 440 — 440

800 288 800 — 800

2.200 2.052 2.200 120 2.820

16.892 15 548 16.092 &20 16.412

d o l o t u !  od 1. s t y c z n i *  U'01 
w k w o c ie  40 0  k. ro c z n ic ,

Mniej z powodu iż odpada
nadżróćzajny na w ym iąć 

podłogi i na 6 piecpw.

Więcej z powodu wstaw) er '; 
kredytu nadzwyczajnego nai'°^ 
szerzenie wodociągu do U* 
biarni.

ad 7). 'Tj kredytu tego pokryw aj 
są także koszta wyjazdów ki 
równika do Towarzyztwa V1, 
dukcyjno-handlowego w 

. oucie. .
ad 9). Więcej z powodu wsta.wi

nia kredytu nadzwyczajne®
na beczkę żelazną do przewo' 1 
benzyny,



E Szkoły dla wyrobów koronkarskich i haftów.

83 Kańczuga S z k o ł a  k o r o n k a r s k a

W1901U Wniosek :ia rok 1902.

Przychód. p r# $ - zwy- Naazwy- u yUasaó.iienie
no w ano czajne czajne 

K o r o n y

1- Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ......................................  2.400 2.400 — 2.400

S u b w e n e y e :

a) od gminy   48 48 — 48
G) od Rady powiatowej . . 200 2 0 0  — 200
c) od c. k. Rządu . . 1.2Q0 1.200 — 1.200
d) z funduszów krajowych . 1.722 1.722 — 1.722 Jak na uok 1901.

Razem . . . 5.570 5.570 -  5.570

Rozchód.

1. P ł a c e :

ci) k ierow niczka . . . . 1.200 1.200 — 1.200
6) nauczycielka pomocnicza I. 440 440 — 440
<0 „ „ II. 400 400 400
d) rem uner. k ierow niczki . 400 400 -  400
e) „ nauczycielki 1. 60 60 — • 60
f)  „ „ II. 40 40 -  40
9) o, rachm istrza . 240 240 240

q  W ynajem  lokalu . . . . 200 200 — 200
^ Opał . . .  . . . 80 80 -  80
^ O ś w i e t l e n i e ............................... 50 50 -  50
^ U s ł u g a ...................................... 80 80 — 80

M a t e r y a ł ...................................... 300 300 -  300
 ̂ Rozm aite in ne wydatki . 80 80 80

W ypłata uczennic . 2.000 2.000 -  2.000

Razem  . 5.570 5.570 -  5.570



84. Zakupane. K r a j o w a  s z k o ł a  k o r o n k a r s k a .

Przychód.

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych ...................................

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y-
nikłość 
w roku 

1900

K  o

Wniosek na rok 1902.

Zwy-
ezajne

Nadzwy
czajno

4.200 3.014 3.500

Uzasadnienie:

3.500 Mniej ń?I podstawie wynikłoś'31 
z'a v. 1900.

^ . ' " S u b w e n c y e :

а) od c. k. Rządu . . . .
б) z funduszów krajowych .

Razem . . .

1.600 1.200 1.600

4.400 4.500 4.454

10.200 8 714 9.554

1.600

4,454 Wieeej y powodu p r z y  padaj fieeg® 
11 1 kierowniejto dgllatku 

9.554 letniego.

Rozchód

1. P ł a c e :
a) kierowniczka: 

a) płaca . 1.680 K .
,d) 1. i 11. dod. piec. 320 „ 
y ) l l l .  d'>d.pi§cinl. 2 000 2.000 2 054 -  2.054

h) nauczycielka pomocn. I. 720 720 — 720

c) „ n II. 400 400 400 400

d) „ ;,!v. III- 400 400 400 400
e) nauczyciel rysuuków . . 480 480 480 -  480
/) katecheta.................... ..... 100 100 100 -  100
g) nauczyciel czytania, pisa

nia i rachunków . . . 240 .-.'240 240 — 240
h) pomocnik kancelaryjny . 360 360 360 -  360

2. Wynajem lokalu . . . . 800 800 800 800

3. O p a ł ................................... 200 150 200 200
4. Oświetlenie......................... 120 25 120 1 2 0
5. Usługa......................... ..... . 200 192 20 0 200
6 . M ateryał.............................. 800 441 600 600
7, Uzupełnienie inwentarza j  00 — 100 10 0
8 . Środki naukowe . . . . 200 95 200 — 200
9. Rozmaite inne wydatki . . 280 106 280 280

10. Wynagrodzenie uczennic. . 2.800 2-205 2.300 -  2.300

2.054 Więcej z powodu iż kierowifp2.
przyparła III. dodatek piff „ 
letni od 1. września 190̂  
roeznyeli 160 K.

Razem 10.200 8.714 9.554 1.554

Mniej na podstawie S U fl  l° 
r. 1900 i jak poz. 1 do”!1.

‘ i
Mniej na podstawie wyn1 pO0. 

■ za r. 1900 i stosownie o° *
1 doeli.



cn

35, Bobowa. K r a j o w a  s z k o ł a  k o r o n k a r s k a .

67

Przychód,

^sprzedaży wyrobów szkol
nych .............................................

Zaliczka udzielona w r. 1899. 

^ S u b w e n c y e :

Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y
li i kłość 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok 1902.

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne

500 435 400

300 —

Kazem
Uzasadnienie:

400 Mniej na, podstawie wynifełolfi 
za, v. 1900.

a) od Rady powiatowej 

Pi od c. k. Rządu . .

c) z funduszów krajowych 

Razem .

200 400

800 -  

780 998

20.0

800

900

2 280 2.183 2.800 -  2.300

200

800

900 Więcej •/, powodu mniejszych 
—  dochodów ze sprzKa.*® wyro

bów.

Rozchód.

■ P łaca nauczycielki . . . . 1.200 1.200 1.200 ~  i m

^  M ateryał 320 213 320 —  320

Środki n au k ow e i u zu p e łn ia 
cie  i n w e n t a r z a .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 183 8 0 - . -  80

W y n agro d zen ie  u czen n ic . . 600 435 600 -  600

R ozm aite in n e  wypadki 80 102 100 100 Więcej wedle potrze

R a ze m  . . 2.280 2.133 2.300 -  'i .3 0 0



86. Maków. Szkoła hafciarska

Przychód.
Kwota 

uchwa
lona 

na rok 
1901

W y
nikło ść 
w roku 

1900

K o

Wniosek na rok 1902

Zw y- Nadzwy- „  
czajne czajne

r o n y

1. Ze sprzedaży wyrobów szkol
nych .................................... 600 1.237 900 900

— Zapas u kierowniczki z r.
1899 .................................... — 12 — — -■

2 . S u b w e n c j e :

a) od g m i n y .................... 96 192 96 — 96

b) na Rady powiatowej , . 50 50 50 50

c) od c. k. Rządu . . . . 1.000 700 1.000 - 1.000

d) z funduszów 'krajowy cn . 1.728 1.836 1.740 — 1.740

Razem . . . 3.474 4.027 3.786 — 3.786

Ruzchód.

J. P ł a c e :

a) nauczycielka, kierująca . 1 . 2 0 0 1 . 2 0 0 1 . 2 0 0 1 . 2 0 0

b) nauczycielka pomocnicza. 400 400 400 — 400

c) katecheta......................... 2 0 0 fiOO ' 2 0 0 — 2 0 0

d) ryczałtowy zwrot kosztów 
podróży za fachowy nad
zór . . . 2 0 0 $ 0 0 2 0 0 & p

2 . Opał i usługa; . . .  . . . 1 0 0 312. 312 — 312
9 Oświetlenie......................... t i j ! — 24 -• 24

4. M aleryał.............................. 300 584 300 — 300

5. Środki naukowe i uzupeł
nienie inwentarza . . . . 400 71 200 — 200

6 . Wynagrodzenie uczennic. . 300 827 600 — 600

7. Rozmaite inne wydatki . . 350 233 350 — 350

Razem . . , 3.474 4.027 3.786 3,786

Uzasadnienie:

pa, r .  laOO

jewna pomóoaćw Mirkowie, do
starczało dla szkoły na mocy 
umowy do L W .36li/895 dwóelijj 
pokoi za zwrotem kosztów opału 
i usługi w kwocie 1.00 k., roeznie J  
Od roku zatk 1900 podniosło 
ten ryczałt do kwoty 312 K- 
oddając/do użytku szkoły trze
cią ubikacya. -

0q q  Wi&eąj z powodu jak poz. 1 doelu



8 7 .  S i e n i a w a . K u r s  d la  p o d m a j s t r z y c h  m u r a r s k i c h

Przychód.

]. S u b w e n c y e :

a) od g m i n y ......................

b) od Rady powiatowej

c) od J. O. ks. Adama Czar
toryskiego ......................

d) z funduszów krajowych .

Razem . . .

Rozchód.

1. Wynagrodzenie za kierowni
ctwo k u r s n ............................

2. Opłata za naukę zawodową .

8. Opłata za naukę uzupełnia
jącą .............................................

4. Środki naukowe . . . .

Razem .

Wl90lU Wniosek na rok 1902-
p.elim i- Zwy- Nadzwy- t> Uzasadnienie
jiowano czajne czajne ‘

K o r o n y

600 600 

400 400

600

400

100 100

600 600

100

600 Jak na rok 1901.

1.700 1 700 1.700

800 300 -  300

720 720 -  720

360 360 -  360

320 320 320

1.700 1.700 -  1.700



88= L w ó w . K r a j o w a  k e r a m i c z n a  s ta c y a  d o ś w ia d c z a ln a  p r z y  
c. k  s z k o le  p o l it e c h n ic z n e j .

Przjchóti.
Kwota 
uchwa

lona 
na rok 

1901

W y 
li  ikłość 
w roku 

1900

K o

Wriosek na rok 1902

Zwy
czajne

Nadzwy
czajne Kazem

Uzasadnienie:

1. Dochody własne.;:*.

a) opłata za badanie mate- 
ryałów na ich przydatność 
przemysłową, niemniej o- 
płaty od przemysłowców, 
fabryk w ogóle za czyn
ności w ich interesie przez 
stacyę wykonane . . .

b) dochód ze sprzedaży typo
wych wyrobów staeyi, jak 
wzorów zastosowania szkliw, 
polew, farb, emalij i no
wych technik staeyi . .

-r- opłaty od praktykanktów po
bierających naukę w staeyi .

2. potacya z funduszu krajowego
Razem . .

Rozehóe

1 . P ł a c e :
a) K ierownik:

a) płaca . . . 4.000 K
dod akty walny 720 „

y) I. dod. pięcioletni 400 „
ó) I I . „ „ 4u0 „
1  I I I . „ „ 400 „

b) A d j u n k t .................................
c) Laborant (po 120 kor. mie

sięcznie) .................................
2. Usługa (po 50 kor. miesięcznie)
3. Uzupełnienie ingredeneyi ke- 

r a m ic z n y c h ......................
4. Opał lokalu staeyi . . .
5. Opał pieców technicznych
6. Gaz do oświetlania i do ce

lów technicznych . . .
7. Koszta kancelaryjne, fracht)

; portorya
8. Biblioteka i czasopisma .
9. W ydatki nieprzewidziane
—  Budowa pieca muflowego
— Reszta niedoboru staeyi z r 

1899....................................
Razem .

700 472 700 700

i 00 44 100 100

9.511 $■201 9.240 -  9.240 :
, 10.311 9.717 10.040 — 10.040

5.759 J3.520 5.920 -  5.920 :
' ^ 2 0 720 720 720

1 440 1 440 1.440 -  1.440
600 600 600 600

• loo m i 200 200
l i p ; 4-298 300 r 3oo

240 316 240 240

200 199 “200 -  200

160 104 160 — 160
160 49 160 160
100 33 100 100
4 3 f — — — —

— 206, — •—

[niej z powodu, i  odpadł kre
dyt na. budowle pieea m ufti

pi'ęeiplet»i od dnia 26. niapj

10.311 9.717 10.040 -  10.040



71

8 9 , L w ó w . S t a c y a  d o ś w ia d c z a ln a  m e c h a n ic z n o - t e c h n o lo g ic z n a .

Wniusek na rok 1902.

Przychód.
W roku 

1901
prelimi- Zwy- Nadzwy- R
nowano ezajne ezajne

K o r o n y
Uzasadnienie:

1. Opłaty od stron '/.a przepro
wadzone badania . . . .  300 300

2. Dotacya z funduszów krajo
wych ..........................................  3.500 3.500

Razem . . . 3.800 3.800

300

3.500 Jiik na rok 1901.

3.800

Rozchód.

1- P ł a c e :

a) a s y s t e n t ......................

b) l a b o r a n t ......................

2. Opał, gaz i woda . . .

3. Wydatki administracyjne

4. R ozm a ite ............................

Razem . .

1.600 1.600 J .600

1.200 1.200 — 1.200

100 100 100

800 800 800

100 100 100

3.800 3.800 —  3.800





CZĘŚĆ II.

PRELIMINARZ OGÓLNY
wydatków funduszu krajowego 

na cele popierania przemy siu w kraju

na. f o k  3 .& 0 3 .

.jgR uT aryŁ :© . ZHITTi:. ‘b ^ a -ż ie t -a ,  k r a j o w e g c ) ,



74

CS3 IPropono Subwencya krajowa Kwota-?
OPh
aSo

I wana uchwa
Poszezególnienie subwenc• zwy- I nadzwy-

| RajfLn
lona na

CSJO rządowra j czaj na I czajna r. 1901

K o r o n y

I. Szkoły przemysłowe uzupełniające. |
l W Białej . . . 1.778 1.626 — | .6 p 1.566
2 „ Bochni . . . . . . 1.020 1.118 — 1.118 . 1.1:18
3 „ Brodach . . 930 7.50 — 730 780
4 J Brzeżanach . . . . . 1.045 1.095 — 1.4)95 1.094
5 „ Buczaczu . . . . . 1.100 900 — 900 1.200
6 „ Chrzanowie . . . . . 1.294 1.294 ..... 1.294 .1.600
7 „ Drohobyczu . . . . . 1.305 1.405 — 1.405 2.03U
8 „ Gorlicach . . . . . 1.035 1.035 — 1.0Ś5 1.034
9 „ Jarosławiu 1.300 1.120 — 1.120 1 310

10 „ Jaśle 1.047 1.047 —• 1.047 1.454
11 „ Kałuszu . . . . . 1.164 1.164 — 1.164 1.376
12 „ Kołomyi . . . . . 1.430 1.430-* •— 1.430 J .046
13 „ Krakowie na Kleparzu & ;m 2.326 — 2,326. 1.987
14 „ jgi w Ogrodzie angielskim 1.352 1.352 — 1 352 1.630
15 „ „ na Smoleńsku . 1.352 1.352 _ *  L ih rf 1.356
16 „ „ „ Kaźmierzu 1.352 1.352 — 1/352 1 356
17 „ „ „ Daj worze 1.458 1.458 — 1.458 1.313
18 „ Krośnie . . . . . . 1.246 1.246 — *1 ,246 1.346
19 We Lwowie u św. Anny 1.920 1.920 — 1.920. 2.212
20 » %  r> i  Antoniego 1.583 1.584 — 1 584 1.721
21 „ im. Czackiego 1.602 1.603 — | 1.603 1.704
22 „ „ „ Elżbiety 947 947 — 947 947
23 „ „ Konarskiego . 1.329 1.329 -- 1.329 1.326
24 „ „ u św. Marcina . 1.583 1.584 — 1.584 1.671
25 „ „ im .-M ickiew^ytf • 1.290 1.290 — 1.290 1.257
26 „ iw „ Piramowicza . 947 947 — 94?- 947
27' „ n n Staszica 1.610 1.610 — J .610 1.698
28 „ ,, Bernsteina (izraelicka) . 900 900 — 900 1.376
29 „ i ui ńc u v ii A;/'' 9 2 t 922 — 922: 876
30 W  Myślenicach . . . . 814 814 — 814 I 084
31 „ Nowym Sączu . . . . 1.450 1.450 — 1.450 1.588
32 „ Nowym Targu . . . . 1.174 1.174 — 1.174 1.370
33 „ Podgórzu . . . . . 957 957 ~ 957 1.030
34 „ Przemyślu w śródmieściu . 1.139 1.134 — 1.134 1.101
35 „ „ na przedmieściu lwowskiem 1.294 1.294 — 1.294 1 2307
36 „ Rzeszowie . . . . . 1.243 1::247 — 1.247 1.120
37 „ Samborze . . . . . 1.316 1.316 — 1.316 1.472
38 „ Sanoku . . . . . . 1.151 1.151 — 1.151 876
39 „ Sądowej. Wiszni . . . . 1.150 1 350 — 1.350 1.000
40 „ Stanisławowie. . ■ . 2.000 2.000 — 2.000 1.994
41 „ Starym Samborze . — L600 — 1.600 —
42 „ Starym Sączu . . . . . 891 891 — 891 1.046
43 Stryju . . . . . . 1.110 1.110 — 1.110 1.210
44 „ Tarnopolu . . . . . 900 900 — 900 1 164
45 T a r g o w i * A . 1.070 1.070 — 1.070 1.234
46 „ Tarnobrzegu . . . . . 845 785 — 785 830
47 „ Trembowli . . — 1.600 — 1.600 —
48 „ Turce . . . . . . — 1.600 — 1.600 — ■
49

77
„ Wadowicach . . . . . 968 968 — 968 1.008

50 „ W ieliczce . . . . . 940 940 — 940 1.120
51 „ Złoczowie . . . . .

j,I Żółkwi . . . . . .
„ Żywcu . . . . . .

1.075 1.075 — 1.075 1.260
52 874 874 — 874 974
53 1.210 1.210 — 1 210 1.680 

1.000 
j .000
l .o o o .

54 ^a uzupełnienie przyborów i druki . —
1.000

1.000 1.000
55
56

nagrody za najlepsze rysunki 
fa nowo założyć się majace szkoły . 1.500 1.000

1.000
1.000

Razem . 63.238 67.196 2.000 69.196



75

N
O

Propono
wana

Subwencya krajowa Kwota 
uch wa

c5
tSJo

Poszczególnienie subwenc.
rządowa

zwy
czajna

nadzwy
czajna Razem

lona na 
r. 1901

15 K 0 r 0 11 y

57

I I .  Szkoły i warstaty zawodowe,

A . Dla ioyroJ0m 0 drgeioa i łoziny. 

Szkoła koszykarska w Czerwonej Woli 2.000 2.400 2.400 2.000
58 „ „ „ Rudkach 1.200 1.440 .—_ 1.440 1.042
59 „ „ Dynowie 600 2.180 --- 2.130 —
60 „ „ Dżurowie 1.000 1.212 1 212 850
61 „ | „ Jurkowie 600 1.630 1.030 —
62 „ Siedlcu. 1.0(10 r i .000 --- 1.000 900
63 „ „ Skołyszynie . 1.600 2.160 --- 2.160 1.680
64 „ „ „ Niżniowie 1.400 930 500 1.430 1 068
65 Wieluwsi — 2.930 — 2 930 —
66 „ „ Wojsławi u 1.000 870 - 870 ; 720
67 „ "^/.Zatorze. 1.200 1.096 1 096 960
68 „ „ „ Albigowej (su5.) . 400 600 600 600
69 „ ,  „ Bilince 400 800 — 800 800
70 „ „ Pohorcaeh „ . -- 600 .— 600 600
71 „ „ „ Żurawnie „ 400 840 — 840 840
72 Warsztat kołodziejski w Grybowie . 3.000 2.600 3.000 5.600 4.260
78 „ „ „ Grzym ałowie-rYj.- 3.400 2.850 630 3.480 3.620
74 „ „ Kamionce strumił. 3.400 8.542 400 8.942 8.562
75 „ „ „ Tłumaczu . 3 000 4.592 2.000 6.592 — ■
76 Szkoła stolarska w Stanisławowie . 3.000 8.492 — 8 492 8.192
77 „ „ ,, Kai wary i . 3.500 7.300 ' 10.000 17.300 6.760 .
78 ..,■■■■■ ^  „ Tarnopolu. 3.000 — — —
79 Warsztat dla wyrobu zabawek w Jaworowie 

a) na utrzymanie . . . . 1.500 1 2 5 2 200 2.452 2.590
b) na lokal . . . . . — 800 — 800 600

Razem. . 36.600 58 066 16.730 74.796 46.644

80
B . Dla wyrobów garncarskich.

Szkoła .gjirncarska w Kołomyi 
Kurs keramiczny w Podgórzu.

. 6.000 8 470 100 8.570 4.780
81 4.000 5.094 — 5.094 4 818
82 Subwencya dla pracowni garncarskiej w 

Toustem . . . --- 800 800 —

Razem . 10.000 14.364 100 14.464 9.598

83
0. Dla wyrobów ze skóry. 

Szkoła szewska w Witkowie . 1.600 200 4. (Sil 8.520
.84 ,. „ „ Starym Sączu 1.200 3.766 — 3.766 3.256
85 E^bl. „ „ Dobczycach 900 2.740 — 2.740 3.140
86 Mąssterskie kursa szewskie we Lwowi|Ł 

i w Krakowie . _ 3.200 __ 3.200 3.200

Razem . £ . :b 0 0 18.568 200 13.768 13.116

87
D. Dla wyrobów tkackich. 

Krajowa szkoła tkacka w K rośn ip^ A rv 8.000 9.692 9.692 9.120
88 Kraj. warszt. nauk tkack. w GLniandch 2.400 3.052 3.052 3..052
89 » u n o l » Gorlicach 900 500 — 500 500
90 ,, „ „ Korczynie 1.400 2.200 — 2.200 2.160
91 ., -„Y  ,. „ „ K o s o w i e . 1.500 2.996 300 8.296 2.576
92 n n v .■ Łańcucie . 1.500 1.920 120 2.040 2.270
93 „ „ „ „ „ Rychwałdzie . 1.000 2.110 — 2.110 . 2.110
94 „ „ „ „ „ W ilam ow icach. 1.000 2 870 — 2.370 L.360

Do przeniesienia . 17.700 24.840 420 25.260 23.148



76
icz

ba
 

po
rz

. Propono- 
w ana

Subwencya krajowa Kwota
uchwa

Poszczególnienie subwenc.
rządowa

zwy
czajna

nadzwy
czajna Razem

lona na 
r. 1901

►J K o .1' 0 n y

Z przeniesienia . . 17.7*0 On 24.840 420 2552601 '23.148

95

96

Subwencya dla p rod .. warsztatu tkackiego 
w Budzanowie 

Krajowa szkoła sukiennicza w Rakszawie . 6.§;ot).
800

9.042 320 1
800

9.36.2
800 'i

9.842

Razem . 23.700 34.682 740 35.422 83.790

E. Dla wyrobów poioroźniczych.

97 Subwencyonowana pracownia powroźnicza 
w Stryju . . , 600 -- 600 ... 600

F . Dla wyrobów koronkarskich i haftów.

98
99 

100 
101 
102 
10B

Szkoła koronkarska w Kańczudze 
„ „ w  Zakopanem 

„ w  Bobowej 
„ „ w Jaworowie (sub.) 

Szkoła hafciarska w Makowie .
„ „ w  Przeworsku

1.200 
1.600 

800 
400 

. 1.000

1.722
4.454

900
800

1.740
600

—

1.722
4.454

900-
800

1.740
600

1.722 .< 
4.400 

780 
800 

1.728 
600

Razem . 5.000 10.2-16 -- 10.216 10 030

G. Dla- murarstwa.

104. Kurs dla podmajstrzych murarskich w Sie
niawie . . . . . . - 6 <f i 600 600

II. Subwęnyonoimne zakłady dla nauki 
robót kobiecych.

105

106

107

108

Szkoła rzemieślnicza dla kobiet im. Rzewu
skiej w Krakowie . . - . 

Szkoła robót utrzymywana przez Towarzy- 
stwo „Pracy kobiet” we Lwowie 

Szkoła specyalna robót kobiecych u PP.
Benedyktynek w Przemyślu. 

Towarzystwo „Pracy kobiet" w Kołomyi .

3.400

1.200

700
1.000.

H o

1.400

840
1.060*

— ; '% o o o

1.400'

840
1.000

1.000

1.400

840
1.400

Razem . 6.300 5.240 ■___ - 5.240 4.640

109

110

I. b . k. Szkoły fachow o-przem ysłow e 
subicencyonowane ze skarbu hrajoicego,

C. k. Szkoła dla przemysłu drzewnego 
w Kołom ] i . . . . .  

C. k. Szkoła dla przemysłu drzewnego 
w Zakopanem . . . .

2.2.00

3.400

2.200

3.400

2.200

3.400,

Do przeniesienia;..,r;\. ". | 5.600 
!

| f g : 5.600 5.600
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op.
c3rQ Poszczególm erue

U 1

112

113
114

115
116
117
118

119

120

121
122

123
124

125
126 
127

128

Z przeniesienia .

C. k. Szkoła ślusarska w Świątnikach :
a) subwencya na utrzymanie
b) zasiłek dla majstrów
$) na koszta budowy studni i restauracyę 

C. k. Szkoła kowalska w Sułkow icach.
a) subwencya na utrzymanie
b) na kurs majstrów .
c) na budowę domu (I. rata pożyczki 

21 000 K . na pokrycie kosztów bud.)

Razem .

III. Wydatki ogólne na cele szkolni
ctwa przemysłowego.

Krajowa keramiczna stacya doświadczalna 
Stącya doświadczalna mechaniczno-teehno 

logiczna . . . .
Szkoła rzemieślnicza w Drohowyżu . 
Muzeum przemysłowe we Lwowie 

„ „ w Krakowie .
Na stypendya przemysłowe

а) zasiłki dla kand. na naucz, przem.
б) na inne stypendya przemysłowe

Na nauczycieli wędrownych tkactwa, koszy 
karstwa i szewstwa 

Na nowe warsztaty zawodowe powstać ma 
jące w roku 1902 .

Koszta inspekcyi i nadzoru szkół przem. 
Zaliczki na płace funkcyonaryuszów w szko 

łach przemysłowych

Razem .

IV. Wydatki Komisyi krajowej dla 
spraw przemysłowych.

Prenumerata czasopism i zakupno dzieł 
Biuro Komisyi krajowej dla spraw przem. : 

■a) koszta podróży,; .dyety j inne wydatki 
V) płaca sekretarza .
c) dodatek oktjb. do p łicy  sekretarza .
d) wynagrodzenie mundanta

Razem .

V. Zasiłki i pożyczki na cele przem.

Na zasiłki bezzwrotne na cele przem.
Na wydawnictwo Przewodnika przem.8 
Dotacya kraj. funduszu przemysłowego I rata 

dalszej dotacji .500.000 kor. wypłacal
nych w 10 latach .

Na urządzenie wystawy w roku 1902

Kazein

Propono
wana

Subwencya krajoWh K „ota . i 
uchwa- |

subwenc.
rządowa

zwy
czajna

nadzwy
czajna Razem |

łona na j 
r .  1901

K o r n y

5 ^ )0  | ~  |̂5*600 |
l 8.108 1 -37108 3.1’08

- - - 800 — 800 800
-  | 2.260

_ 1.024 _ L024 1.024
— fjftOO . . .  j 14100' | L0# | !

- 4.850 4.850 | 6.000

— 11.532 4.850 16.382 | 19.79 j  j

9.240 9-240 9.511

__ 3.500 _____ 3.500 3.500
8.000 8.000 — 8.000 —

. . . 6 .0 0 F 6.000 6.000
— 6.000 - - 6 000 6.000

_ 31600 ____ 3.600 8.600
24.000 — 24 000 24.000

— 6.000 — 6.000 6.00(3

8.000 6.000 ,____ 68)00 1.000
— 6.000 — 6 . p i 6 000

— 4.000 — 4:000 4 000

11.000 82.340 — 82.340 72.611-1

4002 400 400

4.000 4. ooó 4 000
— 3LSOO — ■ 3.200 3.200 -
— -  1.200 — . 1.2 o j ! 1.200

— 600 — 600

9.400 — 9.400 9.400

20.000 20.0001 20.0(10
— 2.000 — 2.000 2.000

75.000 1
— — 12.000 ljft)()0 —

— 22.000 1 2.000 34.0008 97.000
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Do

rz
. Propono

wana
Subwencya krajowa Kwota

uchwa
c3
s:o

Poszczególnienie subwenc.
rządowa

zwy
czajna

nadzwy
czajna Razem

lona na 
r. 190:1

K o r o n y 1

129

VI. Szkoły handlowe i zasiłki na po
pieranie handlu.

Szkoła handlowa w Krakowie :
a) na utrzymanie . . 12.000 12 0€0: 12.000
b) na budowę szkoły I rata pożyczki 
' 7U.000 K. ' ........................................ _ . OoS'i 4.200

130 Szkoła handlowca we Lwowie . — 16.000 — 16.000 16.000
181 Na stypę ndya dla młodzieży handl. 2.400 — 2 400 2 400
182 Subwencya dla kraj. Związku przemysło

wego za pośrednictwo w sprzedaży ■' 
wyrobów krajowych . . . . 3 6(& j 3.600 B t a o ó

Razem . -- 34.000 4 200 38.200 34.000

’

" Z e s t a w i e n i e .

I Szkoły przemysłowe uzupełniające . 63.238 6 7.196 f# .0 (? ł ) 69. I # 7 68 789
II. Szkoły zawodowe

A )  dla yiyrobów z drzewa . * 86 600- 158:066 16.730 74.796 46.644
B )  „ „ garncarskich 10.000 14.364 100 14.464 9.598
C) „ „ ze skóry . 8.7Ó0 rafps 200 13 768 13.116
D) „ „ tkackich 23.700 34'. 68 2 740 35.422 33.790
E ) „ powroźnfcZyeh . — 600 — 600 600
F ) r ,■ koronkarskich i haft. 5.000 1(1:216 i >\,ńvó- 10.0301
G) „ murarstwa . . . . COS — 600 600
11) subwencye dla szkół robót kob. i 5.240 ■ 5.240 4.640
I )  subweneye dla szkół rządowych — 1.1.532 4.85<1 16.382 .19.792

III. Wydatki ogólne na cele Szkolnictwa 3.000 ‘ L2.340 — 72.611
IV. Wydatki adm. Komisyi — - 9.400 .... 9.400 9.4(1
V. Zhsiłki i pożyczki na cele przemysłwe '. 2W m J.2.000 34.000 97.000
VI Szkoły handlowe i zasiłki na popieranie

handlu .................................................. — 84.(Ha-'-: 4.200 ■38 200. 34.0o|'

Razem 151.538 s363.804 40.820 404.624 : 420.610
•



W  y j  a ś n ie n i a .

Na rok 1901 uchwalono . . . . . 420.610 K.
„ „ 1902 preliminuje się . . . 404.624 „

zatem więcej o 15.986 K.

z następujących powodów:

W  dziale I. pog. 1 —53. W  wydatkach zwyczajnych ogółem więcej' o 407 K, li tylko z powodu 
wstawienia kredytu 4.800 K . na nowe szkoły w Starym Samborze, Trembowli i Turce, 
których założenie jest w toku — po wyjęciu tych trzech nowych szkół preliminuje się 
na dawne szkoły właściwie mniej o 4.393 K. a to głównie z powodu przyjęcia subwencyi 
państwowych w wysokościach żądanych od c. k. Rządu, jak szczegółowe preliminarze 
tych szkół, dołączone do sprawozdania krajowej Kom isyi dla spraw przemysłowych.

W dziale II. grupa A) W wydatkach zwyczajnych więcej o 13.872 K  g łó w n ie j powodu wstawienia 
kredytu 11..282 K. na trzy nowe szkoły koszykarskie w Dynowie, Jurkowie i Wielowsi 
tudzież na szkołę kołodziejską w Tłumaczu i podwyższenia subwencyi krajowej dla 
szkoły koszykarskiej w Czerwonej Woli o 400 K. - -  na dawne więc szkoły preliminuje 
się ogółem icięęej o 2190  K. a to z powodów przytoczonych w szczegółowych preli■ 
minarzach tych zakładów.

W dziale II. grupa A) W  wydatkach n a d z w y c z a j n y c h  ivi§cej 14.280 K. głównie z powodu 
wstawienia kredytu 10.000 K. na urządzenie warsztatu maszynowego w szkole stolarskiej 
w Kalwaryi, 2.000 K . na wstępne urządzenie warsztatu kołodziejskiego w Tłumaczu 
i 3.000 K na rekonstrukc-yę, ewentualnie postawienie nowego budynku dla sfkoły ko
łodziejskiej w Grybowie, której dotychczasowy budynek chyli się zupełnie ku upadkowi.

W dziale FI. grupa B.) W  wydatkach zwyczajnych wipa* o 7 866 K. z powodu podwyższenia
dotacyi krajowej dla szkoły w Kołomyi o 3 790 K . wskutek obniżenia subwencyi pań
stwowej do tej wysokości w  jakiej c. k. Rząd przyczynia się do utrzymania szkoły
podwyższenia dotacyi dla kursów w Podgórzu o 3.276 K. ze względu na otwarcie z r.
1901/2 Ii-go kursu, tudzioż wstawienia 800 K. subwencyi dla pryw. pracowni garncar
skiej w Toustem, założonej po zwinięciu dawnego naukowego warsztatu

W dziale IK gru p a  B.) W  wydatkach n a d z w y c z a j n y c h  m M ęj o 8.000 K. z powodu, iż od
pada w tej wysokości kredyt na pierwsze urządzenie kursów w Podgórzu.

W dziale II. grupa C.) W wydatkach zwyczajnych toięcej o 852 K. głównie z powodu podwyż
szenia o 480 K . wynagrodzenia dla przodownika w Starym Sączu, gdyż za dotych- 
ezasowem wynagrodzeniem nie można znaleść odpowiednio ukwalifikowanego kandydata 
i wstawienia kredytu 240 K. na drugiego nauczyciela w Witkowie.

W dziale II. grupa C.) W  wydatkach n a d z w y c z a j n y c h  mm ej o 200 K. z powodu, iż odpadł 
kredyt 400 K. na maszyny dla szkoły w Dobczycach a natomiast okazała się potrzeba 
wstawienia 200 K. dla szkoły w W itkowie na zakupno kopyt i narzędzi.

W dziale II, grupa D.) W wydatkach zwyczajnych toięcej o 1.792 K. z powodu ponuwnego wsta
wienia w wydatkach nieprzewidzianych kredytu 1.000 K. na rozszerzenie lokalu w W i
lamowicach i wedle potrzeby uzasadnionej w szczegółowych preliminarzach tychże szkół.

*  dziale II. grupa D.) W wydatkach n ad a w y  c z a j  n y c h  mniej o 160 K. głównie z powodu iż 
odpadł kredyt 900 K. na wymianę podłogi i pieców dla Rakszawy, a natomiast weszły 
kredyty 300 K. na zakupno krosien do Kosowa. 120 K. na szafy dla Łańcuta i 320 K. 
na rozszerzenie wodociągu dla farbiarni w Rakszawie, jak szczegółowe preliminarze 
tych zakładów.

dziale II. grupa F.) W  wydatkach zwyczajnych więcej o 186 K. wedle potrzebj, przedstawio
nej w załączonych preliminarzach tychże szkół.

W. dziale II. grupa F.) pog lu5. ~W wydatkach zwyczajnych więcej o 1.000 K. z powodu, iż w y
datek na kursa tych szkół t. j. rzemieślniczy i handlowy znacznie się podniósł i gminę 
m, Krakowa o wiele więcej obciąża wskutek czego już i od c. k Rządu znacznie wyż
szej subwencyi na te kursa zażądano.

^  dziale II. grupa F.) pog 108. W  wydatkach zwyczajnych m niej o 400 K. z powodu obniżenia 
subwencyi dla Tow, Piacy kobiet w K ołom yi, gdyż pracownia rękawicznicza, dla której 
subwencya w r. 1901 była o 400 K. podwyższona, została już zwiniętą.
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W dziale II. grupa F.) $ p  111 c) W wydatkach. n a d z w y e z a j a y e h o 2.260 K. % powodu
iż odpada kredyt na budowę studni, b:elonie i rulety.

W  dziale II. gTupa F. p \i. 112. c) W wydatkach nadzwyczajuyćh.' mfeiej o 1.150 K. z powodu,
iż w miejsce przyznanych w r. 1901 — 6.000 K . wstawia się w myśl uchwały Wys.
Sejmu z dnia t f| j lipc-a 1901 r. na pokrycie reszty kosztów budowy, I-szą ratę od zacią
gnąć się mającej pożyczki w kwocie 21.000 K . splacalaej w pięciu ratach rocznych za 
opłatą 5°/fez dołu.

W dziale III. poz. 113. W wydatkach zwyczajnych więcej o 161 K . z powodu przypadającego
kie ownikowi I I I  go dodatku pięcioletniego za cały rok.

W dziale III. poz. 114. W wydatkach nadzwyczajnych mniej o 432 K, z powodu, iż odpada kre
dyt na budowę większego pieca do wypalania wyrobów.

W dziale III. poz. 115. W wydatkach zwyczajnych więcej o 8:3)00 K. W  myśl intencyi i uchwały 
Wys. Sejmu z dnia 4. maja 1900 co do zakładania szkół rękodzielniczych w kraju 
weszła krajowa Komisya przemysłowa w rokowania z Administracją fundami Skarbko.la
skiej co do odpowiedniego zorganizowania szkoły rzemiosł w Drohowyżu. W przewidy
waniu, źe rokowania te doprowadzą do pożądanego rezultatu i że udzjął kraju przy 
pomocy c. k. Kządu w kosztach utrzymania zorganizowanej szkoły wyniesie około
30.000 K  rocznie, wstawia się na pokrycie odnośnych wydatków począwszy ©-d roku 
szk, 1901/2 kwotę .8.000 K.

W dziale III, pom  120. W wydatkach zwyczajnych więcej o 2.000 K . z powodu, i z oprócz zamie 
rzonego otwarcia kilku nowych szkół zawodowych, jest projekt założenia większej pra
cowni (fabryki) kapeluszniczm w Myślenicach, na któiw to cel i od c. k. Kzadu żadano
3.000 K .

W aziale III. poz. 127 a) W  wydatkach zwyczajnych mniej, o 75.000 K z powodu, iż. odpada 
ostatnia rata dotacyi funduszu przemysłowego uzupełnionego uchwałą Wys. Sejmu z dnia
13. lutego 1894 do wysokości 1,000.000 K

W dziale III. poz. 128. W  wydatkach nadzwyczajnych ivieaj o 12.000 K. na urządzenie wspólnie 
z gminą m. Lwowa specyalnej wystawy stolarstwa meblowego i kraj. wyrobów koszy- 
kartkich a to celem zachęty do studyowania nowych kierunków stolarstwa meblowego 
i celem zaznajomienia ogółu ze znacznie już rozwiniętą produkcyą koszykarską w kraju 
i pobudzenia do należytej handlowej organizacyi, ażeby produkcyą ta stała się artyku
łem wywozowym-krajowego przemysłu.

W dziale IV. poz. 129. b) W  wydatkach n a d z w y c z a j n y c h  icięcej o 4.200 K ., które ustawia 
się myśl uchwały Wys. Sejmu z dnia 6. lipca 1901 r. jako I. ratę od zaciągnąć się 
mającej pożyczki przez gminę miasta Krakowa w sumie 70.000 K. na lat 29 na bu
dowę gmachu dla szkoły handlowej.


